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P O C ZT A  PR ZE D M IE ŚĆ  M l OW A P R Z Y - 
Ł \ C Z O N j D O Ł W O W a .

Lwów. (PA1\). W  związku z rozporządze­
niem  R ady m inistrów  z dnia 1 l;-liwictńia br. o 
rozszerzeniu gran ie miasta- Lw ow a zmieniło 
min. poezt u --telegrafów  nazwy urzędów pocz­
tow ych : K leparów  k. Lwow a, Kulparków , SLr] 
.gniówka Zamarstynó.w .i Zniesienie lc. Lwo- 
W£ na: L w ów  20 (K lepąrów ), Lw ów  21 (R u l- 
parków ), Lw ów  :22 (Sxg,niówka),-_Lwów 23 (Za- 
m arstynów) i Lw ów  24 (Zniesienie).

Sezon walki byków w Hiszpanii

(xy ) R az w roku, w dniu otw arcia sezo­
nu w alki byków, pędzi.s-ię;te zwie-trzęta przez 
ngnfci iwMąg i  w Hńśwpanji (ma&za lyeipą-}. U li 
.ce.:zabite są deskami publiczność grom adzi 
się na balkonach domów, a m łodociani torea- 
dorzy i icli przyjacielte-biegną rn-zed bykam i. 
Cała ko-munikacja w m ieście jest unicrucho-

I m iona na kilka godzin, a ludność przyg-ląd 
siej;osobliwem u widowisku. D la podrażnieni 
zwierząt ch łopcy  pow iew ają  przed nien 
czerwonem i płachtam i. R ozjuszone zwierze! 
wpędza sie WKońcu na arenę, gdzie rozpoc®3 
nają  sie właściwe walki byków .
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S I G M A .

Dolar--rewolucjonistą.
Aż trzy laraz rewolucjo. — Perć, Boliwia, Argentyna. 
Nowoczesny iirperjalizm i jego mrchaniKa. — Rola 

dolara jako Instrumentu władzy.
H iszpańskie republiki południow o ame­

rykańskie m a ją  sw ój w łasny od dawna usta­
lony styl. Jest on dziwaczną -mieszanina g łę ­
bokiego hiszpańskiego średniow iecza z je g o  
zaeoianiem  um ysłów em  i rozbójnicza rycei- 
skoscią, ożyli t. zw. „konkw iss.tadorstwem‘‘ z 
pojęciam i i urządzeniam i now oczesnych de­
m okracji i republikanizm u. M ieszanina ta 
nigdzie nie okazała sie pożyteczna- G dyby 
republik i am erykańskie nie m ia ły  tak korzy­
stnego położenia geograficznego, g d y b y  nie 
by ły  pozostaw ione same sobiei, dawno już b y ­
łyby one .albo przepłaciły  uparte trzym anie 
)ie tego sty lr  sw oją  niezależnością, albo p o ­
rzuciły  go’ ostatecznie.

A ie  oddzielone od reszty św iata ogrom n y­
m i oceanami, odgrodzone od północno - am e­
rykańskiej potęgi rów nikiem  i zupełnie je - 

’ szczo prym ityw na środkow ą A m eryką i M e­
ksykiem , republik i to m og ły  do tej p o ®  za­
chow ać ten swqj styl rodzim y i m im o w szy­
stkich jeg o  n iedogodności tn i ówdzio osią­
gnąć nawłjt pewne poziom y dobrobytu, sta ­
wiać takie ozy inne kroki na drodze postępu. 
Św iadczy to ty lko o potężnych siłach życio­
wych i o w y jątkow o szczęśliw ych warunkach 
l^reh republik, skoro m a jąc od lat tak zle 
srzady i nie zdolne do stworzenia, sobie lep ­
szych, m im o to n ietylko ży ją  i trwa ją, ffie roz­
w ija ją  sie nawet i nagrom adzają  bogactw a.

A le  właśniie dzięki tem u grom adzącem u 
sie w tych  republikach bogactw u ich niski 
styl polityczny sta je sie dla nich coraz bar­
dziej szkodliw ym , a nawet złow ieszczym . B o ­
gactw a bowiem  przyn ęca ją  coraz bardziej 
od ległych  potentatów, budzą w nich różne 
zainteresowania, zawsze w ostatniej instan­
c j i  zgubne dla tych, k tórzy  m ieli nieszczę­
ście "ta.ć sie przedm iotem  tych  zainteresowań.

Zaprzątnięta, sw ojem i troskam i E uropa 
m im o to zdum iała sie. u jrzaw szy w ostatnich 
trzech tygodniach  aż trzy naraz rewolucje 
południowo amerykańskie, jaik z kolei w 
trzech republikach tam tejszych  zm iatały ich 
dyktatorów  starych i zasłużonych, zastępując 
ich now ym i nieznanym i jeszcze i niedośw iad­
czonym i.

W  Peru z końcem sierpnia jak  z procy  
w ylecia ł dykbatoi Lęgnia, k tóry  przez lat 
przeszło dwadzieścia rządził tym  ogrom nym  
krajem  okrutnie i z g iym asam i, ale naogół 
w zględnie mądrze i pożytecznie. Bezpośred­
n io potem  dokonała sie jo ta  w joto  taka sa­
ma rew olu cja  w Boliwii — W  pierw szych 
dni ach wreszcie września ośm dziesieeioletni 

.prezydent — dyktator A rgentyn y  Irigoyen  
został obalony przez generała ITriburnu, któ­
ry  stanął na czole części zbuntow anej an n ji. 
Zc w szystkich tych trzech republik  A rgen­
tyna jest najw iększa, najpotężniejszą i' n a j­
bogatszą. Od czasu w ojn y  św iatow ej zdoby­
ła, ona w ielkie stanow isko na św iatow ym  tar­
gu  zbożja i mięsa. D latego też op in ja  całego 
św iata zainteresowała sie je j losam i w ieeej, 
niż tam tem i dwiem a republikam i. P rzy jrza ­
no sie też tym  odległym  wypadkom  bliżej i 
rych ło  odcyfrow ano ich sens istotny.

W szystkie trzy  rew olu cje  południow o­
am erykańskie zostały w ykonane pod w p ły ­
wem dolara amerykańskiego. P otężny ten 
ldftnjącłz obok innych swyoh cudow nych w ła­
ściw ości okązał sie także n ieporów nanym  i 
niezaw odnym  w ..skutkaćli środkiem  w ybu ­
chowym , Lecz da jm y spokój m ętnym  a leg o ­
riom  i opow iedzm y rzecz krótko, a le .ja sn o  i 
rzeczowo,

• Otóż rzuez w. leni, żo wszystkie te .połu­
dn iow o am erykańskie republik i chcąc w yko­
rzystyw ać sw ojo  naturalne niezm ierzone bo­

gactw a, potrzebu ją  do tego pienjedzy. A  nie 
m ająo ich same, pożyczają, dolary  w N ow ym  
Jorku. W  ten sposób kapitał amerykański 
opanowujo coraz bardziej każdy młody prze­
mysł i każdą gaiąż produkcji k ra jów  połud­
niow e am erykańskich, skoro ty lko  okaże sie 
ona dostatęęiznie rentowną. D olar pożyczony 
zaczyna ciążyć na stosunkach gospodarczych  
a przez to i politycznych  każdego z tych  kra­
jów . K ap ita ł zaś am erykański otrzym uje 
tern samem do rąk niezawodne narzędzie 
w pływ ania  na losy  tych  państw, kierow ania 
ich polityką  wew nętrzną w edług swoich p la ­
nów i interesów.

O trzym ujem y tu całkiem  szkolny przy 
kład imwoezesnego imperjalizmn i jego me­
chaniki, p olega jące j przedewszystkiem  na 
w yw ozie pieniędzy, przy  pom ocy  których  o- 
panow uje sie stosunki gospodarcze i p o litycz­
ne danego kraju . R ych ło  ta potęga pożyczo­
nego dolara sta je siq nieprzeparta i decydu­
ją cą  o życiu  kra ju , k tóry  sie g o  niebacznie 
nałykał. Przez proste zwiększanie i zm niej­
szanie dopływ u tego dolara w łaściw i ich 
w ładcy — n ow ojorscy  bankierzy uzyskują 
możnóiść bez n a jm niejszego ryzyka  dla sie­
bie maian.ia lub umacniania rządów danych 
krajów, zależnie od tego, czy te rządy idą im 
na rękę. czy też m ają  nieostrożnogp upiera-

H E R B A T A  marki B 0 C8AM
zadcwala każdego smakosza. 4691

nia sie przy sw o je j niezależności i suweren­
ności,

W  dzisiejszym  okresie św iatow ego k ryzy ­
su ta potęga dolania stała sie deszcze większą. 
Im trudniejsztm bowiem jest finansowo po­
łożenie państw i obywateli, tem łatwiej może 
nimi rządz-ć bant, dysponujący dolarami.

Otóż obecny kryzys gospodarczy, k tóry  
ogarnął także i republik i południow o am ery­
kańskie, Stany Zjednoczone, a raczej rządzą­
ca niem i o liga rch ia  w ielkokapitalistyczna 
postanow iła w yzyskać dla ostatecznego poz­
bycia  sie w tych republikach wszystkich 
tych, k tórzy tak czy inaczej m ieli dotąd od­
w agę bronić niezależności sw ych krajów .

Do tego przyczyniła  sie jeszcze coraz o- 
strzejsza konkurencja polityczno - gospodar­
cza miedzy Stanami Zjednoczonemi a Wielka 
Brytanja- W  P eru  zaczęto niedawno eksplo­
atow ać tam tejsze pokłady miedzi, które we­
dle znnwców są tak w ielkie, że samo jedne 
m og łyby  pokryć zapotrzebow ania połow y 
świata w tym  metalu. N a k,q®ialnio te uzy­

skał w pływ  decydu jący  kapitał angielski. —» 
S tary  dyktator L eguia  sprzyja? temu fak to­
wi, uw ażając, że A nglicy  są m niej dla jeg o  
o jczyzn y  n iew ygodni niż Jankesi. A le  Now y 
Jork oddawna spoglądał z zazdrością na to 
opanow anie m iedzi pem ańsk iej przez A n g li­
ków. I  oto przeciw dyktatorow i L egu ii w y­
buchła nagle rew olu cja  w ojskow a. S tary  
dyktator pojechał na bezludne w yspy, na k tó­
re dotąd Sum w ysyła ł sw oich przeciw ników , 
a now y rząd rozpoczął sw oją  działalność od| 
nadania kilku w ielkich  Koncesji na kopalnie 
m iedzi firm om  amerykańskim...

W  B o liw ji rzeczy m ia ły  sie ca łkow icie  i 
tak samo z tą różnica, że przedm iotem  walkiI 
b y ły  tam tejsze pola naftowe, które „Sta-n-1 
dard O il Company'* postanow iła za wszelką 
cene w ydrzeć z rąk .R oyal Dutehu“ angiel­
skiego. Znow u w iec zrobiono rew olucje  i o- 
balono rząd, k tóry  rozdaw ał koncesjo nafto­
we A ng lik om  a odm aw iał ich A m erykanom .

Z  A rgentyn ą  sprawa m iała sie tru d n ie j,1 
bo i k ra j bez porów nania wieksz-y i bogatszy,, 
a także i poziom  kulturalny jeg o  lu dn ości' 
znacznie wyższy, niż w tam tych dwóch repu -; 
h likach N adto na czele państwa stal od lat 
prezydent - dyktator Ir ig d fśm  dziwak w pra­
wdzie, w niejednem  nie obliczalny, aie osobi­
ście bezw zględnie uezeiw y i bezinteresow ny, 
przedew szystkiem  zaś; W sprawach p o lityk i 
w ielk iej g łow a jasna i  przenikliwa. D ość po­
wiedzieć, że p otra fił on oprzeć sie potężnemu 
uadRkoiwi całej k oa lic ji w  czasie w ojn y, aby; 
w z ją ć jw  n ie j udział p rzyn a jm n ie j form aln ie  
po je j stronie. Dzięki tem u A rgentyna zacho­
w ała neutralność, a z n ia razem  stw orzyła 
sobie m ożliw ości n iebyw ałego rozw oju  gospo­
darczego.

W aszyngton  oddawna starał sie wszelki-' 
m i sposobam i pozyskać Irigóyen a  dla sw oich ’ 
celów  im peSjalistycznych . 'alo na próżno. 0 -  
stabnio sam preSAdent H oorer  po w yborze 
odbył podróż do Buenos A fres, ale chłodu i 
uporu starego Ir igoyen a  nie przełam ał.

Teraz, gdy  św iatow y kryzys zru jnow ał 
rynek zbożowy.. a Argentyna zaczęła dusić 
sie w srojem  zbożu i miesić. W aszyngton  
z rozum iał, że w ybiła  godziną jeg o  porachun­
ku z tw ardym  i upartym  starcem, przeciw  i 
którem u zw róciła  sie .iegp wierną.'ńyi dotych- [ 
czas Aiezachwianie partja  rolrieza  rozdraź- • 
niona spadkiem  ceny zboża i zachwianiem  sie i 
waluty. To też pew nego dnia w yru szy ły  zbun- j  
towane nagle pułki przeciw  starem u prezy- 
dentov/5. k tóry  po krótk iej próhie_oporu pod­
pisał akt wyrzeczenia sie władzy. W aszyn g­
ton i tu także zatrium fow ał. D olar ria® je ­
szcze dow iódł s w e j ' niezm ożonej siły.

Od czasu w o jn y  znaczna cześć Europy, 
żyje praguieriem dolarów. Z m ałym i w y ją t­
kam i każde państwo eu ropejsk ią juw aża  sie ’ 
za szeześli.we, jeżeli zdoła w ydostać m niejszą 
lnł) większa a zawsze drogą pożyczkę ame­
rykańską. Oby nie zapom inały, żo dolar jest 
nietylko środkiem wymiany, ale także instru­
mentem władzy, która czasem okazuj o sie 
twardą i bezwzględną.

f) timainąreformą
Wobec nadmiernego obciążenia pąa?nikóvj jest to konieczność nagląca.

(—) W  ostatnich dniach obradow ał w  W a r­
szawie ogólnopolsk i zjazd Związku Izb prze­
m ysłow o - handlow ych. Tem atem  narad była 
sprawa w ykonania uchw ał kongresu Izb, — 
który  odbył sie niedawno we L w ow ie i uchwa 
lii dom agać sie od rządu zasadritpzej reformy 
systemu podatkowego i odciążenia w ten spo­
sób naszego życia  gospodarczego. Poniew aż 
zaś chodzi o pośpiech, niem ożna ?, reform ą t-ą 
czekać na ciała ustawodawcze, leąz. należa­
łoby przeprow adzić ją  w drodze dekretu P re ­
zydenta R zplitej,

Jak podniesiono na kongresie, lw owskim  
i obecnie na zieździe warszawskim , na jbar­
dziej piekącą dla życia gospodarczego konie­
cznością jest reforma podatku przemysłowe­
go, a wiec oblotowego wraz z karam i za zwie

ke, odsetkam i za odroczenie i kosztam i egze­
kucyjnem u Następnie idzie o reforme podat­
ków komunalnych, w szczególności podatku 
ładunkow ego i od luksusu. P onadto prócz 
u lg  dodatkowymi!, Izby  dąża do uchylenia róż. 
nyeh uciążliwych ustaw i przepisów, szcze­
góln ie  ustaw y o lichw ie tow arow ej i pienięż­
nej. o czasie prący, o godzinafcli handlu itp.

W ołan ie  o zasadnicza, a obecnie także 
dor-aźną, reform ę naszego sys4ęiuu podatko-' 
w ego zn a jdu je  swe iizaśadń.ienio w całym  
szeregu faktów . Należą, do nich: olbrzymie
zaległości podatków bezpośrednich fz dniem  
1 'stycznia 1929 r w yniosły  one 4 i pół m iljo - 
na, w ynikła  stąd konieczność bardzo nktyw- 
nei a k c ji egzekucyjnej (w 1928 r. wdrożono 
3.759 snraw celem  zabezpieczenia' praw na
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m ajątku nieruchom ym , lub sprzedaży, usku­
teczniono 933.031 za jęć na m ajątku  rucho­
mym, dokonano 11.537 licy ta cy j itd). koniecz­
ność bardzo licznych  um orzeń (144.385 w 1928 
roku) z powodu n ieściągalności należności 
podatkow ych, licznych  u lg  i odroczeń (około 
74.900), dalej znane zjaw iska ciąg łych  starań 
o uzyskanie u lg  podatkow ych, jak o  warunek 
pow stania now ych przedsiębiorstw .

Zaznaczyć trzeba, że przytoczone c y fry  
odnoszą sie do 1928 roku, k tóry  częściow o na­
leżał do okresu d o b re j koniunktury, i że ana­
logiczne c y fry  za rok u b ieg ły  są bez porów ­
nania jeszcze jaskraw sze. A le  już przytoczo­
ne w yżej c y fr y  śwadczą w ym ow nie o teni, że 
sy tu acja  pod tym  względem  przedstawia sie 
opłakanie.

Jest jeszcze inna stroną spraw y. 7. da­
nych urzędowych wynika, że obciążenie han­
dlu i przemysłu (bez rzem iosł), które wynio­
sło za rok 1928—609 i pół m ilion ów  złotych, 
stanow i przeszło 63 proc. ogólnego obciąże­
nia podatkam i bezpośrednim i, podczas gd y  —

ustalone dla w ym iaru podatku dochodow ego 
— dochody przem ysłu i handlu, obliczone na 
1,746 m iljonów , stanow ią ty lko 49 proc. og ó l­
nej stimy tego rodzaju  dochodów.

Już te c y fr y  rzucają światfo na jedno­
stronność obciążenia podatkowego. Z  bardzo 
więo ty lko grubem  przybliżeniem  można ob li­
czyć, że m niej wujcej 75—80 tysięcy  płatni­
ków (3 proc. ludności państwa) ponosi około 
dwóch trzecich całego ciężaru zwyążajnyoh 
podatków  bezpośrednich (bez m ajątkow ego, 
grzyw ien  etc.) p łacąc z tego tytułu ponad 
650 m iljon ów  złotych. Jeśli zestaw im y te cy ­
frą z cy fram i nasŁego obiegu  pieniężnego, 
zakresem tranzakcyj kredytow ych  etc., w i­
dzimy, jak  groźnym  jest ten w ytw orzony tu­
ta j punkt słabego oporu naszej gospodarki.

To też ju ż nawet rządowe nasze sfery  g o ­
spodarcze w yraziły  opinjp, że wprow adzenie 
doraźnej re form y  podatkow ej w P olsce jest 
nagląca koniecznością. Idzie ty lko  o toi^żcby 
te naglącą konieczność załatwiono jak n a j- 
rych lej

Wzbierająca f? a bezrobocia.
W stosunku do roku ubiegłego o sto procent więcej bezrobotnych.

(c) SezoD jesienny oznacza zw ykle pogor­
szenie sie sy tu acji na rynku pracy. Z jaw isko 
to obserw ujem y i w tym  roku. Z tygodnia 
na tydzień liczba bezrobotnych wzrasta, i to 
w rozm iarach znacznych. Ostatnio spraw oz­
danie P . U. P. P „  za czas od 13 do 23 w rze­
śnia. w ykazu je  wzirost liczby  bezrobotnych 
o 945 osób, tak, że cgółeni jest obecnie w Pol­
sce ' zarejestrowanych oficjalnie bezrobot­
nych 173.097.

W porów naniu z rokiem  ubiegłym  jest to 
wzrost bezrobocia bardzo znaczny. M ianow i­
cie w tym  sam ym  czasie w 1929 r. liczba bez­
robotny ńi w ynosiła 87.000, czyli że wzrosła 
ebernio o sto procent.

S ytu acja  na rynku pracy  przedstawia 
sie niekorzystnie także dlatego, że należy li­
czyć sie w najbliższym  już czasie z pow rot­
na fa la  emigrantów sezonowych z Niemiec. 
Pow rót ich nastąpi od 15 października,

W edtug przybliżonych  obliczeń, w bieżą­
cym  roku pow róci z N iem iec do P olsk i 85 y- 
sięcy robotników sezonowych, o fe wiec cy frę  
powiąkszv sie arip ja  bezrobotnych w Polsce.

1 Ta w zbierająca  fa la  bezrobocia jest z ja ­
w iskiem  niepoko.iacem, szczególnie zaś zasta­
naw ia olbrzym i wzrost bezrobocia dotyka w 
tym  roku najdotkliwiej miasta i o nr eg i naj­
bardziej uprzemysłowione, z najw iększą ku l­
turą gospodarczą, a m ianow icie Śląsk, P oz­
nańskie i Pom orze, oraz Zagłębię D ąbrow ­
skie. W  porów naniu z rokiem  ubiegłym  bez­
robocie w tym  roku wzrosło na Śląsku o 28.507 
osób (534 proc.), w Pozuańskiem  i na P om o­
rzu o 10.196 (131 p ro c ), w Zagłębiu  D ąbrow - 
skiem o 7.010 (103 proc.) Szczególnie wiele 
m ów i cy fra  534 proc wzrostu bezrobocie na 
Śląsku, a wiec w w ojew ództw ',:, do którego 
w chodzi przecież nietylko. zagłębię wegłowe, 
ale rów nież i rolniczo okręgi Śląska Górne­
go  i C ieszyńskiego. W ę g ie t  -motor produkcji, 
wskazuje, jak  dalece zm niejszyła sie produk­
cja  przem ysłu w P olice .

A  jesteśm y dopiero u progu  jesieni, Cóż 
dopiero bedzie, gdy  zim a z.apuka do m iesz­
kań ludzi pracy! H oroskopy je j  rysu ją  sie 
naprawdę tragicznie.

Czy znasẑ
ł ą m p U ą  j f
k / e s z o / fk o w ę  W

Ceotralfóbro

W dtflce z handlsm nar^olykami.
Wykrycie międzynarotiewei bundy szmuglerów narkotyków.

K om isja  do zwalczania handlu nart ety­
kam i przy Lidze Na,rodów zw róciła niedaw­
no p o lic ji w R otterdam ie uwagę na p od e j­
rzeń transport boraksu, zostaw iony w por­
cie  Rotterdam u. PoMKp, idąc śladem dostar­
czonych je j  przez komisją, wskazówek, za­
aresztow ała członków m iędzynarodow ej ban­
dy szm uglerów, k tó ra ! zdążyli już przewieźć 
dń E uropy setki kilogramów morfiny, kokai­
ny i innych narkotyków.

Okazało się, że znakom icie zorganizow a­
na banda dostarcza już od kilku lat E uropie 
narkotyków , przywożąc ę truciznę do róż­
nych portów  jak o  ładunki boraksu,'(soli sali­
cy low ych . czy innych również nięy,innych 
„specyfików ". G łów nym  terenem op era cy j­
nym bandy byl Rotterdam i Hamburg.

P rócz  dużych, d ikm iastr czy kilkudzie- 
sięciok ilow ycb  ładunków., dostaw ali zaufani 
i starzy- k lijenoi narkotyków  w m niejszych  
ilościach do pryw atnego użytku, w przeci­
w ieństwie do hurtowników , którzy dopiero

rozsprzedaw ali tą, „b ia łą  truciznę,, deta-
listum

■ uSńergiczne śledztwo, przeprowadzone
przez p o lic je  Rotterdam u, u jaw niło  niektóre 
szczegóły tej sensacyjnej sprawy. G łów ny­
mi ■e,fakcjonarjuszam i“ tej na olbrzym ią ska- 
ę zakrojonej, a fery  byli Am erykanie,

Francuzi, Japończycy, N iem cy i Szw ajcarzy. 
W finansow aniu prać spółki ora ły  udział po­
ważne banki francuskie i holenderskie. Na- 
razie niew iadom o jeszcze, "czy wszystkie nici 
tej sensacyjnej spraw y są już w ręku poli­
c ji, która pilnie rew iduje wsźybtkie okręty, 
p rzyb ija ją ce  do portu.

Z ogioszonycn niedawno przez kom isję 
przy L idze N arodów  raportów  i danych śtia- 
tysstyeznyeh wynikaj że fiandel narkotykam i 
wzrósł ostatnio bardzo znacznie. Z tom więk­
szą więc energją  zabrała się p o lic ja / całej 
E uropy do wałki z nielegalnym  handlem 
m orfiną i kokainą, którego a ferą  rStterdam- 
ska jest tylko drobnym  ułamkiem.

K r ó l  L a b r a d o r u .
TO W AR ZYSTW O  A K C Y JN E  W  CELU
(xy) P rzy  jedn ej z eleganckich u lic w 

Amsterdamie zn a jdu ją  się biura znanej ho­
lenderskiej firm y  eksportow ej. Pew ien xulbr‘ 
dy człow iek, syn w łaściciela, za jm uje sie k ić-' 
row nictw em  biura. Nie bedzie za jm ow ał się 
tern długo, ponieważ spodziewa się zostać

ZDOBYCIA NOWEGO KRÓLESTW A, 
kiedyś — królem Labradoru. Sym patyczny 
m łodzieniec jeździ często do A n g lii, aby wal­
czyć tam o zw ycięstw o sw ego prawa.

B rzm i to nieprawdopodobnie, ale jest 
praw dziw ą/ Dopiero w roku 1926 dowiedziaiH 
sie, że Kanada i Nowa Fuiilandja wiodą ta./

jem ’ y spór o przynależność tego nółwyspu.
D ow iedział sie o tern pewien człow iek 

z M ontrealu, nazwiskiem  De La Penha, któ­
ry  był niegdyś holenderskim  obywatelem . 
Z w rócił się do sw oich krewnych w A m ster­
damie i  doniósł sen iorow i f i im y  De La Pen- 
ha, że w Londynie znajdują się dokumenty, 
potwierdzające prawo rodziny De La Ibcnha 
do półwyspu Labrador. W śród  kopij (loku- 
m entów jest również akt darowiznw, wysta­
w iony przez angielskiegorkróla W ilhelm a III  
na rzecz Józefa  De La Penba. Człowiek ten 
był bogatym  kupcem  z Rotterdam u, który 
przeniósł się następnie do Am sterdam u. K ról 
okazał się d latego tak liojny. że 5>e La P eu ł 
udzielał mu st.-.le w iększego kredytu.

/K ie d y  Józef De La Penha zm arł w roku 
1731, prawo do Labradoru odziedziczy! jego  
syn. L egendarny spadek pozostał w rodzinie, 
ale nie zdołaiijęi znaleść oryginalnego akti 
darowizny. W końcu znaleziono go w pevien  
archiwum londyńskim. A kt brzm iał: ,.My,
W ilhelm  z B ożej łakki, król A u g lji, I r lu id j. 
S zkocji, ksdąże Oran.ii i dz^dzw zny władca 
p raw in cy j G ełderłan l, Zutfen, Zeelandji. Ut­
rechtu, Ove.ryssel i Dranthe zarządzamy: W 
roku 1677 za jęliśm y wraz kilkoma rozbitemu 
okrętami niężnane i lłiezamieszkałe wybrze­
że półnooiiej A m eryk i pod nazwą uabrador 
Cort Real. Na tein wybrzeżu zatknęliśm y na- 
sŻ£ flagi. I tak się dzieje,''CpL spelnih.niy dzi­
sia j życzenie naszego obyw atela z R otterda­
mu, Józefa  De La P enba i pozwalamy mu 
w drodze łaski zając na własność ów kraj. 
D aru jem y.m u  całą ziem ię i użyczam y mu 
rów nież prawą do sprawow ania wrr.snych sJjgBj 
dów i do w ykonyw ania wszystkich tych u - 
rzędów, klóre dotychczas spraw ow aliśm y. 
P ow ołani sa tego on i wszyscy jego  ustaw o­
wi, m ęscy i żeńscy następcy".

Dokum ent był opatrzony pieczęcią krór 
lewksą. brakowało tylko podpisu króla. M im » 
to Labrador musi być uw śżany za wlasąpśe 
holenderską a nie angielską, ponieważ król 
W ilhelm  IV  i W ilhelm  V  potw ierdzali ko­
lejno w lataob 1732'j  1768 akt darow izny. Zna.' 
leziono pozatem dokum ent z r. 1734, w któ­
rym  Dąwid De La Penba zabrania pewnemu 
w łaścicielow i okrętu zarzuca ('i'/ na wybrzeżu 
Labradoru siipi rybackie.

W  owym cza-sie szacowano Labrador na
12.000 holenderskich guldenów, gdy dzisiaj 
przedstawia wartość 60 miljonów dolarów. 
Radzina De La Penba w alczy obecnie o pra­
wo .własności ow ych  60 m iljonów  dolarów.

Rząd holenderski zajm ow ał się tą. cieka­
wą sprawą już w r. 1864 i doradził rodzinie, 
aby zwróciła się do ń n g l ji  która była hojną, 
ofiarodaw czynią. R odzina De La Penha któ­
ra w zbogaciła sie tym czasem , u tw orzyła /. 
niektóremu członkam i swoje-mi w A m eryce 
towarzystwo akcyjne z kapitałem 400.009 do­
larów i rozpoczęła na nowo akcję zdobywa-
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nia praw do Labradoru. Rozprawa w te., z Amsterdamu zostanie królem Labradoru, 
oprawie wlbedzie sie przed tajnym angiel-1 Świat zdobędzie wiec nowe Królestwo. Bedzie 
skini trybunatem Jeśli Labrador przypadnie to pierwsze królestwo, powstałe na podstawie 
rodzinie De La Penha, młody De La Penha I towarzystwa akcyjnego.

Korupcyjna afera kolei owa w Austrjl.

(xy) W  związKn z przesileniem  gabineto- 
wem w  A u strji, na tle k oru pcy jn e j a fery  ko­

le jo w e j, o k tórej donieśliśm y szczegółow o w 
wczorajszym  „W ieku  N ow ym ", zam ieszcza­

m y podobizny osób, tw orzących ośrodki tej

(xy) W  parysk iej m iejscow ości podm iej- 
RKiej Joiinville ’ le-Pont rozegrał sie onegdaj 
krw aw y dram at zazdrości, 1 tórego boiiate- 
ram i są robotn icy  polscy. R obotn ik  P aw eł 
Deszezakowski, liczący  30 lat, poznał przed 
kilkoma miesiącami ua jednej z zabaw mło­
da robotnice polska, Emil je Zanie ja, M iedzy 
m łodym i ludźm i w yw iązał dtiePw&jJjiee ścisły 
stosunek k tóry  trw ał przez dłuższy czas. 
O boje m ieszkali nawet razem  i prow adzili 
wspólne gospodarstw o. W  ostatnich czasach 
Deszezakowski zarzucał nieustannie swojej 
towarzyszce, że zarabia zbyt malo. Do,prow a­
dzało to do ciąg łych  sprzeczek, wkgńcu Desz- 
ezakowski opuścił m ieszkanie i przeniósł sie 
do hotelu.

(xy) Dnia 11 lipca  1911 roku urodzi! sie 
w m iejscow ości Jew isko na M oraw ach A dolf 
Tomann, nieślubny- syn F ranciszki Tomanu. 
U rodziny dziecka w pisgiio do ksiąg m etry ­
kalnych N iedawno sporządzono sp isy pobo­
row ych  i nazw isko A d o lfa  Tom anna w cią ­
gnięto na listę. Ale nie można go było ni­
gdzie znaleźć. W  niew ytłum aczony sposób 
władze doszły do przekonania, że popełniono 
dzieciobójstw o i rozpoczęły poszukiwania 
dzieciobójczyni. D nia 30 sierpnia br. areszto­
wano w Opaw ie słnżacą F ranciszkę Tomann 
i osadzono ja  w wiezieniu śledczem pod za­
rzutem m orderstwa, popełnionego na sw ojem  
nieślubnein dziecku. Aresztowana zaprzeczy­
ła kategorycznie, jakoby popełniła morder­
stwo, poniewiż nie miała nigdy dziecka, a 
zagin iony A d o lf Tomann nie m ógł być je j

Przed trzema la ty  niem ałą sensacją w K ra ­
kowie która odbiła sie eehem w eałej prasie 
p o lsk ie j b y ł ślul pierw szego „polsk iego m u­
rzyn a11, Augusta B row na, z 18-letnią krak o­
wianką, panną Z o fją  S. B row n uzyskał ob y ­
watelstwo poiskie i w kościele św. P iotra  w 
K rakow ie poślubił białą  narzeczona.

afery. Od lew ej ku praw ej: 1) w icekanclerz 
austrjack i ^augod-n. 2) prezydent kolei au- 
str jaok ie j Banhaus, 3) m inister handlu Sehu- 
ster.

O negdaj w ybra ł sie, D eszezakow ski na za­
bawę do jednego z lokali publiczny eh, gdzie 
spotkał Emilie w towarzystwie jej nowego 
adoratora. To wzbudziło w nim  szaloną za­
zdrość. K ied y  po  skończonej zabawie E m ilja  
i je j  now y tow arzysz wy-szli z lokalu, Desz- 
czakowski udał eie. (za s i n i  i napadł na m ch 
gra podm iejsk im  m oście. U zbro jon y  w drąg 
żelazny zadał na jp ierw  cios tow arzyszow i 
E m iłji, raniąc go lekko. P otem  rzucił sie na 
Emilje i pobił ja tak cifiżkc, że nieszcześl iwa 
ofiara zazdrości uriarła wkrótce w szpitalu. 
Deszezakowski w rzucił drąg do rzeki, a sam 
zniknął bez śladn. P o lic ja  (paryska poszukuje 
go obecnie energicznie.

synem, ponieważ w chw ili jeg o  urodzenia 
m iała ledw ie trzynaście lat.

M im o to Franciszkę Tom ann trzym ano 
nadal w wiezieniu. S iedziała tam  przez p ieć 
m iesięcy, aż spraw a w y jaśn iła  sic wskutek 
przypadku. M atka A d o lfa  Tom anna, którą 
dow iedziała sie o ca łe j spraw ie z gazety, zgło 
siła  sie siania do sjjlz iego  śledczego. Nazywa­
ła sio również Franciszka Tomann, ale _ wy­
szła zamąż i posiada obecnie inne nazwisko. 
Oświadczyła. że syn je j A dolf ży je  i stu d ja je  
w iiuiw erśytebio w Pradze. W  chw ili urodze­
nia A dolfa  nazyw ała  sie Franciszka Tomanu.
V owym czasie nPcszkały w JewisKo trzy 

kobiety noszące to samo irnie i nazw isko. Sąd 
uw olnił natyelimiaist z wiezienia niew inną 
służącą, oskarżona m ylnie o m orderstwo.

B y li tacy, k tórzy dziw ili się gustow i i de­
cy z ji panny Zosi, pom im o, że wiadom em  b y ­
ło, iż B row n jako  ln ,,r -o 'i nau­
czyciel tańea, zarabia bardzo dobrze. Ale 
m łoda krakow ianka tw ierdziła, że m urzyn 
podoba .sie, je j, a zresztą jest -wzruszona jego  
w ielką dla niaj m iłością.

Przy otyłości, artretyimie i chorobie cu­
krowe' — naturalna woda gorzka „Franciszka- 
Józefa“ wzmacnia czynności żołądka i kiszek, 
oraz ułatwia trawienie. Żądać w apt. i drog. 4002

W  niespełna rok  urodziła sie córeczka mu­
latka. N ow a sensacja dla kum oszek krakow ­
skich.

B r o m  gry w a ł w różnych uzdrowiskach i 
m iastach polskich, a ostatnio występował w 
pew nym  nocnym  lokalu  w K ielcach . I  oto o- 
kazało sie, że m ąż-inurzyn nie jest byn a jm n ie j 
w iern iejszym  od białych mężów. a natom iast 
p o tra fi w zruszyć n iejedno serduszko w bia ­
łe j piersi.

Żona szewca, Tkaczową, u  której B row n 
zam ieszkał w czasie sw ego pobytu  w K ielcach , 
tak sie .zakochała w in teresu jącym  m urzynie, 
że uciekła z nim  od męża, zabraw szy zc sobą 
pewną ilość rzeczy i gotów ki.

Ułatwiania w wypłacie
rent inwalidzkich.

Jak sie dow iadujem y, m inisterstw o skar­
bu opracow u je specja lne przepisy, na pod­
staw ie których  renty inw alidzkie, w ypłacane 
dotychczas tyłku bezpośrednio na recem sób , 
upow ażnionych do ich pobierania, bądą m o­
g ły  być w ypłaeane osobom, upow ażnionym  
do odbioru  przez inw alidów . P rzepisy  te zo­
staną w ydane naskutek in terw encji zarządu 
g łów nego Związku Inw alidów  W ojen n ych  R. 
P . Związek Inw alidów  motywowały sw ój p o ­
stulat w pow yższej spraw ie tern,, że dla in ­
w alidów  ciężko poszkodow anych udawanie 
sie do odległych nieraz urzędów pocztow ych 
by ło  nieraz bardzo uciążliw e, inw alidzi zaś 
zdolni do p racy  ilie rozporządzają czasem w 
godzinach biurow ych.

Manifestacyjny protest 
P t z e o w  s a i s o t e i o m .

Stryj we wrześniu, 
(r) Staraniem  stry jsk ieh  organ izaćy j 

w szystkich  odcieni politycznych  przy  popar­
ciu K ola  akad., odbył sie w sali „S okola11 w 
S try ju  w ielk i , w iec protestacy jn y  przeciw  
a k cji sabotażow ej, godzącej w byt społeczny 
i państw ow y. Ogrom na sala- Sokoła nie m o­
gła pomieścić- w szystkich uczestników w ie­
cu. Z grom adziły  sie w ielkie m asy publiczno­
ści, rozm aitych  przekonań politycznych, za­
wodów i stanów. W iecow i przew odniczył 
not. K asparek. Przem aw iali: akad. M atła-
ehowski i b. pos. dr. W ojciechow sk i. O dczyr 
tane przez prez. Sokola p. K aim a rezolucje  
przy jęto , w śród huraganow ych oklasków 
Następnie odśpiew ano „R o te 1. M an ifestacja  
ta w yw arła  w ielkie wrażenie.

flowy wojewoda stanisła­
wowski w Stryju?

Stryj, we wrześniu.
(r) O negdaj baw i! w S ty ju  now y w ojew o­

da stanisławow ski, p. Zygm unt Jagodziński. 
P . W ojew od a  ośw iadczył W aszem u kores­
pondentow i, że bedzie kontynuow ał prace, 
rozpoczęte przez poprzednika, p. w ojew . dra 
N akonieeznikow  - K lukow skiegc. Baczną u- 
wage będzie zwraoęó na samorząd jako ważny 
czynnik społeczny. Sam orząd m a w ielk ie 
zadanie do spełnienia. Trzeba baczyć,, by  je  
rzeczyw iście śpeln ia lv Następnie^ odbyła sie 
k on feren cja  w szystkich starostów, należą­
cych  do w ojew ództw a stanisław ow skiego. 
Głównie om aw iano a k cje  antysabotażow e--i
w ybory.

Stulecie żeglugi n i Ounupu.
W  bieżącym  m iesiącu upływ7 a 100 lat od 

dnia, w którym  pierw szy statek i parow y od­
by ł podróż nc D unaju  z W iedn ia  do Buda­
pesztu. L ora  Cowley, ówczesny am basador 
b ry ty jsk i w jŁuśtrji. zainteresow ał sie spe­
c ja ln ie  żeglugą na D unaju  i w 1830 r. stanął,

Tra£ecflja zazdrości.
ZAB ITA PRZEZ ODPALONEGO KO CH A N K A ,

Niewinni® posadzona o dzieciobójstwo.
PR ZYPA D E K  U R A T O W A Ł  OSKARŻONA, OD K A R Y .

U cisk i od męża z T ju rzyn^ .
ESKAPADA MIŁOSNA P A N I SZEWCOWEJ Z KIELC.
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ja k o  jeden z najpotężniejszych  ak cjon arju - 
szyy na czele zawiązanej za jeg o  in icjatyw ą 
„DonaiT ■ D am pfseh iffahrts - Geselschaft11.

Także i p ierw szy parostatek, kursu jący  
po Dunaju, był w yrobu  angielskiego, pocho­
dził m ianow icie z słynnej fabryk i B oultor 
.i \.'att w B irm ingham ie. Nazw any został 
im ieniem  cesarza austrjack iego „P ia n z  I.'*. 
P ierw sza podróż tym  parostatkiem  do Buda­
pesztu trw ała 'To i pól godzin, zaś irog a  po- 
w rotnafcło W edn ią ,, wskutek ciężkich barz, 
trw ała pięć dni (obćijnie podróż koleją  z W ie 
dniu do Biidape-s-zlu i viee versa trwa zale­
dw ie pięć godzin).

ajona piękność

Nowa uzieło jenerała 
Sikorskiego.

W  najbliższym  czasie opuści prasę nowa 
książka generała. W ładysław a Sikorskiego, bę­
dąca rezultatem  przeprow adzonych w ciągn 
dwu lat ostatnich specja lnych  stud jów  ar- 
ehi vV,i] nych.

K siążka ta. pośw iecona Omówieniu ak­
tualnych  zagadnień ze stosunków francusko- 
polsk ich  i f ranousko-n i em .cck icłi. w .vJelu 
punktacli-m a stano"ńć n ie jako odpowiedź na 
atak Trewiranusą. Nadto zawiera rów nież a- 
n.a"lize zbrojeń  niem iecko-rosy.iskich i om a­
w ia tak aktualna dziś spraw ę k operacji w o j­
skow ej pom iędzy B erlinem  i Moskwą,

N ow e dzieło gen. S ikorskiego, jak  i po­
przednie „Njad W isłą  i W krą“ , ukaże sSĘ rów ­
nież w Paryżu  w przekładzie francuskim .

Nowoczesna kopalnia
węgla brunatnemu

mieści się we włosach ko­

biecych. Shampoo Ebda 

ujawnia ją  w całej pełni. 

Jego delikatna piana przy­

wraca włosom naturalny 

połysk i czyn' *e lśniącemi 

i puszystemi.

Po użyciu Shampoonu 
Elida czesanie jest 
łatwiejsze i ondulacja 
trzyma się znacznie 
dłużej. V '■>W --..Ł - £

E yein a  nasza przedstawia _ nowoczesna 
kopaln ie wę^la brunatnego, gdzie pracę od­
kupywania bry l w ęgla  przy  pom ocy k ilofa  
zaslępuja? m aszyny, zaopatrzono w ohwyta- 
cze.

Jak mówić i pisać nie należy
1. Uwagi -wstępne.
U bieram y się inaczej na eodzien do ira- 

cy , inaczej do teatru, do kościoła, w odwie­
dziny do znajom ych , na ślub, na zabawę itp. 
Tak samo m ożem y odróżnić różne Sposoby 
w ym ow y. W  otoczeniu najbliższem  m ów im y 
swobodnie,, nie siląc s;ę zbytnio na popraw ie-

ELIDA SHAMPOO
nie, inaczr., jednak dbam y o dobrą wym ow ę 
w .iakiemś ipoważnięjszem tow arzystw ie, ,a si- 
liirfśs się na s ty l p ięknyyj nawet w zniosły w 
przemówieniaich okolicznościow ych . Takie za 
stosowanie w ym ow y do okoliczności i do po­
ziom u um ysłow ego słuchaczy jest sztuka, któ 
rej, się uczyć trzeba w szkełtłJJH K io  w y­
kształcenia h ic  posiada, ten ’.na zawsze jedno 
ty lko ubranie „na piątek i na św iątek11, ifaj- 
częściej poplam ione i zdąfte.

M owa zdobi człow ieka tak, jak  ubiór, a l­
bo go  spyeba do szeregu prostatków. Oto 
przykład :

Do przedziału TI. kl. pociągu posoie&zner 
go wehdózi dostatnio ubrany mail. ..Lakiery'1, 
łaska ze srebrną rączką rączką, w kraw atce 
brylantow a szpilka... Jakiś pan ra d ca —  m y­
ślę — albo adwokat, a może. *nawet m inister! 
Tymczasem elegancki pan .odzyw a sie do po­
sługacza: „Ta niej pan dobrzy puuklada wa­
lizki, żyby mi na głowy ni puspadali!11.

To jedno odezwanie się w ystarczyło do 
oceny, k im  jest ten obywatel. D orobił się.jma- 
jątkn  zapewne w cza-sie w ojny, a.le pozostał 
prostakiem .

D ru gi przykład: Obok mnie siedzą w k i­
noteatrze dwie ładna panny, ubrane1 wcale, 
wcale przyzw oicie. Może to słuchaczki uni­
wersytetu, może,„. Nie flftebg liyJo długo zga­
dywać. bo wnet jedna, z nich rzekła do dru­
g ie j: „Chi, chi. th nez si Mańka, jaki ta aktor­
ka ma grnhy ręki'1.

No, czy te panny w jedw abnych  sukien­
kach b y ły  istotnie- studentkam i 1

K. Królińsk1

Budowa fiamu
Sdiroriska dla bezdomnych.
Na placu u zbiagu plie Starolanuetnej, 

Stacozakom iej i Sm oczej, który sinżył po 
przednio jako  m iejsce zabaw dla dzieci i pa­
saż przechodni, stanie jnż niebawem  dom, 
k tóry  będzie dobrodziejstw em  dla tysiecy- 
m ieszkańeów tej ifa jub^ H ei. upośledzonej 
dzielnicy. Będzie to dom „Schron iska dla 
b&zdomnycbh budowany ,c - zastosowanieiiT. 
wsżełkiicli w ym ogów  najnow szej techniki i 
liigjeńy.

Jutro, w niedziele, .0 godz. 11. przedpołu­
dniem odbędzie się na budowie przy ni. Sta- 
rotanuentnej 2 uroczystość wm urow ania 
aktu fu n dacy jn ego  w m itry w ielk iej sali, 
mTeszczącej się w parterze.

Dla doprowadzenia m urów domu pod 
dach przed nadejściem  m roźnych dni zimo 
wyeh potrzebno są jaszcze fundusze. A  dodać 
trzeba, że z akcją  budowy domu jest ^ciśle 
związana działalność społeczno hum anitar­
na „Schroniska dla bezdom nych11; które roz­
poczyna obecnie 4-ty rok sw ej ciężkiej i o d ­
pow iedzialnej pracy  w walce z bezdomno 
ścią i głodem . Ciasne m ury domu przy u licy  
Boim ów -29 zapełniły się w tym  roku o wiele 
woześniej i intenzyw uiej, niż w roku ubie 
głym . m asam i biednych, które się zw racają 
z prośbą o pom ocL-óźnorodną.

K uchnia w yda je  j.iż  dzisiaj około fiOO 
m ięsnych pożyw nych obiadów  w cenie po 25 
gr. dziennie, podczas gd y  w roku ibieg-łym 
było  ich w tym  czasie ty lko 400. W  okresie 
zim ow ym  liczba ta pewnie dojdzie  do S00— 
900 obiadów  dziennie. Korzystają, z nich bie­
dni ludzie u gan ia jący  się dzień ca ły  za ja ­
kim ś m inim um  zarobku, m łodzież pracu jąc? 
i  studjuiąea. A k cja  pom ocy  dla dzieei, która
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Nowoczesny sposab walenia murów.

l i f S B B i i i l l

r-TTINSERA „T?KENCSAK“
(M. S. W. Nr. rej. 924)

(dopuszczalne w ordynacji Kasy Chorych)

i szybko *m i  K A T A R  N 3 £ A
oraz nadmierną wydzielinę śluzu, 4 7 9 6  
sprawiając ulgę w oddechaniu. 

W ytwórnia: Apteka Mr. M. E T T I N G E R A  we 
Lwowie. — Do nabycia we wszystkich aptekach.

p rzy jm u je  wszelkie zgłoszenia dla naprawy; 
bielizny, pończoch i w szelkiego rodza ju  
haftu.

P oza  iracująeem i ju ż instytucjam i, ma-, 
ją  zostać 1-go października br. uruchom ione: 
1) ak cja  obiadowa, herbaciarn ie przy  u licy  
B oim ów  29 i  Starozakonnej w baraku obok 
budującego sie domu, czytelnia. 2) K uchnie 
ruchom e dla na jb iedn iejszych , rozdzielające 
zupę z chlebem  po 5 gr. porcje.

W ob ec zadań, jak ie  spełnia '„Schroni-, 
sko“ i w yn ików  dotychczasow ych pracy, 
słusznie oczekiw ać należy że społeczeństw o 
władze rządow e i  sam orządowe, oraz Gm ina 
żydow ska poprą, jak  należy, akcje  budowy; 
 ̂dom TT „Schron iska dla bezdom nych".

W  A m eryce  używ a sie bardzo prostego 
sposobu walenia starych  lub nieużytecznych 
m urów . Okrąca sie dokoła m uru  silny  drut 
stalow y, napina sie g o  przy  pom ocy m aszy­

ny elektrycznej i  w kilku m inutach  m ur jest 
zwalony. R ycin ą  nasza przedstaw ia w alenie 
m urów  kościoła  M etodystów  w K n oxoille  
p rzy  pom ocy  m aszyny elektrycznej.

uarazie ogranicza się na w ydaw aniu obia- 
idów dh. n a jb iedn iejszych  dzieci i p op o łu ­
dniow ych  zafoawach sobotnich, za jm u je  bar- 

fdzo; poważną rubrykę w działalności Tow a­
rzystw a . O biadów  takich  wryd a je  sie około 
350 w cenie 5 gr. za porcje.

W  pokojach  m ieszkalnych „S chron iska" 
p rzew ija ją  sie setki m łodzieży żeńskiej, k tó ­
re  przychodzą' z prośbą o m ieszkanie i opie­

kę. „S chron isko" udziela m ieszkania i wiktu, 
pom aga w w yszukaniu posady i um ieszcze­
niu  w szkole i  stara sie swem i 35 łóżkam i 
przy jść  z pom ocą jak n a j większej ilości 
uziewcząt. P o  ukończeniu budow y w ielkiego 
domu oom oc będzie m ogła  być o w iele w y ­
datniejszą. Izba pracy, która ma dziew czę­
tom  um ożliw ić bytow anie i zarazem pr.zy; 
zw yezaić je  do pracy, jest w pełnym  ruchn i

Na indeksie b&iszewick'^.
W ychodzący  w Charkow ie w jeżyku  pol­

skim  tygodnik  kom unistyczny „S ierp", og ło ­
sił now y indeks dzieł literatury  polsk iej, k tó­
re należy usunąć z b ib ljo lek  sow ieckich . — ' 
W yk azy  takie, jak  wiadom o, ju ż  nieraz sp o ­
rządzali bolszew icy, zabran ia jąc np. „P an a  , 
Tadeusza". ►

N a owTm indeksie znalazły sie d z id a  
rom skiego, „C h łop i" Reym onta, które rzeko­
m o przesiąknięte są id eo log ją  kułacką, i li­
tw ory  K on opn ick ie j, bo — zdaniem  cenzorów

JA N  P IE T R Z Y C K I.

Z kwjtną&ej Florencji
Dlaczego taki tytuł? — Wspomnien-e o Sło- 
rackim — unie króla polskiego na domu 

Vivianicli. — Poeta, po kfórym został tylko 
czterowiersz.

'L terasy hotelu B aglion i, z am etysto­
w ych  stoków wzgórza Fiesole, spoglądam  na 
rozłożoną w dole F lorencję . Okryte patyną 
w ieków  m ury żółte i różowe, przeciete zielo­
ną szybą A rna, w yrasta ją  z bu jn ej gęstw iny 
kw itnących  ogrodów . Magn-olje osypały  sie 
różow ym  puchem , na rododendronach płoną 
krwawe, ogrom ne kielichy, z gałęzi kamei j i  
-w isa ją  białe i—eżerwone kw iaty. W idać zda­
li ka jakąś kam ienną forteesną bramę, ów ­
dzie dzwonnice, ówdzie jak iś stary kościół.

Każde większo m iasto w łoskie posiada 
odw ieczny sw ój przydom ek. R zym  zowie sie 

' ..św ię ty 1. M edjolan  „w spaniały*. Genua „p y ­
szna", W en ecja  „p iękna” , Piza- „um arła1, 
P adw a „uczona". B o iou ja  „-tłusta?!, F loren cje  
:ow.ią „kw itnącą", stąd i tytu ł m ojego „listu".

. _ C zytałem  niedawno w jednym  z polskich 
dzienników  korespondencje przygodną z 
F loren cji. k tórej autorka, w spom inając p o ­
byt S łow ackiego w tem mieście, pisała: „A  
donni, w którym  m ieszkał tu nasz poeta, 
p ró m o b y  dziś szukać".

Otóż sprawa przedstawia 'sie inaczej. N ie 
tylko dom, ale łiż trzy  takie donny istnieją.

W  pow rocie z podróży na Vsehód, przy­
by ł S łow acki do F loren cji. P o  k ilkudnio. ym  
pobycie  w istn ie jącym  do dziś na praw ym  
brzegu A rna hotelu N ew - Jork, m ieszczą­
cym  sie w starym  pałacu R ieasoli Zanchiui, 
zam ieszkał p rzy  n licy  dei B anchi 1. 7 w ob­
szernym  czteropiętrow ym  domu. D om  ten 
b y ł wówczas w łasnością Gaetana A rm a n d a . 
c i  Lorenzo, dziś należy do rodziny L ippich  
Na ścianie jeg o  chcia ł sw ego czasu ksiądz 
D em biński ze Lwow a położyć tablice pa­
m iątkową. poświeconą poecie. N iestety, nie 
uzyskał pozw olenia zarządu miasta. Odpo-1 
w iedziano mu, że gd y b y  w szystkim  sławnym

ludziom  którzy k iedykolw iek we F loren c ji 
m ieszkali, dawać tablice pam iątkowe, ni ą 
starczyłoby  m iejsca  na ścianach domów.

D ecyzja  ta zarządu m iejsk iego w yda je  
sie tem dziw niejsza, że przecież w tś j samej 
F loren cji przy u licy  M ontebello 1. 24 znajdu ­
je  sie tablica  pam iątkowa Lenartow icza. P o ­
dobno na niekorzystną op in ję  o S łow ackim  
w płynął ów czesny konsul niem iecki, przed­
staw iw szy go. jako  buntow nika i rewolu- 
cjo irstę .

P rz j u licy  dei Banchi mieszKał poeta 
bardzo krótko. Oto w jedn ym  z listów  onosi 
matce, że przeprow adził się do domu Polaka 
em igranta, B ernarda ZeyJlera, gdzie ponad 
m ieszkaniem  ma „belw ederek" z w idokiem  
na m iasto — lecz nie p oda je  nazw y u licy, 
przy  której zamieszkał.

Jak stw ierdzają zapiski urzędu m unicy­
palnego, dom, należący m egdyś do Zeydlera, 
a dziś do rodziny- Boschieh, wznosi się przy 
u licy  della Scala J. 59. Zachow ał się nawet 
na dacliu ganeczek z kam iennem i figuram i 
i  ów  „belw ederek", upam iętniony w  liście 
poety. Tutaj powstał „O je iec zadżum io- 
nych” , „P iast D antyszek", „W acław ", oraz 
W ostatecznej korekcie poem at „W  Szw ajca- 
rj.i" i „A n lieili". Tutaj (a pow inien  o tem 
pom yśleć rezydu jący  dziś we F loren c ji kon ­
sul polski!) należałoby upam iętnić stosowną 
tablicą 1 napisem  pobyt S łow ackiego.

W arto  wspom nieć, że jeszcze w dwóch 
m iastach zachow ały się w pierw otnym  rwym  
w yglądzie domy, w których  m ieszkał S łow a­
ck i — jeden  w R zym ie, iwLa B abnino 79,’ dru­
g i w Neapolu, ^ia ssm ta Lucia 118. Ten ostat­
ni oznaczony jest tablicą., pam iątkową, u fun­
dow ali^  przez śpiew aka opery, D ygasa.

• • •
P rzy  florenck iej u licy  A ntonino zwraca 

iswagę przechodn iów  ciekaw y budynek 5 
X V II . wieku- zw any „casa  Y iv ia n i“ . Na 
fron ton ie  w idnieje popiersie Galileusza i  ca­
ły  szereg bronzow ych tarcz ze spisem  dzieł 
znakom itego F lorentczyka. Na jedn ej tarczy 
czytam y: „W  r. 1612 Galileusz ofiarow ał w y­
naleziony przez siebie teleskop Janowi, k ró­
lowi polskiem u", I

O jakim że „ Janio, królu  polsk im " m ow a?

P raw dopodobnie o Janie K azim ierzu, który; 
w  r. 1612 był dzięckiem  trzyletniem . W iado 
m ość zatem na „ca a V iv ia n i‘‘ jest błędna, 
o teleskop zaś u Galileusza — o ile w iado 
m o — starał się nie Jan  Kazim ierz, lecz brat 
jeg o  Władysław IV , a  prze 1 tem jeszcze o j ­
ciec, Zygm unt III . W aza. P o lecił on M arci­
now i W olskiem u, posłow i polskiem u przy. 
dworze papieża P aw ła  V , aliy pozyskał w y­
naleziony przez Galileusza teleskop, k tóry  
za pośrednictw em  Ju łjan a  M edyceusza uda­
ło  się sprow adzić do Polski.

W  b ib ljotece  m unicypalnej w e F lo ren c ji 
w ękopisach, odnoszących się do dziel w y ­
nalazcy, jest list łaciński k rcla  W ład ysla , 
wa IV . w spraw ie ow ego teleskopu.

„M ężow ie nauki" —  pisze król — „m ają  
słuszne praw o do uznania m onarchów . Świa­
tłe w iedzy uczyniło cię  g łośnym  w św iecie, 
a do grona  tych, k tórzy  cię u w ielb ia ją  i ja  
się zaliczam . Chcem y, abyś stale korzystał 
z życzliw ości naszej i L ogu  cię polecam y. —* 
W ładysław  IV , król polski".

# • #
N iedawno świat literack i F lo ren cji ucz­

ep  obchodem  pam ięć Jana Strozziego, poety  
z czasów renesansu.

Sirozzi jest w h istorii literatury włos-, 
k iej fenom enem . Z całej je g o  spuścizny au­
torskiej zachow ał się tylko jeden  cztero-, 
wiersz, napisany pod wrażeniem  N ocy, rzeź 
by  V iclia 'a  ^.niola, zn a jdu jące j się w z a k r y  
s t ji kościoła san Lorenzo. Na czterow iersz 
Strozziego M ichał A n io ł odpow iedział rów ­
nież ;zlerowierszem .

Oto przekład polski wiersza Strozziego 
i odpow iedzi M ichała A nioła :
— T * Noc, co marmur ją -za k lą ł w kształt

biały,
Skrzydła natchnienia w sen u k ołysa ły  
Przechodniu, szeptem niech będą twe słowa, 
B o N oc zbudzona przem ów ić gotow a.
— K ied y  ójczyzna  drży w w alki pochrzęście 
J w szystko w okół okryw a się cieniem.
Sen m arm urow y, to m o je  jest szczęście...
A  więc mnie nie budź! N iech będę kam ie­

niem !
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„RIT RITA"Już trzeci tydzień -  nad- 
zwyczajnem powodzeniem 
wyświetlamy jeden z naj­
większych szlagierów dźwię- 
kuwych. — W głównej roli 
Bebe Daniels i John Boles.
Najnowsza i największa aparatura dźwiękowa „Wesłern Eiectrk*. 39712

sow ieckich  — zaw ierają  dużo patosu r e lig ij­
nego, co m oże w yw rzeć niebezpieczny w pływ  
na młodzież. T ygodn ik  kom unistyczny zaleca 
rów nież zniszczenie dzieł P rusa i S ieroszew ­
skiego, które „przesiąknięte są ideą faszyzm u 
i nacjonalizm u '’.

Z  autorów  zagranicznych  w ciągn ięto na

indeks K ip linga , gdyż „p rop agu ją  id eo log ję  
im perialistyczną i ducha polityk i zaborczej 
państw kapitalistycznych". Te sam e pobudki 
skłoniły kom unistów  do w ydania zakazu czy ­
tania i rozpow szechniania w śród m łodzieży 
niew innego „R obinsona K ruzoo".

Kapitan-pilot przed Sudera wojskowym.
Sprawa usiłowanego zabójstwa w Brzeźanach.

(d.). W czora j przed sądem w ojskow ym  
w e L w ow ie rozpoczęła sic rozpraw a przeciw ­
ko kpt. A leksandrow i M ajew skiem u z 6 pu ł­
ku lotniczego, oskarżonem u o usiłow ano za­
bójstw o. Jest ona ep ilogiem  krw aw ej sceny, 
jak a  w dniu 29 czer-wca br. rozegrała  sic na 
uroczystościach  jubileuszow ych  w Brzeża- 
nacli.

M ianow icie w dniu tym  B rzeżany obcho­
d z iły  uroczystość 400-łema sw ego istnienia 
gim nazjum . Jednym  z punktów  program u 
uroczystości b y ł bankiet urządzony przez 
m iasto w w ojsk ow ej ujeżdżalni. W  bankiecie 
tym  brał udział oskarżony z o swą żona. a 
w śród gości zna jdow ał sie E dm und Czapliń­
ski. por. rez.. prezes m ie jscow ego Związku 
Strzeleckiego.

P o  bankiecie jedna z tow arzyszek kpt. 
M ajew skiego zaprosiła C zaplińskiego do 
sw ego stołu, gdzie Czapliński przedstaw ił się 
M ajew skiem u, jego  żonie i całem u tow arzy­
stwu. P o  chw ili tow arzystw o odeszło, a mrzy 
stole żofiitat por. K ow alsk i i Czapliński, opo­
dal zaś stal por. K ow alsk i zapytał Czapliń- 
skipgo czy będzie zabawa na festynie, który 
m iał nastąpić po bankiecie. Na to Czapliński 
m iał pow iedzieć że zabawa będzie, gdyż jest 
tu wiele kobiet, które może dostać._

W ów czas M ajew ski przystąpi! do Cza­
plińskiego. w ziął go  pod ram io i w yprow a­
dził go za przepierzenie. Tu pow tórzył _mu 
w ypow iedziane rzekom o przez C zaplińskiego 
słow a i z,an im ten ipógl odpow iedzi ęć, ude­
rzy ! go  dwa razy w twarz. Czapliński żarciu  
gow a ł uderzając lekko oskarżonego. N a to 
M ajew ski cofnął sie paro kroków  i zawoła 
szy „strzelam ", zaczął dobyw ać rew cjw eiu . 
T rw ało to k ilka sakund. bo rew olw er nie u-

two dał sie w ydobyć, a Czapliński, aczkol­
wiek zdawał sobie sprawę, co g o  czeka, stal 
spokojn ie. D obyw szy rew olw eru M ajew ski 
zarepetował. chw ile m ierzył, a potem  w ypa­
lił, tra fia ją c  C zaplińskiego w lewą pierś*. — 
Czapliński padl na ziemie, a czu jąc, ż.o zbliża 
sie kres jeg o  życia.,, wezwał por. K ow a lsk ie­
go  i przedstaw iw szy m u całe zajście, prosił 
go, b y  bron ił jeg o  hoporu  i tw ierdził, że im ­
putow anych mu obelżyw ych  słów nio w ypo­
wiedział.

P o  chw ili M ajew skiego rozbrojono, ran ­
nego zaś odw ieziono do szpitala, gdzio dzięki 
natychm iastow ej op era cji uratow ano mu ży­
cic. Poniew aż jednak nie zdołano mu w y jąć 
kuli, która tkw i pod sercem, życiu  jeg o  grozi 
niebezpieczeństwo,

R ozpraw ę prow adzi pułk. dr. _,Stampfl, o- 
s ia rża  prok, dr. Rozwoda, broni dr. A leksan­
drowicz. Do rozpraw y wezwano znawców ne­
u rologów  dra C h m u rę .i dra jS r iffla , P on ie­
waż, oskarżonem u grozi kara śm ierci, w zględ­

nie długoletnie wiezienie, w trybunale zasia­
da drugi. sędzia zaw odow y m a jor  Smore- 
ezański.

O skarżony M ajew ski broni sie tem, że 
k rytycznej chw ili był podpity  i nio zdawał 
sobie spraw y z tego,- co czyni. N astępnie zo­
stali przesłuchani w ro li świadków i dr. M o­
stowy, dyrektor szpitala, Z o fja  Sohneidrowa, 
K azim iera  Doboir o wolska, Leon H aber, Jan 
Rem bisz. W in cen ty  K ow arzyk , A nna Sku­
pień, M arja  Łysakow ska, Jan Stunczański, 
por. R adojew icz, dr. Baohm an, dr. D ecow ski 
i por. K ow alski.

Dziś rano dalszy ciąg  rozpraw y. *•

Krwawo zakończona awantura
małżeńska.

D rohobycz, wc wrześniu, 
dii) P ożycia  m ałżeńskiego p. M oroza, m i­

strzu is^ewskiego, ■sąmie-szkał&gb w D roh oby ­
czu przy u licy  Zawał-e, nie m ożna nazwać 
dealnem, skore w skład jeg o  projgramu zy- 
ńow ego w chodziły  n iem al codziennie kłótnia
. bójk i z żonką. .

Tak też stało sie przed k ilku  dniam i. ,rie~ 
ly  M oroz przyszedł późno w nocy  do domu. 
W  chw ili tej umysł jeg o  _nie_ grzeszył zbyt- 
lią  trzeźw ością. Zaczęło siei jak  zwykle, od 
iłów, a skończyło jd e  na lascei która k ilka­
krotnie spoczęła na bart acli g a datliw ej nie-

wiasty. Uderzenia by ły  w idocznie dość m oc­
no. skoro żona mistrza rzuciła sie do ucieczki, 
w ybierają^  drogę przez okno. Uc&yniia to 
jednak tak niezręcznie, że stłuczona szyba 
pocTerżnMji je j  gardło, z którego trysnęła 
fontanna krwi.

Z b ieg li sie sgtsicdzi i policja . P rzy b y ł ró ­
wnież lekarz, k tóry  z-aopatrzył niebezpieczna 
rane W  czasie dochodzeń p o licy jn ych  ofiara 
zeznała, że nikt inny, ty lko je j w łasny maż 
poderżnął gard ło  brzytw ą. Praw da jednak 
w yszła na jaw . gdyż^polio je  niezawszo m oż­
na w yprow adzić w pole.-.

R o m a n t y c z n e  m a ł ż e ń s t w o .
M \ L /O N E K  L IC Z Y  L A T  42 -  M A Ł Ż O N K A  ZA  i  L A T  73. — K L E JN O T Y  T E J  D A M Y  
M Y T A  W A R TO ŚĆ  30,000 060 ITR. -  ON M ÓW I. Ż® K O C H A  J Ą  OD u A T  D W U D ZIE - 

" ' STU  -  O N A  M IL C r Y D Y S K R E T N IE .
(?) W  w ysokich  sferach  arystok racji en- liczącego lat 42. Ślub (cyw ilny) odbył sie 

Topejskiej w ybuchnął św ieży skandal. K siąż- b iegłych  dni w Londynie, poczem  „rnłona 
niejaka A m edee de B roM ie, licząca lat 73. po- parali w yjechała  w podróż poślubną do Mną* 
ślubiła  księcia Ferdynanda Orleańskiego, tony.

UWAGA!
Celem gruntownego czyszczenia 
całego uzębienia, a więc i tylnych 
zębów, polecamy nasze odpowie­
dnio skonstruowane szczoteczki 

do zębów

CHLORCDOflT
Każda szczoteczka

C4L0R040NT
w hygjenicznem pudelku kosztuje 
Zł. 2'20 i jest wszędzie do nabycia.

4374

K siężna Am edee de B roglie  jest n a jb o ­
gatszą kobietą we F rancji. J e j k le jnoty  oce­
n ia ją  na 30,000.000 fr. P osiada pałace i rozli­
czne dobra. Jest ona córką am erykańskiego 
m agnata, a panieńskie je j  nazwisko brzm ia­
ło Constance Say. M a ją c  lat 18 poślubiła księ­
cia Am edee de B roglie. S iostra je j, o n|rę 
lat od n ie j młodsza, w ydana była  za księcia 
Brissac. Obecnie je j g łów nym  sukcesorem 
byłby  siostrzeniec, 'książę B rissac. I  on to 
Tjrzed dwom a ju ż laty w ystąpił ze sądową 
skargą przeciw  księżnie de B roglie , zarzuca 
ja c  je j. że znaczną część „rodow ych" k le jn o . 
tów  obdarzyła księcia F erdynanda Orleań­
skiego. Zdążał też do tego. by m ógł zawiesić 
kuratelę sądow ą nad księżną. Lecz to się nie 
udało.

Książ-ę Ferdynand Orleański jest potom ­
kiem  starodaw nego rodu książęcego i spo­
krew niony blisko z królem  hiszpańskim 
Przed kilku laty m ów iono o tern w sferach  
arystokratycznych , żc zam ierza poślubić pa­
n ią  M abel Solm ann Corey. rozw iedzioną sio­
strzenicę bogacza am erykańskiego Carne- 
g ie ‘go, byłą  kabareerstkę w N ow ym , Jorku. 
W  rok później książę wm ieszany został w ja ­
kąś przykra aferę z apaszam i paryskim i i 
aż do zlikw idow ania ten spraw y, starannie 
om ija ł Francję. M usiał nawet z pow odu ow ej 
a fery  odpow iadać przed fa m ilijn ym  sądem, 
którem u przew odniczył król hiszpański. Jak 
się zdaje, wszystkie jeg o  długi i zobow iąza­
nia pieniężne, pokryła  księżna de B roglie. 
K siąże opow iedział pewnem u dziennikarzo­
wi, że od lat dwudziestu kochał sic w księż­
nie de B roglie. On m iał lat 22, ona liczyła  
lat 53. kiedy u jrza ł ja  po raz pierw szy. Z ro­
biła na nim  tak silne wrażenie, że zakochał 
sie w n ie j do szaleństwa. W ygląd a ła  wówczas 
mimo sw ego wieku, wprost zjaw iskow o. D o­
wcipna, w ykształcona, rozum na, a przytem  
piękna, p otra fiła  opanow ać jeg o  serc© i du­
sze. Czemuż w ięc nie m iał je j poślubić teraz, 
gd y  oboje  są... w olni?

Tę rom antyczną h istory jkę opow iedział 
Jtsiaże’ dla w yw iadu dziennikarskiego.

Księżna m iała tvle taktu, by usunąć sic 
od ciekaw ości przedstawicieli, prasy zarów ­
no w Londynie, jak  i w M eutonie.

PC? POWROCIE Z ZAGR&rilCY
poleca ostatnie kreacje sezonu 4808

MASA2YN MÓD „EMILIA" m
ULi ZA SIENKEEW1IZA 2., — TELEFON 5?-l7.
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Dziesięciolecie Lwi-wkieto Okręgowego Związku P. ki Nożnej.
(d.) Jutro w niedzielę Lwowski Okręgowy Związek PilKi Nożnej, który grupuje w sobie kluby wszystkich naro­

dowości, zamieszkujących kresy wschodnie, obchodzi dziesięciolecie swej okręgowej działalności, jaka odeg1 ała nad­
zwyczaj ważną rolę wychowawczą pokoleń młodych. W  okr3sio tym placówka sportowa L. O. Z. P. N. utrwaliła swojo 
podstawy dzięki sprawności i w j trwałej pracy Zarządów, które pozostawały pod przewodnictwem trzech zasłużonych’ 
prezesów. Podobizny ich według kolejności podajemy poniżej.

Dr. WŁADYSŁAW KOJNACKK, 
lekarz, prezes Kasyna i Koła liter. art.

b y ły  prezes Lw ow skiego O kręgow ego Zw iąz­
ku Pitki N ożnej w r. 1920, k tórego sztandarowe 
nazw isko sportow e z przed w ojn y  było  kitem  
sp a ja ją cym  k luby  sportow e w pierw szy zw ią­

zek na terenie Lwow a.

Próg ram radjokoncerto
SOBOTA, 27 WRZEŚNIA 1930.

L w ów : 11.58 Sygnał; 'fczasu; — 12.05 K on ­
cert z płyt gram ol’. ; . — 17.35 W ysiłk i litdzko- 
śei nad zdobyciem  bieguna południow ego; —
18.00 P rogram  dla dzieci: a) 18.00 S łuchow i­
sko, b) L8.80 K oncert; — 19.00 R ozm aitości, 
.kom unikaty oraz koncert z płyt gram of.; — 
19.20 Przegląd polityk i zagran icznej; — 19.45 
■'Komunikaty roln icze; — 20.o0 P rasow y dzień

lik ra d jcw y ; — 20.15 M uzyka lekka- 1) a) O. 
'N icola i- Uwertura „W esołe K u m oszk i1, b) A . 
P ro fes ; Boston „N oce arabskie*1, c) Tb. lvul- 

;la k : Poranek, d) D. P opper: „Jak  za p ięk ­
nych, dobrych  ezasów** 2) a) A . Gold: Nenu- 

i fa ry , b) N, H. B row n: K siężyc nad Tahiti, c'
1 H , W ars: Czy przyjdziesz znów, 3) a) H . G. 
P ettorossi; „A ugustia“  tango, b) T\ B ernard: 
„C a  fa it peur aux oiseuax“  c) J. K agan : K o ­
ralow e usta — tango, 4) a) V ecsey : N oc na pół 
m e y , b) Fr. Schubert: P otpourri na tem z op. 
„D om el trzech dziewcząt**, 5) a) J. P etersbur­
sk i: 1) .Już nigdy, 2) Żegnaj, b) Z. W ich ler : 
W iosenny bosto.., 6 a) P. Tosti: Pieśń poże­
gnania, b) I. K orn iłow : K ołysanka. 7. a) B. 
Zerkovitz: L ist z Sorrento, b) Arm andola: 
K s ię ly cow a  noe w W en ecji, c) C. Loege: „Ar- 
ch ibąld D uglas“ , ballada, d) G abrjel M arii* 
Raciotages. e) A. M oniuszko: Tańce góralsk ie 
z opery „Halka**. — 22.00 E ejleton pt. K on fra ­
ternia św. M ichała w Gondawie. — 22.15 K o ­
munikaty', poczem  koncert z p łyt gram of. —
22.00 M uzyka taneczna z B agateli.

N IE D ZIE L A . 28 W R Z E Ś N IA  1930.
L w ów : 10,15 Nabożeństw o z K ated ry  P oz ­

nańskiej: — 11.58 S ygna ł czasu; — 12.05 K on ­
cert z p ły t gram of.; —■ 15.30 P ogadanka dla 
gc-sęedyń w iejsk ich ; — 15.50 M uzyka; -— 16.00 
Stwwy- rybne i ich zakładanie; — io.20 M uzy-

ited. BRONISŁAW LASKOWNICKI, 
prezes Tow. Dziennikarzy Polskich.

ty ły  prezes L w ow skiego O kręgow ego Zw iąz­
ku P iłk i N ożnej w la lach  1921 i 1922, za które­
go urzędowania Zw iązek stał się, pierw szo­
rzędną pla-cówką sportow ą, stanow iącą wzór 
orga n iza cy jn y  dla innych  zw iązków  okręg.

ka; — 16.30 K ron ika  rolni,ciza; —■ 16.50 M uzy­
ka; — 1710 „Co czytano przed stu laty**; —
17.25 K oncert ork iestry  dętej 36 pp.: 1) M o­
niuszko: U w ertura do op. „Hrabina**, 2) Ś le­
dzili,ski: Szara Ziem ia, 3) S idorow icz: Suita 
taneczna, 4) Joteyko: R apsod ja  poiska, 5) 
M oniuszko! M uzyku baletow a z „K um oszek 
Windsorskich**. 6) N am ysłow ski: Oberek „W  
karczmie**,^7) N ow ow iejsk i: M arsz pretoria ­
nów z orat. „Q uo V adis“ ; — 18.45 R ozniaito- 
■śei, kom unikaty oraz koncert z p ły t gram of.; 
19.05 W iadom ości przyjem ne i pożyteczne; —
19.25 D alszy  ciąg  rozm aitości; — 20.00 K w a ­
drans literack i; — 20.15 K oncert m uzyki lek­
k ie j; — 22.00 F e lj. p. t.- „Z  perspektywy**; — 
22.15 K om unikaty , poczem  koncert z p ły t 
gram of.; — 23 00 M uzyka tainecz-na.

PO NIED ZIAŁEK. 29 W RZEŚN IA 1930
L w ów : 11.58 Sygnał czasu; r2.05 K oncert 

z p ły t gram of.; — 17.35 ..O n a fcie "; — 18.00 
M uzyka lekka; —  19.U0 R ozm aitości, kom uni­
katy  oraz koncert z płyt gram of.; 19.20 P o g a ­
wędka techniczna; — 19.35 D alsz y c ią g  roz­
m aitości; —  20.00 P rasow y  dziennik rad jo- 
w y; — 20.15 M uzyka lekka; 1) a) J. Fucik : U- 
w ertura ..Manuolla**, bj V . M onti: Czardasz, 
e) A . G riinfeld: Serenada, d) -M. M oszkowski: 
Taniec hiszpański. 2) Śpiew. 3) W iązanka ro ­
m ansów cygańskiali, 4) R ebików : Suita „C ho­
inka gwiazdkowa**; a) M arsz gnom ów , b)Sfci- 
eha noc, c) Taniec chińskich lalek, d) Taniec 
błaznów, J5) Śpiew. 6) W iązanka m elodyj lu ­
dowych. 7) ąl E.- -Capua: O ęelo mio. h) G.
M ayerheęrr Taniec z pochodnia.mi. c) .T. Łuid- 
sey: „Poranek**, d) H. Godard: W a lc  „E n  chan 
fant.“ . e) K  K om zsk : W eso ły  mnrsz, —• 22 00 
F e lj. pt. ..K ontrast pozorny*,i; —• -22.15 K om u ­
nikat’ ' poe.zem koncert 7, p łyt gram ofon .; —
23.00 M uzyka tanecżrra i. sąlonowa.

Pcal. TADEUSZ DA^GDE W1CZ.

prezes L w ow skiego O kręgow ego Związku
P iłk i N ożnej w latach od 1924 do 1929 i w o- 
becnym  roku, pod którego rządam i Związek 
lw ow ski doszedł do w spaniałego rozkwitu, 

dzięki jego  rzetelńej i m rów czej pracy.

iComuniśd kołom^jsiy
przed sądem lwowskim.

(d.) W czoraj popołudniu zapadł w yrok u 
sprawie kołom yj.skich kom unistów .

P ierw szy z oskarżonych Józef H ryeulak 
został skazany na 2 lata. Stefan Tom aszewski 
na 15 m iesięcy, F ischel K on ig  na 1 rok cięż­
kiego więzienia. W spółpSkarżeni: Ju ljan  D ro- 
hooyczer, student praw  M ichał H aw ryszczak 
i M ojżesz K lin g  zostali uw olnieni od w iny i 
kary.

P rokurator dr. M ostow ski zgłosił Kasację 
po ogłoszeniu w yroku. Oskarżonych bronili 
dr. Gełb, dr. K aufm an i dr. R osenblat.
— hi——  i T——,

Aresztowanie sprawcy
krwawego zajścia w Drohobyczu.

D rohobyc*, we wrześniu.
(W.) Jak ju ż obszernie pisaliśm y, onegdaj 

w R ynku  głów nym  w D rohobyczu  w czasie 
bó jk i zabity  został sztyletem  17-letni pom oc­
nik m urarski Ilko  Iw asieczko, 18-letni Taras 
W aryw oda zaś poran ion y  został niebezpiecz­
nie w iew y bok. W  szpitalu przy nl. Grun­
w aldzkiej, dokąd rannego przewieziono, zo­
stał on przesłuchany pfżez funkejonarjuszów  
w ydziału  śledczego. W  wyniKu uzyskanego 
m aterału i  wszczętego energicznego śledztwa 
u jaw niono sprawcę tej krw aw ej IniSsakry. 
Okazał się nim  Stfefan S iofak , licz.ąpy lat l n. 
z zbwódu pom ocnik  szoferski, zamieszkały 
p rzy  u licy  S fry jsk ie j. Początkow o w ypierał 
się w spółudziału, jednak następnie przyznał 
się całkow icie do w iny, podaąc, że czynu do­
puści! się w obronie wfa^nej; f  ■

Zbrodniarza skuło łańcucham i i odst-awio 
no do więzienia sądowego w D rohobyczu.
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"Wyświetla nadal z wielkiem powodzeniem największą sensację świata pod tyt.
W roi. głów. Georg Ban- 
croft, Ewelyn Brent, — 
Ered Konler i William 
Povell. = = = = =  39722Obła> v a

W walce z sabotażem.
Zlikwidowanie „Płasta*1.- Dalsze rewi t p. i aresztowania.

Lwów. (Pat.). W  ciągu  cluia w czorajszego 
władze bezpieczeństwa na terenie całego sze­
regu  m iast M ałopolski w schodniej przepro­
w adziły rew izje  w  lokalach „Piasta*, tudzież 
u  n iektórych  członków  tego, jak  w iadom o nie 
legalnego, la dotychczas tolerow anego stow a­
rzyszenia, zorganizow anego jako  sekcje U- 
krąińskiego T ow arzystw a opieki nad m ło­
dzieżą.

P o przeprow adzeniu rew izji, pp. staro­
stw ie w rpyśl rn stru k cy jj otrzymanyjcli z u- 
rzedu w ojew ódzkiego, 

wydali zakaz dalszego rozwijania działal­
ności przez stowarzyszenia „Płast“, za­
tem z dniem wczorajszym r ależy uwa­
żać stowarzyszenie to za zlikwidowane 
i przynależność do niegr względnie usiło­
wanie rozwijania jego działalności bedzie 
karane z cała surowoicśa jako dzialal- 

organizacji nielegalnej.
Jak wiadom o, ' i a  teranie M ałopolski 

w schodniej organ izacja  .Płasta** była dw oją 
k iego  typu, m ianow icie typ  legalny, to orga ­
nizacja , ,jPła§fa“  przy  poszczególnych  'zakła­
dach ruskie!!, działające ńaypodstaw ie re­
skryptu  w ydanego w sw oim  czasio przez śp. 
kuratora Sobińśkiegorf drugi typ  „Piasta** to 
b y ły  w yżej wspom niane w yżej sekcje, tw o­
rzone w brew  statutowi przez ukr. T ow arzy­
stw o opieki nad młodziejża, któro również w 
sposób n ie lega ln y  stw orzyło we L w ow ie cen­
tra le  w7, postaci „w erchow na kom enda „P ła  -
s t fA  —

Jak wiadomo, „Piast** n ie pozostaw ał w 
żadnym -stosunku zależności od Związki^ har­
cerstwa polskiego-,, stara jąc sienna każdym  
kroku" podkreślać sw oja  odrębność narodowa, 
co  natręt spow odow ało na terenie m iedżyna- 
rodow ego skautingu ca ły  szereg n ieprzy je ­
m nych dla ..Piasta** incydentów . M. in. na o- 
statni zjazd m iędzynarodow ego harcerstw a 
w A n g lji  ,,Plast“  nie został zaproszony, a na 
prośbę tej organ izacji, aby ja  do zjązuu d o ­
puścić, odpowiedzialno odm ownie, że M iędzy­
narodowy* Związek H arcerski uznaje tylko 
Zw iązki H arcerstw a państw ow ego, w ra­
m ach których  w in ny  sie pom ieścić ew entual­
ne sekcje narodow ościow e, tak jak  np_, rzecz 
to ułożyła sie w .Czecho-słowa^ji. H ow iaduie- 
m y  si,e. że w ładze Stoją na stanowisku, iż bez 
warunkow o nie zgodzą sie na tworzeni® od- 
Iziałów  harcerskich  wa tere-nie uaństw, opar 
tych  na innej an iżeli w yżej wyluszeizona za­
sadzie, to znaczy w organ izacji Związku H ar­
cerstwa Polskiego.

Wynsfci akcja
Lw ów . (P A T ) E ksp ed ycja  policy jn a , k tó­

ra kontynuow ała akcje rozbrojen iow o-pacy- 
fik acyjn ą , uwieńczona zostałą _zebrani-em ka­
rabinów , pewnej ikiśfci- am u n icji,_ sprzętu w o j­
skowego, prochu strzelniczego i n ielegalnej 
(literatury.

P rzytrzym ano nadto około 30 osoo, w tern 
17 w ezasie obław y w lasach koło W asiuezy- 
na, trzy  osoby pod zarzutem ukryw ania broną 
oraz niejaką Oige W elyczko. uczenide_ 8-rnej 
k lasy  g im nazjum  ruskiego w Rohatynidt pod 
zarzutem kolportow ania „Surtny".

W  M ondzelówce. pow . podliajeck iego, w 
czyteln i „Prpświtęj* i w rniejseoysfej koopera­
tyw ie znaleziono wi^ksżą ilość popiołu  pó" spa­
lonych  papierach.

W  kooperatyw ie w Zarw aijiey i u księdza 
gr.-kat. C to lija  w W iśn iów ćzyku  znaleziono 
m iedzy innem i proch strzelniczy.

W  rejon ie posterunku PP- w Hołhoezu. 
ju ż  po pFseprowadzeniu ake.ii rozbrojen iow ej

dokonano w dniu 25 bn podpalenia sterty 
pszełniey, w artości około 7.500 zł. na szkodę dr. 
Karczylia.

Konferencje trzech wcjpwodów,
Lwów. (P A T ) O negdaj odjiyła sie w ga ­

binecie w ojew ody  lw ow skiego k on feren cja  
trzech w ojew odów : tarnopolskiego, stanisła­
w ow skiego i lw ow skiego, przy udziale naczel­
ników  w ydziałów  bezpieczeństwa i naczelni­
ków urz-edóy śledczych.

N a k on feren cji tej om ów iono dotychcza­
sowe zarządzenia związane z ak cją  sabota­
żowa i plany na przyiszłość.
Pp. w ojew odow ie stanisławow ski t tarnopol­
ski pozostali we L w ow ie przez dzień dzisie j­
szy i przed południem  od  godz. 11—15 odpyli 
wspólną 1 :on ferencje u p. w ojew ody Nako-nfecz 
n ik ow a -K  lu k o w« k i eg o. przy udziale naezel- 
ka w ydziału  narodo yosciow ego M inisterstw a 
S. W . p. Suiohenek-Suoheckie-go.

Podpalacze w pułapce.
Stanisławów. (P A T ) W związku z mdaną 

onegdaj przez P A T . w iadom ością o obławie, 
przeprow adzonej przez p o lic je  państw, za o-sob 
nikanii. którzy z lasu w W afiiuczynie ostrze­
liw a li funkcj.onarjuszy państw ow ych i zabili 
pastucha, dow iadujem y sie, że przytrzym ano
w tym  lesifi 17 osób ta-m sie kry jących .* « *

Tarnopol. (P A T ) W yd zia ł śledczy, w T a r­
nopolu odstaw ił do prokuratury w Tarnopolu  
aresztow anych A ntoniego Ni-edoszybke, D m y- 
tra  W lasa  i Zacharka Stacliowa, parobków, z 
Chodaezkowa M ałego, k tórzy w dniu 19 bitu 
podpalili sterty na fo lw arku  w Chodaczkowie 
M ałym . | «i a •

Stanisławów. (P A T.) O negdaj pom iędzy 
stacjam i K o łom y ją  a W oronienką przeje­
chał pociąg  p o sp ie sza j D m ytra  Szetendyna 
z Tłum aezyka, lat 25, k tóry  pełn ił służbę 
w artow niczą przed sabożystam i. Został on- 
porw any przez m aszynę i c iągn iony  jeszcze 
przez 30(J m.

Ludność ruska potępia a k rę  
s a b o t a ż o w ą .

Tarnopol. (PA T.) P a cy fik a c ja  w schod­
niej M ałopolski w ydaje  ju ż dodatnie w yniki.

Oto ludność ruska w H orodyszczu w
pow. tarnopolskim  urządziła sam orzutnie 
w iec protestacy jny, na którym  pptepiła ak­
c je  sabotażową i ośw iadczyła, że sama bedzie 
ścigała sabotaży-stów.

D a jąc w yraz tem u stanowisku, uchw alo­
no następującą reżólucje : 1 *" '*'■

1) M y E psini, zebrani na wiecu w H oro­
dyszczu, potępiam y wszystkie ukraińskie sa­
botaże i postanaw iam y w yłapyw ać swpotęt- 
żystów i oddawać ich władzom. 2) W yrażam y 
głęboki hołd P rezydentow i R zplite j i P. 
M arszałkow i P iłsudskiem u i przyobiecu jem y 
być jak  najlepszym i, lo ja ln ym i obyw atela­
mi oraz dawać,-peslneh władzy.

W  zebraniu wzięło udział okoni 600 osób.

Popłach i otrzeźwienie.
Warszawa (j. — telef.) D z is ie js z y „E x -  

press Poranny** podaje  opiuj^J kój m iaroda j­
nych <*a tem at a k cji sabotażow ej ukraińoów 
w M alopolsee. w schodniej. A k c ja  sabotażowa 

™is,ze „Expness Poranny** oceniana iefjj jp 
dalszym  ciąga  spokojn ie. N iem a bowiem 
m ow y o ran , a b y ; przybrała ona groźny illgjj 
państwa charakter. Natom iast 

władze bezpieczeństwa nie co fu a sie obe-

B A T ^ R J E
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cnie przed daieko idącemi zarządzeniami 
w obronie mienia obywateli.

W  ślad za likw idow aniem  w ichrzyeielskich  
organ izacy j sabotażow ych  w ładze bezpie­
czeństwa z kolei zmuszane są do energiczne­
g o  likw idow ania podpalaczy. W szcząte rew i­
zje  u ja w p jfy  m aterja ły  am ożliw iające sam o­
czynne podpalanie zabudowań i stert zboża 
U kazanie się w podejrzanych  w siach oddzia­
łów  p o licy jn y ch  w yw ołało  popłoch  i otrzeź­
w ienie wśród elem entu w ichrzycielskiego. 
Ich  sytuacje  pogarsza 

stanowisko chłopów, którzy najczęściej 
pomagają do wykrycia podpalaczy. O- 
statnio chłopi w wielu miejscowościach 
samorzutnie zgłaszają sie do pełnienia 

warty 1 strzeżenia stert.
P o krótkim  ju ż  p o s to ja  oddziałów  p o lic y j­
nych  -we wsi uda je  sie stam tąd delegacja  do 
władz z zapewnieniem  ludności. N aogół da­
je  sie wyczuć otrzeźwienie.

Niecheć mas do l,Proświty“ i organizacji 
kulturalno -_ośw atowej i sportowej roś­

nie z dnia na dzień.
S p ok o jn y  i lo ja ln y  rusin widzi w tych  o- 
środkach zarzewie n iepokoju .

Rów nież i w śród ukraińskich działaczy 
politycznych  i społecznych zdecydow ano sta­
nowisko władz bezpieczeństwa w yw ołało du­
żą konsternacje. Charakterystycznem  jest, 
że w śród przychw ytanych  po wsiach sabota- 
żystów  sdale 

przeważ i element zwyrodniały, pozba­
wiony _ jakiejkolwiek ideologji i rekrutu­
jący sie najczęściej £ pastuchów i parob­

ków
P otw ierdza sie ponadto w dalszym  ciągu, że 
cała ak cja  sabotażow a w yw ołana jest przez 
czynniki w ichrzyoielskie, które 

za żadną ceue nie chcą dopuścić do ugody 
Rusinów z Polakami.

Nurt 'igodow;, w M ałopolsce wschodnio 
przed ak cją  sabotażystów  by ł bardzo silny w 
m asach ch łopskich . To zaniepokoiło w ich ­
rzycieli. Zapragnęli przeciw staw ić sie tym  
nastrojom  ąa wszelką cenę, Stąd ak cja  subo- 
tażys-tów wspom agana w ybitn ie przez B erlin.

R E W IZJE W E  LW O W IE.
(d.). Funkcjonał'juszp- p o lic ji politycznej 

przeprow adzili w czoraj około 40 rewlz&j 
wśród n a jw yb itn ie jszych  członków  ukraiń­
skiej organ izacji harcerskiej „P ła st“ . N adto 
dłuższa rew izje  dokonali w lokalu  centralne­
go zarządu „Płajśta", zna jdu jącym  sie w gm a 
elru teatru ukraińskiego im. Ł yseńki przy  
u licy  Szaszldewieża. Zabrano w szystkie akta 
i książki, poezem lokal opieezeto vm ug Na sten 
nie przeprow adzono rew izje  w gim nazjum  
SS. B azyljanek  i w pryw atnem  Sem inarium  
ukr, przy u licy  Długosza.

AR E SZTO W A N IA  W  DROHOBYCZU.
(hi.) W związku z akcja  pao-yfikacyjną na 

jterenio M ałopolsk i wśchoklnicj władze bązpi» 
czeństwa przeprow adziły dziś. to je^st w .p ią ­
tek rano lioSno reWiz'ie wśród Ukraińców w 
D rohobyczu itszoregn  w siach i miejsoo-wo- 
ściach tut. powiatu. Przep-rpw-edzone rew i*jo 
dały sensacyjne w ynik. W  szczegó.lnośbj i;ewi 
zje  zostały jrz-eprowadzone w Droliobyczu 
w bursie ukraipskiei przy A  św. Jaiup w
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budynku przy ul. F iisudskiego, g  cizia m ie­
szczą sie „N ar o dna T orhow la", „R idna szŁ o- 
ła “ . tow „Uii£fc‘-‘ i sklep „M asłosojuz*.

Ponadto zrew idow ano rów nież wszystkie 
organ izacje , jak  ,,Łuh“ . „S ok ił“  dtp. w kilku­
dziesięciu wsiach tut. powiatu.

R ew izje  dały  sensacyjne w yniki; znale 
ziono praw ie wsze<dzie m aterja ły  w ybuchowe, 
broń palna, karabiny, rew olw ery, szable itp. 
Ponadto zakw estionow ano liczny  m aterjal 
kom prom itu jący  szeregu tut. działaczy ukr, 
M. in. ważne dokuiffenta i rozkazy, dotyczące 
podjęcia  a k c ji sabotażow ej w pow iecie  dro- 
liobyckim . oraz w yraźnie w skazujące w spól­
ność-szeregu  osób z U kr. organ izacją  w ojsk o­
wą. —

W  czasie rew iz ji aresztow ano dotychczas 
-40 osób, wśród k tórych  zn a jdu je  się  dyrektor 
g im nazjum  ukr. Kużm ow iez, profesor B a j- 

| ryk , oraz uczniow ie tegoż zakładu nauko- 
! wego.

W  czwartek rano z biur tut. sądu pow ia­
tow ego zaginęły w ta jem niczy  sposób ważno 
akta sądowe w iilośei 30 sztuk. P rzypuszczal­
nie jnst to dzieło prow okatorów , ukraińskich. 
W  spraw ie tej wszczęto dochodzenia p o li­
cyjne.

W  związku z zam achem  bom bow ym  na 
dom ukr. kooperatyw y w R adeliczu  lut p o ­
wiatu. aresztow ano rów nież szereg osób. Jak 
(stwierdzono rzucono dwie bom by, które nie 
eksplodow ały. Bom by są pochodzenia w o j­
skow ego t. zw. „ćw iczebno - zaczepne**. Jak 
sic dow iadujem y, zam achu dokonano w celu 
zdezorientow ania organów  bezpieczeństwa.

R E W IZJE  W  ZŁOCZOWIE.
P o lic ja  państwow a pod osobistem  k ie r o ­

w nictw em  pow iatow ego kom endanta kom. 
N ow aka przeprow adziła rew izje  u około 60 
dzja.ła!ezy ukraińskich. Podczas rew izji znale­
ziono w iele m aterja łu  kom prom itu jącego

N O W E TRZY PODPALENIA.
W czora j wieczorem  sabotażyści ukraińscy 

rzucili trzy  płonące rak iety  na sterty O sw al­

da Zim nm rm anna w D gw inogrodzie koto B ar­
szczowa. R akiety  padły obok stert i nie w y ­
w ołały  pożaru. W  kierunku uchodzących  sa- 
bołażystów  w artow nicy  oddali dwa strzały, 
które chybiły .

Na folw arku  L indnerów ka w  lesi.e na po- 
lanife pod R ybnem , w  p o w . stanisław ow skim , 
padły pastwą płom ieni trzy et ig i siana w ar­
tości 3.000 zł. na szkodę Jakóba Feintucha, 
dzierżaw cy etgo folw arku. Ogień pow stał skut 
kiem  sabotażu.

W czora j o g. 20 nieznani spraw cy podpali­
li trzy steirty pszenicy na fo lw arku  w Suchow - 
cach koło Zbaraża, dzierżaw ionym  przez Z y g ­
m unta Skrzetuskiego. Szkoda w ynosi 30.000 
zł. Spraw cy zbiegli.

DALSZE AR ESZTO W A N IA ,
P o lic ja , prow adząc dochodzenia areszto­

wała. Teodora Syriom , lat 23, M ik o ła ja  K o ­
żuszka, lat 19 i M ichała Jaeyszyna, lat 25, za 
podpalenie stert w Aniatynfe koło Sokala; Mi- 
k o ła ja  i H ryńka B a jd ów  za ,.odpalenie fo l 
w arku w  K u ch a jaw ie ; oraz Fedora K oście l­
nego, zam ieszkałego w Potoózyakach koło IIo- 
radenki, za podpalenie fo lw arku  fundacji 
Skarbkowsikioj w Brzozdow cach.

A K C JA  OCHRONNA
Do Zarządów 128 Gniazd Sokolich  D ziel­

n icy  M ało.polskiej! Okólnikiem  z dn. 28 Sierp­
nia 1930, L. 65jT w ezw aliśm y Gniazda naszej 
dzielnicy, by w obec niegmych sąbotaży łączy-; 
ły  sie w obyw atelsk iej a k c ji obronnej, gdzie 
sfajś kom itetów  liema, zorganizow ały je, łą ­
cząc ca łe  Sokolstw o polsk ie j we w spólnej 
akcji.

N iestety, sy+uacja nasza od ow ej chw ili 
n ie fy ik o  sie polepszyła, lecz racżej zatrw aża­
ją co  sie pogorszyła. Coraz częściej reka nie­
św iadom a i ślepa, podburzona przez odw iecz­
nego w roga zwraca sie przeciw  kulturze, p lo ­
nom polsk iej pracy, niszcząc dorobek przez 

'niecne sabotaże.
Zarządzenia władz okazują sie n iew ystar- 

czająoem i. Sokolątw.g. polskie, jako  uśw iado­
m iona i duchem  patriotycznym  przejęta cześć

społeczeństw a m a n iew ątpliw ie obowiązek 
w spółdziałania w akcji obronnej.

Nie w yolbrzym iam y stanu rzeczy 1 nie od­
da jem y sie zbytn iej trw ożiiw ości — lecz w o­
bec rosnącego niebezpieczeństw a zw racam y 
sie ponow nie do w szystkich  Gniazd, by w ak­
c j i  obronnej przeciw  sabotażom  jak  najczyn- 
nie;jszy w zięły udział i ażeby w szczególności 
przez natychm iastow ą energiczną organ izacje  
Stałych  D rużyn Sokolich  i pilne upraw ianie 
Przysposobien ia  W ojsk ow ego  przygotow ały  
pogotow ie na w ypadek większego n iebezpie­
czeństwa.

Czołem! — Prezes: dr. M ałaozyński. w ice­
prezesi: dr. J. B orow iec, dr. M. W olańczyk , na­
czelnik ' Fr. K apałka, sekretarz: J. H ołubow - 
ski, członkow ie przewodnictwa-. F. Czaykow - 
■ski_ A . Pelczarski. Kuźniew ioz, Cerem uga. N o­
w icki, Sigm und. L. F edorow ski. T. D regiew W , 
K . Seniów, W  D rozdow ski, M. Opieńska.

Sprostowanie.
Na podstaw ie par. 19 ust. pras. upraszam 

o zam ieszczenie w Saanownem Czasopiśmie 
ua,stepującego- sprostow ania w adom eści poda­
nej w N-rze „W ieku  N ow ego" z dniał 24-go 
września .'1930 r. w artykule pt.: „E ksp lozja  
bom by przy ni. K ru p iarąk ie j“ .

N iepraw dą jest, ja k ob y  „dodbodzehia 
wstenne w ykazały, że sabotażyści ukraiń- 
sm y“  w szkole im. K n iazia  Lw a przy u licy  
K ru piąrsk ie j 1. 15 „p rzechow yw ali m aterja l 
wybuchowy'*, tudzież że ,jedną bom bo znalezio­
no w szafj-e dyrektora" N atom iast p K w d a  
jest, że w szkole jip. K n . Lw a, k tórej jestem  
dyrektorem , nikt żadnego m aterja łu  w ybu ­
chow ego nie przechow yw ał, że ża d n e j' bom by 
w szafie dyrektora nie znaleziono i żadnej 
bom by w szafie te j n ie było. Lwów . dnia 24 
września 1930 r Z uszanow aniem  A ugustyn  
D om brow ski. k ierow nik szkoły  im. K n . Lwa 
wu Lwow ie.

Ducheftskiego w nfedsrełę 
dnia 28/iX i we w t o r e k  dnia S l /IX —  
otwarta tylko dla Fanów, 59700

Jak aresztcwaio b . pesła Korfantego.
»  m i  i i i .  \  . . .  .Rewizja iv mieszkaniu Korfantego i w  ra lakcji „Pcionji". -  „ Izy  

jedztem y do Bmeścsa? ‘ -- Co piszą „Polonia".
Warsria a. Dekretem  p. Prezydenta R ze­

czypospolite j z dnia. 25 bm. Sejm  śląski zo­
stał rozw iązany dnia 26 bm.

D rugim  dekretem  rozpisano nowe w ybo­
ry  do Sejm u  śląskiego na dzień 23 listopada.

Co było powodem rozwiązania 
Se]rmi śląskiego.

Warszawa (j, — talef.) W  kołach opozy 
e ji za bezpośredni pow ód rozw iązania Sejm u 
śląskiego uw ażają uchwałę Sejmu co do fun 
duszów dyspozycyjnych w budżeeie na rok 
1939 31. Sejm śląski uchwalił 8-miIjonowy 
fundusz dyspozycyjny, ale z zastrzeżeniem, 
że funduszem tym be,łzie dysponowała rada 
wojewódzka, a nie wojewoda. Równocześnie 
skreślono fundusz dyspozycyjny wojewody 
w- wysokości 75.909 złotych. Uchwały te były 
zwrócone wyraźnie przeciwko wojewodzie 
Grążyńskiemu.

Jak aresztowano Korfantego.
W arszaw a (j. — telef.) W czora j w god zi­

nach .połrdniow ycb nadeszła , do Wa-rsżawy 
wiadomośp' z K atow ic, o aresztow aniu W o j- 
'ciecha K orfantego, by łego  posła na Sejm  
R zp lite j i poślą  na S ejm  śląski. P oczątkow o 
nie dawano tem u w iary, pom im o, iż od W O J C  lECJR K O R F A N T Y .

dwóch :lni krążyły  w kołach politycznych  
pogłoski, iż w związku z w ynikam i rozpra- 
wry  budżetowej, S ejm  śląski óedz;e rozw ią­
zany a potem  nastąpi aresztow anie posła 
Koj antego.

P rasa rządow a op iera ją c  sie na in form a­
cja ch  ze źródeł m iaroda jn ych  stanow czo 
tym  pogłoskom  zaprzeczała. K ied y  rtdąo 
w czoraj po jaw iła  sie w iadom ość o dokona ■ 
nem już aresztowaniu, skom unikowano sie 
natychm iast z K atow icam i, celem  je j  spraw ­
dzenia. P ierw sze re la c je  (które podaliśm y 
w czgs,& nąkładu w czorajszego) brzm iały na­
stępu jąco: „D ziś o godzin ie  8-mej rano pod
w ille posła K orfatotego za jechało  auto p o li­
cy jn e

Po przeprowadzeniu rewizji, aresztowano 
posła Korfantego i wywieziono w niezna­

nym kierunku.
O prócz .posła K orfan tego  zostali aresztow ani 
by li pąsłow je Teiąpkp, Adam ek. Sikora. K ę ­
dzior i. K opącz. O koło godz. !2 ‘30 ukażailo sie 
o ffc ja ln e  potw ierdzenie w iadom ości o aresz­
tow aniu p. K orfantego , popołudniu  dopiero 

zaprzeczenie pogłoski o aresztowań;u pię­
ciu pozostałych posłów Gh. D. i NPR. 

W iadom ość wywołała_ w m ieście w ielkie w ra­
żenie. U kazały sie dodatki nadzwyczajne pism 
stołecznych.
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SZCZEGÓŁY AR ESZTO W AN IA.
pzedstaw iają sie następująco. O godz, 8‘30 
przed pałacykiem  p. K orfan tego  przy ul. Po­
w stańców  w K atow icach  zajechał sam ochód, 
z którego w ysiadł naczelnik urzędu śledczego 
nadkom . Chowański. nadkom. B uliński i kom. 
Czonnowski. W raz z n im i była spora ilość 
p o lic ji m undurow ej, k rym inalnej i jeden  żan­
darm. Gdy zapukano do drzwi m ieszkania p. 
K o r fa n tc -o . padło pytanie „K to  tam ?" — „P a ­
now ie z W arszaw y", brzm iała odpowiedz. K ie ­
dy okazano p. K orfantem u nakaz aresztowa­
n ia  podpisany przez prokuratora, 

p. Korfanty zaprotestował przeciw aresz­
towaniu go, jako posła na sejm  śląski i

przeciw zakłóceniu spokoju domowego. 
'Aresztowanie w m yśl nakazu nastąpiło na 
m ocy  artykuln 166 i 67 kodeksu postępowania 
karnego.

A rtyku ł 67 mówi o zastosow aniu aresztu 
prew encyjnego. W edług  in form a cji półurze- 
dow ych

prokurator zarzuca panu Korfantemu 
przestępstwa nietylko natury politycznej 
ale również szereg ciężkich przekroczeń 

charakteru ezysio kryminalnego.
Pan K orfa n ty  zlfiCił służbie spakowanie 
sw oich rzeczy. P odobno już w chwili, gd y  
fun kcjon ariu sze  władz bezpieczeństwa wkro­
czy li do w illi pand K orfantego, zastali go 
w łaśnie przy  pąkow aniu kufra, który 

w przygotowaniu wypadków przygotował 
sobie do podróży.

K u fer ten, po przejrzeniu pozw olono panu 
K orfantem u zabrać ze soba._ W  asyświo poli­
c j i  p. K orfa n ty  opuścił mieszkanie. Przed 
willa czekało auto A ustrodaim ler Nr. 139. 
P . K orfan ty , wsiadając^ zapytał

>,czy jedziemy do Brześć5?.
O godzin ie 9.10 auto z p. K orfan tym  widziano 
w M ysłow icach  i krążyły  pogłoski, że p. K o r ­
fanty został przew ieziony du wiezienia Świę­
tokrzyskiego. W  rzeczyw istości przewieziono 
p K orfan tego  przez Czestoć.nowe do B rze­
ścia. P o  od.ieździe sam ochodu „ aresztow a­
nym  p o lic ja  przeprow adziła -i polecenia pro­
kuratury rew izje  w m ieszkaniu p. K orfan te ­
go, przyczem  '

przeszukano nietylko ppkom mieszkalne, 
ału także strych i piwnice- Znaleziore pa­
piery i listy załadowano w U  skrzyń i_ au­

tem cieżarowem wywieziono z willi.
P . K orfanty , opuszczając wille, w ydal p i­
semne pełnom ocnictw o do prowadzenia wy- 
dawnietKa „Poilomji" dyrektorow i C hm ielew­
skiem u W  obw ili' arosztowa ni a i). Korfaute.-; 
go  w m ieszkaniu, prócz służby, byl syn Z b i­
gniew . Żona p  K orfantego  przebyw ają w Za­
kopanem . Zaw iadom iona telefo  licznie o are­
sztow aniu opuściła  Zakopane uda.tąe sio do 
K atow ic.

Rewizja w redaEtcji „Po!!osi-i“.
P o  aresztow aniu p.r K orfantego  p o lic ja  u- 

dała sie do redakcji w ydaw anego przez K o r ­
fantego dziennika UPolonja" przy ul. S obie­
sk iego!. 11. Przeprow adzono +u 

rewizje, która trwa-» blisko 6 godzin, od 
godz. 11 przed południe-, do 120 popołu­
dniu Czynnych było około 40 agentów 

policji tajnej.
W  godzinach, w Których trwała ta rew izja, 
n ikt nie m ógi z lokalu w ydaw nictw a wycho,- 
fizic Gabinet p K orfantego w redakcji „Po- 
lo n ji"  został opieczetowanjy. Przed drzwiam i 
gabinetu  ustaw iono posterunek p o licy jn y , 
Także w lokalu zarządu Cli. D. dokonano re­
w izji.

W iadom ość o aresztowaniu posła K or fa n ­
tego rozeszła się po Śląsk,’ , dosłownie lotem 
b łyskaw icy. O godz. 2 popołudniu  Ukazał się 
na mieśeiąńw K atow icach  nadzw yezajny do­
datek „P o ló n ji" , podając wiadonióść o 'aresz­
tow aniu posła K orfantego. „Polon jĘ * pisze: 
Aresztowani^ nie było niespodzianką, już. od 
dłuższego egasu krążyły .pogłoski o zam ierzo­
nych aresztow aniach K orfantego  i Seydy. W  
sto licy  inów ionr o tern głośno. Echa tyeh p o ­
głosek  przedo,siały sie fakże.żagranice. W czo ­
ra jszy  „B eri. Tageblatt," pisał o „N euo W alie 
in Schlesięn", jako fakcie  dokonanym  i o a- 
resztow aniu posła K orfantego. P oseł K orfa n ­

ty  ostrzegany by ł niejednokrotnie o zainie- 
rzonem aresztowaniu i m ógł bez ‘ rudności 
w yjechać w bezpieczne miejseb. W brew  o- 
szczerczym  insynuacjom  niektórych  organów, 
nie skorzystał z tej m ożności, będąc przekona­
nym  o sw ej niewinności* i słuszności sprawy, 
za którą  walczy.

W arszawa, (j. — telef.). Z  K atow ic dono­
szą, że w czoraj odbyły się tam  narady stron­
nictw  nad ogłoszeniem  w spólnego protestu. O 
godz. 7 w ieeżorem  zebrał się kom itet okręgo­
w y PPS. — Śląska C hadecja  odbyła zebranie 
pod kierow nictw em  b. p-osla K oponka P rze­
b ieg  zebrania i powzięte uchw ały  trzym ane są 
w ta jem nicy. Nie u jaw niono także kto został 
następcą K orfantego.

Tajemniczy pseudo-sieiżani „upiór"
napastuje kobiety i młodzież szkół żeńskich w Przemyślu. — Wymyka

ssą doiąd pościgowi policyjnemu.
(m.) Od dłuższego czasu są kobiety  zarów ­

no u siebie w m ieszkaniach, jakoteż w bra ­
mach n iepokojone przez jakieś dotąd niew y- 
śledzone indyw iduum , k lóre w sposób napast­
liw y  i bezw stydny nagabuje je  i narzuca sie 
swoim i afektam i m iłosnym i.

Osobnik ten, n a jw idoczn iej zboczony sek­
sualnie i zw.yrodniały, pojaw ia  sie często ™ 
mundurze sierżanta. W idziano go ju ż jednak 
także w ubraniu cyw ilnem  tak, że praw dopo- 
dobnem w ydaje mk przypuszczenie, iż nad­
używa on m unduru w ojskow ego, aby utrud­
n ić w ytropienie go. Ostatnio p o jaw ia  sie ten 
rzekomy. sierżant" także w okolicy  szkól żeń­
sk ich , powszechnych i śkednich, ustaw ia sie w 
'sąsiednich bram ach a nawet na u lićy, poezem 
zauważony znika uiezw łocznie ja k  upiór, tak, 
że nie sposób go  było dotychczas wyśledzić, 
m im o , iż p o lic ją  już od dłuższego czasu bar­
dzo energicznie go  poszukuje i w tym  celu 
w ysyła o pew nych porach dnia oraz w ieczo­
ram i patrole obsijrwaóS jn.e.

Tym czasem  zuchw ałość tego up iora '1 ii- 
ja.wnia ,sie w coraz bezczelniejszej napastli-

W sprawie kongresu Centrolewu.
WARSZAWA (j. telef,) W wyniku prowa­

dzonych w Warszawie dochodzeń w związku 
z wiecami Centrolewu postawiono w stan o- 
skarżenia 47 osób. Wszystkie osoby, zatrzy­
mane przez władze policyjne, zostały zwol­
nione za deklaracjami o niewydaleniu się z War­
szawy. W areszcie pozostaje jeszcze członek 
P. P. S. Kosiacz. Śledztwo przekazane zostało 
sędziemu zapasowemu przy sądzie okręgowym 
Horoszewskiemu. Ponieważ potrwa ono przez 
czas dłuższy, proces znajdzie się na wokandzie 
na wiosnę 1931 roku.

Aresztowanie komunisty Wieczorka
WARSZAWA (j. telef) Z polecenia pro­

kuratora został aresztowany w Katowicach b. 
poseł komunistyczny do sejmu śląskiego Jozet 
Wieczorek, oskarżony o działalność anł pań­
stwową. Syty' poseł Wieczorek został osadzony 
w więzieniu w Katowicach.
  " LJłiLI------

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY 459
B. B E R G E R A  i Dra Z. H E R Z E R A
■ 1  No w oczesn a  technika.
L C S P I I S W  B .  Ulgi w spłatach, tel. 87-28.

wośći. D oniesienia i skargi sta ją  sią coraz 
częstsze, m im o, że m nóstwo kobiet i dziewcząt 
z w stydliw ości nie zwraca sią w te j drażliw ej 
spraw ie po pom oc do p o lic ji.

W edle posiadanych  przez nas in form acy j 
jest ju ż niew ątpliw em , że zboczony ten osob­
nik zm ienia bardzo często sw ój w ygląd i po­
sługu je  sie charakteryzacją  tw arzy i zarostu  
W idziano go bow iem  z wąsam i blond lub ciem ­
nymi, to znów gładko ogolon ego z małemi 
baczkam i t. zw. „kotlecikam i" a lbo z „musz-. 
ką“  na brodzie i w ciem nych okularach.

Zaniepokojenie, w yw ołane przez to ta­
jem nicze indywiduum , zwłaszcza w sferach 
rodzicielskich  przybra ło  takie rozm iary, żą 
niektórzy o jcow ie  p od ję li poszukiw ania na 
własną refie. Jak dotychczas jednak trudy 
ich okazały się daremno, gdyż zw yrodnialec 
nadal pozostał n ieuchw ytny i grasuje, „ak 
słyebap, sw obodnie dalej, po jaw ia jąc sie co­
dziennie w ciągu  kilku  godzin  w rozm aitych, 
-często kilkunastu m iescach, naszego miasta, 
w śródm ieściu i na Zasaniu.

B. POSEŁ POTOCZEK W YSTĄP IŁ  
Z PIASTA".

Kraków (PA T.). B y ły  poseł na Sejm, P o­
toczek, wystosow ał do władz okręgow ych  P. S. 
L. P iast w K rakow ie pism o, zaw iadam iające' 
o sw ojem  w ystąpieniu z tego stronnictwa

EPIDEM JA DZLM Y W  CHINACH.
Wiedeń. (P A T). „U nited P ress" donosi z 

Pekinu o epidem ji dżumy, która  wedle spra­
wozdań lekarza am erykańskiego dr. Ga.lta 
szerzy "Sie w północnej części p row in cji Szen- 
Si. Setki ludzi rt&iennie paciają o fiarą  dżumy. 
Całe w siefip  ju ż wytrzebione. T rupy leżą nie- 
pogrzebane. W  wielu powiatach niema ani 
szpitali, ani iekąrzy. Ludność ucieka m asowo 
na wschód. Jeżeli nie bedą poczynione rad y ­
kalne zarządzenia, zachodzi n iebezpieczeń­
stw o, j ;c  dżuma ogarnie całe północne Chiny.

KATASTROFA s a m o l o t u  w o j s k o w e g o .
Wilno. (PAT.). O negdaj w południe w p o­

bliżu lotniska lidzkiego w ydarzyła  sią kata­
strofa sam olotu w ojskow ego. M ianow icie sa ­
m olot wskutek defektu motoru? spadł na z ie ­
lnie. Starszy sierżant p ilot u legł ciężkiem u po- 
„ran leniu oraz złam aniu kręgosłupa, zaś tow a­
rzysz jeg o  odniósł lekkie obrażenia g łow y  i 
ramienia. Sam olot uległ rozbiciu.
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Dziś uroczyste o t w a r c i e  
nowego kina dźwiękowego 3 „
miera przepięknego 
dramatu dźwięko­
wego pt. ......

RAJ“
PRAWO M EM

N adto: Doskonały dodatek dźwiękowy

pi. Marjacki 6—7. W wspaniale odnowionej i pierwszo­
rzędnie z komfortem urządzonej sali odbędzie się dziś pre-

uroczą ROD ia ROCMJE
rasowym : B H . J . . E  D J \ Ł

5071 Początek o 3, 5*15, 7*20 i  9'SO.

Kandydatury saotacfO.
Warszawa, (j. —  telef.). W edług pogłosek, 

krążących g łów nie w sferach opozycyjnych , 
kandydatury .sanacji będą się przedstawiały 
m niej w ięcej następująco: v W arszawie na 
pierw szem  m iejscu  płk. Sławek, w W iln ie 
m in iste j .reform  rolnych  Staniewuez, w W iln ie  
na drugieni m iejscu  redaktor „SłowTa‘ ‘ Mac-.

kiew icz. Min, Janta-P ołczyński m a kandydo­
w ać na Pom orzu , min. K w iatkow ski w K a to ­
wicach we Lw ow ie zaś ma być postanow iona 
kandydatura płk. K oca ,rb . liG łó w k o  kandydo­
wać będzie na kresach, w Przem yślu  zaś płk. 
W yżef Śeieżyński.

r  U !  * r ,  n  ,  «  BAL5AM NA
1 i i 3 ® r  a  o d c is x i
usuw? radykalnie bez bolu uporczywe 11 u- 

gmotki i zgrubiałe naskórki. 4795 
.Okład i wyrób :

APTEKA M. ETTiK5£RA
Lwów, PLAC GOŁUCł ^WSKlCH,

G dostarczenie żywności
n m * > z \ m y m  w BrzćIdM Ł. posłom.

Warszawa, (j. — telef.). Obrońcą osadzo­
n ego -w Bi żeście b. posła Stronnictw a N aro­
dowego. A leksandra Dębskie-go,..adwokat Tłn- 
chow ski udał się do sędziego śledczego De- 
manta, k tóry  ośw iadczył, że najbliższym  ce­
lem jest nawiązanie porozum ienia z władza­
m i w ojskow em i w sprawie dostarczenia a- 
resztow auym  odzieży i żywności. Co do żyw ­
ności, to zdaniem sodzięgo Dejnanla m ożnaby 
ją  dos-taroźyć aresztow anym  z klubu w ojsk o­

wego. Sędzia Dem ant w yraża nadzieję, że o- 
kolo soboty nda m u się uzyskać rozstrzygn ię­
cie tej spraw y przez władze w ojskow e. Co do 
udzielenia pozw olenia na w idyw anie się z a- 
raszL w anym i rodzin  i obrońców  otrzym ał p. 
Ttuchow ski zapewnienie odpow iedzi za kilka 
dni. Sędzia Dem ant ośw iadczył ponadto, że 
za jm u je , się przyśpieszeniem  nadesłania z 
Brześcia n. B ugiem  pełnom ocnictw  aresato 
wanycli dla ich obrońców .

Śmierć dozorcy w zwierzyńcu.
WARSZAWA, (j, telef.) Z Leszna, w Poznańskiem, donoszą o tragicznym wypadku 

w tamtejszym zwierzyńcu. Do ogrodzenia, w klórym znajdowało się stado jeleni, wszedł 
70-letni dozorca Jozef Gorga. Nagle jeden jeleń rzucił się na starca i rogami rozprół mu 
brzuch, masakrując go straszliwie. Nieszczęśliwy dozorca w parę godzin później zmarł. Jelenia 
zastrzelono

Samobójstwo zony profesora gircnazjal.
w fonemy ś*n.

Z OSTATNIEJ CHWILI.
Eksplozja w Zboiskach

pod Lwowem.
(d.) Około godziny trzeciej nad ranem 

w mieśeie dała się słyszeć silna detonacja, 
pochodząca od strony Żółkiewskiego. Później 
stwierdzono, że była ona wynikiem eksplozji 
w Zboiskach za rogatką Żółkiewską. Miano­
wicie w budynku czytelni „Proświty" nastąpił 
wybuch jakiejś bomby, skutkiem czego część 
domu została zniszczona. Policja w tej spra­
wie prowadzi dochodzenia

Kronika bieżąca.
28

WRZEŚNIA 1

■ NIEDZIELA
rz. kat.: E. 16 po S.;

* gr. kat. : 15 F 16 po S.

(m.) W  piątek 26 września br. rano rzuci­
ła  się pod pociąg t. zw. przetokow y E ugen ja  
Lechow iczow a, żona profesora  gim nazjum  u- 
kraińskiego. Desperatka poniosła  śm ierć na 
miejscu, gdyż cia ło je j  przedstaw iało widok 
jedne j skrw aw ionej masy.

O powedaćh rozpaczliw ego kroku Lecko- 
wiczowej, która mieszkała w domu przy  ul. 
KrównicTcie.i 1. 43, krążą rozm aite pogłoski. 
Przy n ie j sam ej bowiem  żadnych listów  ani 
zapisków nie znaleziono. W  posiadaniu je j był 
tylko klucz od m ieszkania .1 50 groiszy. ,Samo- 
bójcz;> ni lie-zyla 27 lat i niedawno wyszła za- 
mąż.

Zrazu przypuszczano, że ma się do czyn ie­
nia z n ieszczęśliwym  wypadkiem , gdyż Laeho- 
w iczow a znalazła śm ierć na lorze w obrębie 
sta c ji kolej, Przem yśl-B akończyce opodal 
zam kniętej ram py kolej. Stw icrdzoneni je ­
dnak zostało, że clesjjjratka dłuższy czas 
przed popełnieniem  sa m ob ó jstw a  spacerow a­
ła  obok toru, nie m ogąc się w idocznie zdobyć 
na odwagę, aby się rzucić pod koła pociągu.

W-łdściwe przyczyny  zniechęcenia do ży­
cia m łodej kobiety w yśw ietlą zapewne docho­
dzenia p o licy jn e , gdyż pogłoski o nieszezesli- 
wem pożyęiu, dom ow em  nie w ydają  się p iaw - 
ffiŁadobne.

Temperatura w dniu 27 wrześn-a o godz. 
8-n.ej rano : +  151 C.

REPERTUAR TEATRÓW  M IEJSKICH. 
TEATR  W IE L K I.

Sobota, g. 7‘30 „Żydów ka" opera.
TEATR MAŁY.

Sobota o -.30 „E gzotyczna  kuzynka", 
kom. prem jera.

TEATR „ROZMAITOŚCI**. 
(Gmach Domu Narodu. — ul. Rutowskiego 22),

Codziennie az do odw ołania, g  7*30: „D ziel­
ny w ojak  Szwejk*1, kom edja.

| TEATR NOWOŚCI.
Sobota 27-ge god-z. 7.30 wiecz. „C jan k a li"

I W ystęp  teatru łódzkiego.

p5 ficzothyGUMOWE S. Feder *%£ Sykstoska 7.
o niebywałej cienko- 
śc‘r i trwałości, noleca 

~  Cennik 
darmo.

N a j s i l n i e f s z ą  r a d j & s t a c j ę  w  E u r o p i e  
p o s i a d a ć  b ę d z i e  P o l s k a .

_ Londyn. (Pat-.). Cała urasa angielska p o ­
da je  szczegółow e opisy now ej polsk ie j stacji 
rad jow ej. skonstruow anej w C holm fords w 
A n g lji, która m a stanąć w R aszyn ie i uru- 
ch oin io ifl będzie na Boże Narodzenie.

Jest to najpotężn iejsza  stacja  radjpw a 
w E uropić. P rasa  angielska w yraża zadow o­
lenie z powodu, że nowTa stacja  warszawska, 
zagłuszy M oskwę i Leningrad, uniem ożliw ia­
ją c  bolszew icka propagandę. (D otychczas naj 
joteżnieisza. b-yła stacja  m oskiewska).

Sztab dwunastu inżynieirów M a rcon ieg o  
wyjeżdża 17 daździerriika do P olsk i z iużyn.

Dreseham em , konstruktorem  na ozele, ażeby 
dokonać insta lacji now ej rad iostacji.

PR O F. B A R T E L  N IE  S K Ł A D A Ł  W IZ Y T Y  
P. K O SM O W SK IE  f.

Lwów . (PAT.). N iektóre w czorajsze pisma 
poranne przyn iosły  w telegram ach z Warąza- 
w y wiadom ość, ja k ob y  p .prem jer prof. Bar- 
tel złożył w W arszaw ie wizytę b. posłance K o ­
sm ow skiej i w yraził ąej w spółczucie w związ­
ku z ares&to-wanif-m.

Jak  się -dow iadujem y, w iadom ość ta jest 
zupełnie nieprawdziwa. R ektor p rof. Baj-teł 
nie w yjeżdżał ostatnio w cale ae Lwow a, a w 
W arszaw ie ostatni raz baw ił w dniu 3 kw iet­
nia br.

W  K A ŁU SZU  ZAK O Ń CZO N O  S T R A JK .
Lwów. (PAT.). D ow iadu jem y aię, że stra j- 

k u ją cy 4w Kałuwzn w Jropalni .,Tesp‘‘ robotni- 
jjjr zgodzili się na kon ieczne redukcje i p ow ró ­
cili ero pracy . W  ten sposób stra jk  został z li­
kw idow any.

KIN OTEATRY.
C H IM E R A : L ek cja  m iłości. 
F A T A M O R G A N A : Ow oc zakazany. 
G R A Ż 7 N A : Zapom niane tw arze i A rcy - 

złodziej z Damaszku.
O A Z A : B ohaterow ie morza.
P A N : Żyw y trup. (chór kozacki i orkie­

stra bałałajkow a).
P A S A Ż : Pafei Patachon  wśród ludożerców  
S P L E N D IT : K ró low a  storczyków , oraz 

M arjccietki życia.
SPLE-NDIT: Serce lotnika.- 
U C IE C H A : Obław a (z B aneroftenij.

K IN O TEATR Y D ŹW IĘK O W E.
A P O L L O : Śpiewak Jazzb-andu.
C A SIN O : R $w ja  Hollywo-oau. 
K O P E R N IK : Skąd niem a powrotu."' 
L E W : R io  R ita  (B. D aniels i  John B iles), 
M A R Y S IE Ń K A : Skąd niema powrotu. 
P A Ł A C E : Ostatnia kom panja.
R A J : P raw o męża.

P A L A I S  d e  D A B ! C Z - B R S S T O L
Lwów, ul. Legjonów 1. 21. 4,11

Prawdziwy Bar ainerykański.wCodzlennie koncert 
sławnej rapeli Iront - Heymana. W niecizieię 
i święta ?ive - O - Clock od godz. 5 do 7 wieczór.
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W  TEATRZE W IE L K IM  dziś dugi, za­
razem  ostatni gościnny w ystęp M arcelego 
Sow ilskiego. Tym razem  usłyszym y tego ar­
tystę w operze H a levy ‘ego „Żydówce'*, w któ­
rej śpiewa on p artję  Eleazara, m a jąc za part­
nerkę D. K isnerów ne. W  pozostałych  g łów ­
n ie jszych  partjach : Szlemińska; U żejko i W i­
śniewski, P rzy  pulpicie dyrygenta Massini,

W  T E A T R Z E  R O ZM A IT O ŚC I dziś i w 
dniach następnych „D zielny w ojak  Szwejk** 
na tle w ybornych  dekoracyj St, Jarockiego, a 
w  w ykonaniu człow ych  sił z M ichałem  Zn i­
czem  w  ro li g łów nej. N a wszystkie przedsta­
w ienia „Szwejka** zniżki ważne. — P rób y  z 
„K ró la  Nikodema**, k om ed ji satyrycznej P. 
Goetla i  R. M alczew skiego, dob iega ją  końca 
pod  reżyserskim  kierunkiem  W . Radulskiego.

W  T E A T R Z E  M A Ł Y M  dziś prem jera  do­
skonałej kom edji "Verneuille‘a „E gzotyczna 
kuzynka**, w k tóre j ro le  tytu łow ą gra  Irena 
Gryw ińska. była artystka sceęy  łódzińea; w 
pozostałych  rolach  pp.: M orska, K rasnow iec- 
k i i Strzelecki. Szlakę w yreżyserow ał J. Stra- 
chocki, dekoracje m alow ał W ł. Daszewski. Z a ­
rów no na dzisiejszą prem jerę, jak  i na wszyst 
kie następne przedstaw ieniartej k om ed ji zniż„ 
ki ważne

„M E G A E “ , opera W iniaws,kiego, będzie 
pierw szą prem jerą  operow a w bieżącym  se­
zon ^ . U słyszym y ją  z nieznana również do 
'ta cl we Lw ow ie opttrai tegoż kom pozytora 

-^W yzw olony** po raz pierw szy w dniu 4_ paź­
dziernika br.. na uroczysteru przedstawieniu 
z  okazji obchodu 30-lecia istnienia gm achu 
teatru W ielkiego.

O S T A T N IE  D W A  P R Z E D S T A W IE N IA  
£ p j  \N K A L 1“ sensacy jnej s i l ik C  F. W o lK  
odbędą się w teatrze N ow ości dziś w sobotę 
linia 27-g,o i ju tro  w niedziele 28-&*o bm. o g o ­
dzinie 7.30 wieczorem . N iezw ykle ciekaw y i 
aktualny problem , ja k i ta sztuka porusza, 
ściagtr tłum y publiczności, która gorąco  okla­
sku je  świetną grę zespołu, pod dyrekcją  i 
żyserją  znakom itego K . Adwentowicza^ D e­
m onstracje  zapoczątkowano _ na premierze, 
przeciw ko tendeńbjom  szlaki, nie znalazły 
odgłosu  was-połeezeiistwue 'w ow skiem  i przed­
staw ienia „Ojankali*". o d b jw a ją . „ię w n a j­
w iększym  spokoju . B ilety  wcześnie.! do nr,by­
cia  w kasie kinoteatru K opern ik  w gocLz. od 
9—1 rano i od 4—6 popołudniu cra:5T Pr2,t,l(ł 
przedstawiemiem w kasie teatru N ow ości 
(Cojgsseuiii).

J A K  M ÓW IĆ I P IS A Ć  N IE  N A LE ŻY .
W  piśm ie naszem będzie pom ieszczał stale, 
każdej niedzieli krótkie fe ljeton ik i na tepiat 
na jpospolitszych  błędówT w » o w i®  _ i piśm ie 
(głów nie we Lw ow ie) prof. Ę - .K róliński. 1 o- 
uczenia będą ciekaw e i pożyteczne przede- 
wszystkiem  dla tych czytelników , którzy 
z jak ichkolw iek  pow odów  m e m ogli osiągi, ąc 
gruntow nego w ykształcenia i  wskutek tego 
kaleczą m owę, popełn ia jąc liczne błędy. R a ­
dzim y fe lje ton ik i te w ycinać i przechow y­
wać, aby w razie potrzeby można^ było z a j­
rzeć do uich i  w ten sposób wyz,bye się przc- 
dewszystkiem  bardzo rażących ędow i tak 
zw anego żargonu lwowskiego-

P ro f. K ró l iński będzie też obetnie udzie­
la ł porady w spraw ach  językow ych  na 1 sty, 
skierowane do naszej redakcji z dopiskiem : 
„d la  prof. K r .‘‘. Na odpow iedź należy załą­
czyć znaczek pocztow y. „

A U K C J A  K SIĄ ŻE K  B 1B L JO T E K I S. P. 
A D W O K A  i’ A D R A  M IC H A Ł A  G R E K A . — 
Odw ołana w lutym  br. aukcja  b ib ljotek i śp. 
D ra M ichała Greka odbedzie sie dnia 5 paź­
dziernika br. o g'odz. 9.30 przedpol. i dnia na­
stępnego tj. w poniedziałek o godz. 6-iej pop. 
w sali Izby  przem ysłow o - handlow ej Bour- 
larda, 5 parter na. prawo. B ib lioteka  zaw iera 
•Bę,nno w ydania zbiorow e k lasyków  fra n cu ­
skich i niem ieckich, dzieła z h istorii, h istor ji 
i literatury, fi lo zo fii, _ prawa i so o jo lo g ji w 
jążyku  polskim , niem ieckim , francuskim  i 
angielskim . K ata log i: polski i obcojęzyczny 
z cenam i rozdaje i w ysyła antykw arm a R u ­
binu. P atorego 4.

P R E Z E S  L W O W a f e W  SA D U  A P E ­
L A C Y JN E G O  C ZE S Ł A W  W Ó JC IC K I w y- 
jeclia l w sprawach służbow y. P ow rót 2 paź-! 
dzierm ka.

P T  Tffifhniflll Największy wybór fir^yburnlków,n .  I CLII '%Lj ! LŁ.7UIJLPCS rysow.il, przykładni, trójkątów I su­
waków po bajecznie niskich cenach — tylko w s.dadzie papie.*1!

S .  W E I S E R A Od cen normalnych 10°/o rabatu, 5044

Kącik astrologiczny.

Kto urodzi! się dnia 28. września...
Cechy charaktery. -- Jakim będzie. — Wady i zalety. -- Co mu grozi. 

Czego się powinien strzec i dc czsgo dąży£.
przedsiębierze — z uporem  dąży do celu raz

K TO  U R C D Z IŁ  SIĘ D N IA  28 W R ZE ŚN IA  
jest człowiekiem wojowniczym, obdarzonym 
zdolnościami artystycznemi.

Stoi on zawsze na cz^le i pragnie za jm o­
wać pierw sze m iejsce.

Jest to bowiem  natura gorąca impulsyw­
na. U sposobienie je g o  jest w ojow nicze — lu ­
bi w ojnę i  walkę w ogóle, nieraz kolekcjonu ­

j e  oręż w szelkiego rodzaju .
Jego inteligencja jest niezwykła a dąże­

nia bardzo w ysokie — lecz jeg o  ognista, im - 
pułgywna natura sprawia, że zam iast argu ­
m entów —- używa nieraz siły.

W yk azu je  tra fn y  sąd i w yróżnia się swe- 
m i zdolnościam i porównaw czem i. P osiada 
również i wybitne zdolności artystyczne, — 
zwłaszcza w kierunku architektury, sztuki 
stosow anej i muzyki.

K o ch a _ żonę. P rze ję ty  jest sw ym  zawo­
dem — działa pośpiecznie i gorliwie. Gdy coś

w ytkniętego i nie zwiaca. u w agi na wszyst­
ko, co m ogło by  go  od tego celu oderwać.

P o  pew nym  czasie porzuca jednak swą 
rozppezętą pracę i zabiera się do innej — z tą 
samą gorliw ością  i zaciętością.

T o też jego wada jest. że nie zawsze ma 
dość cierp liw ości i w ytrw ałości aby rzecz roz 
poczętą doprow adzić do pom yślnego końca.

Często też jest nieuważny i niezastana- 
w ia ją cy  się, dzia ła jąc pod wplywiem pierw ­
szego im pulsu lub nam iętności.

Grozi mu niebezpieczeństw o od ognia i 
żelaiza,, zarów no jak  i ewentualność utrace­
nia w ybitnego stanowiska, jak ie  nieraz za j­
mują

Czego sio strzedz winien?
Jego tem peram ent zbyt im pulsyw ny mo­

że g o  narazić na niebezpieczeństw o fizyczne. 
N iechaj w ięc nie da je  weiagaó się w zwady, 
w ystrzega jąc się n ieostrożnego obchodzenia i 
bronią, zarów no palna jak  i sieczną.

Jest to- człowiek gorliwy, pełen nadziei — 
które jednakże nie zawsze sie będą m og ły  
zrealizować

D N IA  28 W R Z E Ś N IA  U R O D Z IL I S IĘ . 
Georges Clemenceau, d p rem ję i francuski, 
John Freneh — m arszałek angielski, zabity 
król Car] os portugalski, król H enryk W ale- 
zy, E ngels — teoretyk socjalizm u, Jotaro 
Sugim ura — podsekretarz L ig i N arodów  i 
A leksander Zubków  — mąż siostry W ilh e l­
ma SB

Jan Starża Dzierżbicki.

f  JÓZEFINA Z BA R A N O W SK IC H  M A- 
D E YSK A , żona inżyniera  Ju ljan a  M adey- 
skiegG_, b. kom isarza in spekcji gen. k ole jow ej 
w iedeńskiej, obecnie sekretarza fabryk i pa­
row ozów  w W arszaw ie zm arła 18 b. m. P o ­
grzeb odbył się w sobotę 20 b. m. na cm entarz 
powązkowski w W arszaw ie p rzy  udziale licz- 
pych  członków rodziny B aranow skich  i Ma- 
deyskich. k tóizy  zjechali z ca łe j Polski. 
Zm arła by ła  córką znanego pedagoga i radcy 
szkolnego w e L w ow ie ś. p. B olesław a Bara- 
n ow sk iegt,

ZB G N IEW  D R ZE W IEC K I prorektor i 
profesor A kadem ji M uzycznej w W arszaw ie 
przybyw a do Lw ow a w dniu 21 bm. celem  roz­
poczęcia  lek cy j w Lw ow skim  Instytucie M u­
zycznym

Z.- Rf'AJ, K O ŁA  GRUNW ALDZKIEGO  
TOW. SZKOŁY LUDOWEJ! we Lwowie og ła ­
sza w pisy  na Kurs języka  francuskiego dla 
m łodzieży szkolnej. Bliższe w iadom ości w 
biurze K oła  przy  ul. Sykstuskiej _52, II. p. w 
godzinach urzędow vch od 6—8 wiecz.

SPRZĘTY WSPÓŁCZESNE, M. Muzeum 
przem ysłu  art. (H etm ańska 20) zawiadam ia, 
że pokaz m ebli jest otw arty ty lko  do 29 bm. 
włącznie. , , .

PO D ZIĘK O W AN IE. Jako delegaci M a­
cierzy  Szkolnej w Gdańsku sltła lam y serde­
czne podziękow anie w&zys.tkim tym którzy 
p rzyczyn ili się. do św ietnego w yniku uroczy­
stego poranku. W  pierw szym  rzędzie składa­
m y podziękowanie Gm inie m. Lw ow a za zwoi 
nienie nas od uiszczania opłat za św iatło i 
woda. D yrek cji Teatrów  Mbyiskieh za odstą­
pienie s a l#  n. kapitanowi K orsa k ow i, kapel­
m istrzow i 19 pp. za oddanie do dyspozycji 
orkiestry, chórow i „H arfa  pod batutą p. K i-

n a lsk ief^  za artystyczne wykonanie sz> regr 
pieśni. Specja lne podziękow anie składam y, 
tym . którzy sw ój talent ofiarow ali w dani 
Gdańskiej M acierzy Szkolnej, a w ięc w p ier­
wszej lin ji p. H enrykow i ZbierzcnowsLierm i 
za napisanie przepięknego wiersza „L w ów  
Gdańskowi**, i  prof. Czesławowi K rzyżanow ­
skiem u za wspaniała jego  interpretację. R ów ­
nież w yrażam y serdeczną podziękę wszyst­
kim  tym, którzy w tak piękny sposób w yko­
nali okolicznościow y obrazek H enryka 
Zbierzchow skiego na tle stosunków gdań­
skich p. t. „Niezłomni**, a m ianow icie arty- 
stoiri s-en lw ow skich: pp. E u gen j. K w iatk ie- 
w iczow ej. Janow i Gutnerowi. Stanisław ow i 
Jarszewskiem u i K azim ierzow i Jenoiuilowi, 
,iak również drużynie harcerskiej m orskiej i 
lądow ej, za wziecieu działu w tent _ przedsta­
w ianiu." W  końcu serdgęznę podziękowanie 
Publiczności za tak liczny udziai w te i im ­
prezie artystycznej, a nadew szystko P rasie  
lw ovrskiej. która tak w ybitn ie poparła całą 
alęcję. — D elegaci Gdańskiej M acierzy Szkol­
n e j- Kpt. Grodzicki, P ro f. Gaweł.

OKNA W YSTAW OW E SKLEPÓW

H
są prawdziwym światowym przeglądem tegorocznej 
jesiennej mody. Szczególną cechą obecnej mody 
są właśnie skromne, spokojne, a jednak nadzwy­
czaj gustowne modele. 5050

Z W IĄ Z E K  ABONENTÓW  T E L E F O N IC Z­
N Y C H  we Lwowie przypom ina Członkom , że 
urzędowanie w lokalu  w łasnym  urzy ul. F r ie ­
drichów  I. 10. parter na oraw o (telefon 06-34) 
odbyw a się codziennie!-od godz. 11 do 13.
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K O N * URS N A  P O S A D Ę  D Y R E K T O R A  
B IB L JO T E K L  P olska  A kadem ia  U m iejętno- 
śei rozp isu je  konkurs na posadę dyrektora 
b ib ljoteki. K andydaci m ają  sie w ykazać sto­
pniem doktora, praktyka bib lioteczna i zna­
jom ością  jeżyków  obc-yWrl D yrektor jest u- 
rzędnikieni państw ow ym  w V II . st. sk. oti zy- 
m uje nadto dodatek ze strony A kadem ji. P o ­
dania należy w nosić do 31 października b. r.

K O Ł O  M A N B O L IN IS T Ó W  „H e jn a ł" we 
L w ow ,e u iządza dnia 5 października br. w 
sali Tow. P edagogicznego, ul. Z im orow icza 17, 
koncert popularny. Początek koncertu o 19T5. 
B ilety  w cenie 3. 2*50. 2'00, 1‘50, 1‘20 i 1 zl. w cze­
śniej do nabycia  w księgarni N aukow ej (H o­
tel G eorge‘a) oraz w handlu kilimów’ p. L ud­
wika H egedusśa, ul. K opern ika  11, zaś w dniu 
koncertu  od g\ 18 przy kasie. Szczegóły  w a fi­
szach.

ZAPOWIEDŹ SROGIEJ ZiM Y, zmusza 
do zastanowienia się nad garderobą zimową. Ol­
brzymi wybór ostatnich modeli płaszczy damskich, 
raglanów i okryć zimowych znaleźć-można w skład­
nicach zakładów konfekcyjnych „P O L A N D“  
Hetmańska 22. i Gródecka 54. 5045

K O N K U R S  N A  11 S T Y P E N D JÓ W  og ła ­
sza Stow arzyszenie Chrz. „N ar. N-auczyrciel- 
stw a Szkół Pow szechnych  (Oddział L w ow ­
ski). a m ianow icie: na 8 stypen d jów  po 100 
złotych  z fund. śp. M ałachowskiego., na 2 sty- 
pen dja  po 100 zł. z fund. śp. Sobińskiego, 1 
stypemd jum  na 200 zl. z fund. Prezesa. "M. S i- 

Huiskiego. O s-ty.pendja z fund. śp. M ałachow ­
skiego i śp.i 'Sobińskiego m ęgą sie ubiegać 
zasłużeni członkow ie Stow arzyszenia należą­
cy  do Oddziału L w ow skiego i K rakow skiego 
dla sw ych dzieci uczęszczających  do szkól 
i czyn iących  dobre postępy. O s-typondjuiTn 
i  fund. M. S ieińskiego zasłużeni dla S t o w a ­
rzyszenia członkow ie dla syna, odznaczające­
go  Saie dobrem  zachowaniem  i dobrem i po­
stępam i w naukach. Podania  o w yżej wyim e- 
nione stypendja  wno^ić należy do 1 Lstopada 
b. r. do Zarzadn Oddziału Stow arzyszenia we 
Lw ow ie, ni. Z im orow icza  i. 17 przez Zarzad 
K oła. dołącza jąc ostatnie św iadectw o szkol­
ne dzionka w oryginale, lub uw ierzyteln io­
nym  odpisie.
TfiZY WYSRANE: niskie ceny, najlepszy 

gatunek, ogromny wybór 4743 

w Sa!onie Mód E. GEPERT, Fredry 9.
P O R A D N IA  SPO R T O W O  - L E K A R S K A

kom unikuje, że badania i pom iary lekarskie 
dla stow arzyszonych i niestowar-zyszonych, 
sportow ców  odbyw ają  sie codziennie, prócz 
n iedziel i św iąt od godz. 17—20 w lokalu P o ­
radni ful. Jabłonow skich  — B aon Sauitarnv). 
W  poniedziałki, środy i piątki odbyw a się 
badanie dla 'panów, wr inno dni dla pań.

T ftÓ JM E C Z L E K K O  - A T L E T Y C Z N Y . 
Zaw iadam iam y nhiiadsaein, jż  w niedzielą, 
dnia 28 b m. o godz. 0-1 ej przedpoł. odbedSffe 

iie i na boisku L. K . S. P ogoń  trójm eoz lekko­
atletyczny o nagrodę przechodnią L eeh ja  — 
Strzelec — B ror.

W  program  zaw odów  wchodzą nastepują- 
cę konkurencjo: b ieg 3000 m.. b ieg 100 m.,
pchnięcie kulą, skok w7 dal, b.ieg 300. in., rz-ut 
dysklbm. skok w7 wyż, biąg 1500 m.. rzut o ^ -  
ozepem, b ieg rozstaw ny 4x100 m. K onkuren- 
c io  odbędą się w wś.nieniony.m  porządku. 
Punktualność b e jz ie  jaknaśeiśle.j przestrze­
gana,

PcscUpiiilsi trenchcoatów
z sierści wielbłądziej w cenie Zł. 30-— wykonują 
Zakłady „Poiand“ Hetmańska 22, Gródecka 54. 4862

STO W . ..S K A Ł A " zaw iadam ia o rozpo­
częciu kursów  tanecznych, które odbyw aja  
sie codziennie w dnie powsze-dnie od godz. 4. 
a ćw iczenia co niedziele od 7-m ej wiecz. i>od 
kierow nictw om  p. B rysiow ej.

Z B Ł Ą K A N Y  LEG A WTEC, żółtaw y, ch ro­
m a ją cy  na jedną hdSe, jięst do odebrania 
przy  ul. l  einrów 0. u gospodarza. -

d) PO D  K O P Y T A M I K O N I. U licą  Ja ­
giellońska. je-ohał w czora j zaprzęgiem  w oźni­
ca Stanisław  Bady.niak. zam. przy ul. P o to c­
kiego M l; Obok realności pod 1. 17 na jechał 
on na M ieozysława „Kuropatwę., k tóry  dozna* 
znacznego uszkodzenia ciała.

(d.) NACZELNIK G M IN Y  RUDNO pod
Lw ow em  p. M aks K uuk , w sprawie pożaru w 
Zim nej W ódce oraz za jścia  z koniem  p. B u ła ­
ta w Zimne.) W odzie, prostu je  podane przez 
nas fakty , M ianow icie, że nadal jest naczelni­
kiem  gm iny  R udno; że w czasie pożaru w Z im ­
nej W ódce dai sw o je  konie do sikaw ki nie pod 
przym usem , lecz z w łasnej woli, gdyż poste­
runkow y tw ierdził, że wszystkie konie pozo­
sta ją  na pastw isku: że z sikaw ką gm inną do 
pożaru w y jech a ły  4 osoby, inne poszły  p ie ­
szo, a przV ogniu sikawkę obsługiw ało 12 o-' 
sób z R udna; oraz że przy  za jściu  z koniem  p. 
B ułata j koło kościoła  w Z im nej W odzie nie 
b y ł obecny i  nie w ydaw ał żadnego zarządze­
nia na obcem  terytorjum  gm innem , a in gero­
wał dopiero w trzy dni później przy  pogrzeba­
niu padliny.

Portrety z fotografii! RJ&Sdf;
chowania uełnej podobizny FOTO - „V  E N U S“  
Romanowicza l i ,  Tel. 38-08. 4990

(d) A Ł E S Z T O W A N IA . W czora j do aresz­
tów  p o licy jn ych  dostali sie: Slfefan Dańezak, 
bez zajęcia , za w łóczęgostw o; Stanisław a W a r­
ga, łat 19 (ul. Jabłonow skich  34), 'M arja B ory- 
s-ówna. lat 17, rów nież tam zam ieszkała 'i Zo- 
f j ia  M endyk, lat 39, bê z za jęcia  i stałego lńie.i- 
sca zam ieszkania, za trudnienie sie krytym  
niejządem ; oraz Z o fja  Holowozak, prostytmfc- 
ka, zam. w Zamarstymowie, za wałęsanie sie 
po placu  H alickim .

(d) J E C H A L I N A  G A P E . Na g łów n ym  
dw orcu  k ole jow ym  zostali w czoraj p rzytrzy­
m ani: P aw eł D lejarnik, W lodz. Szura, P a ­
weł Omelan, O nufry Iwan'.szyn, Sylw ester Ja ­
rosz. Jó^ef Deresz, Jan K ogut, Jan Cybuk, 
Stefan Holiba, Józef H ajduezek i A ndrzej 
K arpiński. Wezyłmy jech a li pociągiem  bez b i­
letów. Bedą oni odpow iadali przed sądem za 
oszustwo,

(d) OZY JE  P R Z E D M IO T Y ? W  czasie 
przeprow adzonych rew izy j u  złodzieji, fnulr- 
c jo n a r jim e  w ydziału  śledczego p o lic ji za- 
kw ostjonow ali: łyżeczkę posrebrzaną z m ono­
gram em  „B, S.“ , papierośnice srebrną z brze­
giem  z em a lji niebieskiej, a wew nątrz napis 
gra w irow any z początkowy), literą „K .“  i  da­
tą C. H . 1930; oraz brow ning belg ijsk i, m arki 
„PN ", kaliber 7‘65, nr. 184.001. P rzedm ioty  te 
pochodzą z kradzieży. Osoby interesow ane 
m ogą w lasność»aw oją impoznawfńL w w ydzia ­
le  śledczym  przy r 1. K azim ierzow skiej 30.

(d.) ZN ALEZION O. W szóstym  komis-a-_ 
rjacie  p o licy jn y m  przy  nl. Ł ąck iego zdepono­
w ał Jóżef M aryk notes z zapiskami, zaw iera­
ją cy  weksel i książeczkę am ortyzacy jną  na 
nazwisko Jakóba Stamm era, zam ieszkałego 
przy  ul. Szkarpow ej 1. 7. Notes ten znalazł na 
B ogdanów ce. %

Wtamanta i kradzieże
wa Lwawia.

(d’.) N ieznany jsprawca włam ał siq do m ie­
szkania Stanisławy L isow skiej jarzy ul. F ran ­
ciszkańskiej 1. 7. Zabrał on stamtąd bieiizfife 
pościelow ą, 7 firanek i pojŁąszke. InnV  spraw ­
ca włamał sie do m ieszkania P au lip y  B udziń­
skiej, zna jdu jącego sie w realności przy7 ul. 
Szpitalnej 1. 11, z którego skradł wiele garde­
roby. Trzecie włajfmuie wcaoraj byio doko­
nane w realności prz-y ul. G rochow skiej 1. 53. 
Tam złodzjej w yłam ał zamek przy  drzwiach 
m ieszkania Tadeusza Sche-ffera, pooeem za­
brał garderobo damską i lhqską, bieliznę, i 
różne m sterja ly .

N ieznany złodziej przez okno otw arte 
wlazł do miaSzriCsniu Marpi ju  m zy  uł. Cze­
reśniow ej 1. 14 i skradł tam  garderobę w arto­
ści 400 zł.

Wozefn tram w ajow ym  lin ji ,.1‘‘ jechał 
w czora j , L om  -mły hj?zy ul.
Krót.kiej J, U. W czasie jazdy  niięćfey K aw iar­
nią W iedeńską a gm achem  g łów n ej poczty z 
kieszeni m arynarki skradziono mu portfel 
skórzany z m onogram em  „L. G.“ . Zaw & rał on 
leg itym acje 'u rzędow ą, 240 zł., 1 dolar, jeden 
bon na 1000 zł. i  trzy  bony na 450 zł,

|cik hjmorfstycmy.

—  Słuchaj Piotrze, przestań pić, ehoeby 
z miłości dla umie!

—  Skąd, u djabla, przyszła ci do głowy 
myśl, że ja piję z miłości dla ciebie ?

IiO ZW Ó B .
— Tatełe. co to jasi rozwód?
— Roizwód to jest tak, jak  weksel takie 

zaprotestowane* małżeństwo.

N A  G O R Ą C Y M  U C ZY N K U .
— Ja pana nauczę całow ać cudze żony;!
— N iech sie pan nie fa tygu je . U m iem  do­

skonale.

P R A K T Y C Z N Y  F R Y Z JE R .
Gość: Panie, nie opow iadaj m i pan, o ta­

kich strasznych rzeczach, bo mi w łosy ze 
strachu stają.

Fryzjer: W łaśnie m i o to chodzi. Teraz 
doskonale m ogę strzye pana.'

SPÓR M A ŁŻE Ń SK I
—  Możusjói, rneżusiu! W staw aj i  kołysz 

dziecko!
— D aj spokój, kołysz sama!
— A leż bój siq B oga. ja  ju ż  dwie godziny 

kołyszą. Przecież daiecko należy połow ę do 
ciebie, a połow ę do mnie.

—  To kołysz sw oją  polow ć, a m oja  niech 
sie drze.

Zapiski.
- ''„P R Z E G L Ą D  F IL M O W Y 1*, tygodnik  w y- 

cnodząey wc Lwow ie, zamieszcza w ostatnim  
num erźe (nr. 75-) ciekaw y artykuł reżysera 
Te.atrów m iejsk ich  Leona Schillera o insee* 
n izacji „S zw ejka" we Lwow ie.

W Y D A W N IC T W A  S T R A Ż Y  M O G IŁ BO- 
H A ffE R Ó W  P O L S K IC H . Zasłużona Jkolo 
pielęgnow ania tra d ycji Orląt lw ow skich  
Straż M ogił B ohaterów  P olsk ich  obok sw ych 
rozlicznych  prac rozw inęła działalność w y- 
dawnioaą. która sg jedn ej strony zasila fnn- 
dusze ‘‘TjOwarzy*twa, z drugiej zaś uwiecz-iłia 
i popularyzu je ..Cud L w ow a" w słow ie i o- 
bra,zie. P ierw szym  takie-m w ydaw nietw em  
jest „P urpurow a K sięga", zay/ierająca życio ­
rysy  i fotograf.ie  poległych  w Obronie L w o­
wa. Ksiegai ta została w yczerpana i należy 
obecnie do poszukiw anych i przepłacanych 
rzadkości b ib ljagrafieznyoh . W  najbliższych  
dniach p o jaw i się? na półkach księgarskich 
nowe w ydaw nictw o Strażyrftlogi-I, pod w zglę­
dem treści i fo rm y  stanow iące w spaniały 
hołd dla w ielkiego Lw ow a i dla B oha­
terów  te j epoki.

Naczelny redaktor:
BR O N ISŁAW  LASKOW N ICKU  

Odpowiedzialny redaktor:
•i ÓZFF YSTTOFOWICZ.



„W IEK NOWY* Nr. 3783T  ^ma 28 września 1930' 15

w i e i k  m z R Y w m w Y
BEZPŁATNY DODATEK DO Nr. 8783 „'J7IEKU NOWEGO11, n  mm m m m i i

Rozwiązanie zagadek
pomieszczonych w serji: 77.

REB'JS: Pierwsze myśli i instynkta 
są zawsze najlepsze.

KRZYŻÓWKA MAGICZNA:
m

Nagrody za trafne rozwiązanie zagadek 
przy losowaniu otrzymali:

10 zł. w gotówce — Karolina Gulden, 
Lwów, Zamarstynowska 7,

2 tom y powieści — Józel Choiiań, st. 
posterunkowy Pol. Pań. w Kuźminie, pocz. 
Tyrawa wołoska, obok Sanoka.
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ŁAMIGŁÓWKA
(ul. Janina Sępikówna).

O  O  O  O  O  O  
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W  górnym rzędzie poziomym wp/safi 
wyraz oznaczający „miarę ciężaru". Następnie, 
odrzuciwszy jedną literę, uformować „procent® 
od kapitału" i znów ująwszy jedną z tych li-! 
te* utworzyć nazwę „wulkanu w Europie",I 
dalej „literę grecką" i „zaimek" i wreszcie 
samogłoskę.

R E B U S .

i !1 iO

I 0 D R

A | E

N

R O

LlLE

R

K h l
R

B

U

N

K

R I O

A I K

N

D

ZAGADKA w KWADRACIE:
1 D U R A K

[u G G D A

I  R 0 W E R

A D E L A

K A R A T

DO ROZWIĄZANIA
3 E R J A 79.

L O i  O G R Y F
(uł. St. Wł.)

O  "  “  ”  środek żrący

O  “  -  -  » strzeleckie rowy
O ptak po błocie brc-

■ “  “ ■ Uzacy
O ” ” ” ” ” " "  zakład naukowy
0  - - - - -  -  wyhór

dręczenia
O zbiór ustrojowych

ustaw
O  "  ”  “  “  “  wynik dzielenia

Rząd oznaczony znakiem „o" da nazwi­
sko słynnego polskiego króla

tnadeslał M. Haski).

BILET WIZYTOWY
(nadesłał Kamil Schaub).

Li MARIK ALATOWICZ
■

Czem jest ten Pan i gdzie mieszka?

1) spółgłoska, 2) 2 spółgłoski, 3) zaimek 
rodzaju żeńskiego, 4) ciężar j.000 kg., 5) pań­
stwo sąsiadujące z PolsKą, 6) inaczej uroczy­
stość, 7) mistrz sceny, 8) stolica, 9) rodzaj 
oświetlenia, 10) nazwa tej zagadki.

Rząd kropkowany da imiona dwóch apo­
stołów —  rząd dolny (krzyżykowy) nazwę za­
gadki. —  Wyrazy, prócz rzędu l-go i 2-go 
kończą się na „A".

Rozwiązania zagadek należy przesyłać w 
i kopertach opatrzonych kuponem adresowym, 
V do czwartku 9. paz'dziernika 1930 r. Za trafne 

rozwiązanie wszystkich zagadek przeznaczone 
do rozlosowania:

a) 5 kg. cukru kostkowego,
b) 5 (pięć) złotych w gotówce.

W yciąć! Nakleić na kopercie! W yciąć!
Udział w losowaniu biorą tylko listy z tym adres.

IIWSEt; NOWY"
R O Z R Y W K I  U M Y S Ł O W E

Ser  ja 79 LWÓW
UL. SOKOŁA r. 4.
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1 w io n c  m ilim etrow y (sscer. 75 mm) na pierw szej stron io • • «
•1 w „ m 75 „  w  tekcie  • * • a «
,1 «  «• , , 3 7  , ,  za tekstem  ,  • • • «
O f ł o s n i M  drobne za  s łow o

,, „  m atrym onialne, korespondencja  pryw atne —  s ł o w o .
n t* dla  poszuku jących  pracy  —  słow o ,  • .  <

C E N N IK  O G Ł O S Z E Ń :
zł. 1-20 
.  0-80 „ 0-20 

010 
.. 0-20 „ o-os

O głoszen ie  drobne w  dzień pow szedn i najm niej 
n „  w  n iedzielę najm niej .  .

ii. 1*00 
„  1*50

Pierw sze słow o i słow a podkreślono liczy  się pod w ójn ie . C eny og łoszeń  w num erze z datą 
niedzielną  o 50 p rocen t w yższe. Za  m iejsca zastrzeżone dolicza  się 25  procen t. D robne og łoszen ia  
przyjm ujem y ty lko  za gotow kę.

S'pŁł,.u.i*aid chorńb skórn., wensr. I kosmetyk.
Dr. Henryk Spund-Fischer
b. d łu g o le tn i lekarz (a syst.) k lin ik  derm atolog, w  BERLIN IE , P R A ­
D ZE i W IE D N IU  —  n | M a r i a  ^ 1 / 5  I r t  ^  P-» drugie w e j- 

L W O W , p l a l M a r j a i - m  I  o  śc ie  S o b iesk ieg o  1.2• rdynu je:
Poczekalnie sepatatkowe. Telefon 51—68. 4411
Dr. REGINA R E I C H E N S T E I N - N A D L O W A  
powróciła i ord. w chor. wener., skórn. i kosmet.

La kobiet PLAC HALICKI 7 (nad Kaw. Centr.). 
Telef. SI-aO, Lampa kwarcowa, djathermia. 4449
Spec. chorób jkórn., w en«r. i kosm etyki
Dr. ROMAN D0LNICKI Ą t f t l  ft
(parter). Lampa kwarcowa, Diatermja. 39193

F o r n i ^ p y
Specjalność: jas:on kwiatowy, ptasie oko, cze­

czota, orzech kaukazki i mazery. 5032
DYKTY klejone " kABRUT^T inne^oraź 
liln ki do kompletnych sypialń — polecają po 

znacznie zr iżonych cenach 5032

Bracia GELBERii twfc?,£S53!19

Adwokat Dr. ADOLF WEE0ER
przeniósł swą kancelarję do domu 

ULICA BRAJERÓWSBA 7, i .  p., te l. 31—02
gdzie prowadzi ją wspólnie 39717

z Adw, Dr. Dawideir. Senreiberen.
Z A K Ł A D  TECHNICZNO -  DENTYSTYCZNY

CELESTYN LITTMAN |
Lwów, Niemcewicza 42, róg Bart. Głowackiego 15.

SANATORIUM „V!TA ‘
Lwów, Listopbaa 22, tel. 73-03 i 77-07
u tądzone wedle najnowszych wymogów hy- 
gje I komfortu, w WŁASNYM 3-PIĘtROWYM  
GMACHU. Dwie sale operacyjne, sala porodowa, 
stacja ala niemowląt. Pokoje słoneczne 2-łóżkowe 
od 16 zł., oddzielne od 20 zł., z calem wykwintnem 

utrzymaniem i usługą.
■W" Wolny wybór lekarza ordynującego. 33972

NAJLEPSZA LOKATA PIENIĘDZY — 
k it ' TO KOPNO ZIEMI f

PARCELĘ w BrzLChowicach
ślicznie położoną (komunikacja autobusowa) sprze­
daje adwokat KAUkMANN, Fredry 4 A, na r a t y  

miesięczne — po 85 centów a',iei za sążeń. 
Na kupnie ziemi jeszcze nikt nie stracił! 39696

desenie na aksamitach i na 
"■ ]  ■ płaszczach pluszowych nawet
starych zniszczonych, odświeżam, czyszczę, przera­
biam. Wolańska. Lwów, Sobieskiego 12, tel.17-04. 4412

APARm- 9' e g o r s e t y  o r t o p e d y c z n e ,
BANDAŻE wszelkiego rodzaju własnego 
-  wyrobu poleca znana firm a:------

Z. K U Ź N I E  W I C  Z
B A N D A Ż Y  STA  i O R T O P E D Y S T A  

L w ó w ,  u l .  G r ó d e c k a  2 B  (Dom Kutolicki)

L. M. 151085/30./W. III.
We Lwowie, dnia 26. września 1930 r.

OGŁOSZENIE PRZETARGU.
Magistrat król. stoł. m. Lwowa rozpisuje prze­

targ otertowy na budowę wieży wodnej (ciśnień, 
o pojemności 50 m3 wody na terenie Rzeźni miejskiej.

Druki ofertowe można, nabyć po cenie 2 zł. 
od egzemplarza w Wydziaie III. Mag stratu III p. 
drzwi ir, 115 gdzie Kierownictwo budowy udziela 
wszelkich wyjaśnień w godzinach od 11—13. Do 
oferty należy dołączyć kwit na złożone w Kasie 
miejskiej wadjum w wysokości 5°/o sumy oferowanej.

Oferty należy składać do dnia 6. października 
r930 r. godz. 11 przedpołudniem poczem nastąpi 
otwarcie ofert. Magistrat zastrzega sobie prawo 
wolnego wyboru ofert bez względu na ich cenę 
względnie nieprzyjęcie żadnej.

Wiceprezydent m. Lwowa 
5070 IRZYK w. r.

Dostawca Kas Chorych, szpitali, klinik i Dyrekcji 
Kolei Państw. 4498 Dla Pań usługa damska.

PARC! ELE
N A  R A T Y !
Piękne, slouoczne, w najzdrowszej oko­
licy Lwowa. Informacji udziela Kancelarja 
Adwokata Dra Tdarjana Bobrowskiego, 

L w ów , Akademicka 10. 39688

KTO SZYŁK0
p,aynie zu aleźć zajęcie 

iub dobrze sprzedać 
niepotrzebne 
przedmioty,

KTO CHCE
ziu leźć korzystny zbyt 
dla swych produktów 

I towarów,

KTO ZNALAZŁ
zgubioną rzecz 
i ‘g a śn ie  Zwrócić 
właścicielowi,

NIECH OGŁOSI
się natychmiast w

W I E K U  === 
=  N O W Y M

najpoczytniejszym  
dzienniku krajowym  
którego dział reklam

= s e w : i i E =  
WYNAGRADZA

wydatki uczynione 
na ogłoszenia.

POKÓJ um eblowany ewen­
tualnie bez m ebli, Teresy 
2 a, I, p. dla studentek z 
utrzymaniem, — dozorca 
wskaże. 311-09:

[ ŁADNY pokój dwuosobo- 
* w y, łazienka z utrzym a­

niem, Gołąba 10/11. 39708

LO-KALE*
UM IESZCZENIE dla pa­
nienki z dostatniem utrzy­
m aniem ; Krzyształow iczo- 
wa, Tarnowskiego 24, 39691

UM EBLOW ANY pokój a l­
bo 2 dla solidnej m łodzie­
ży, Długosza 27 drzwi 5. — 

89674

E LEG AN CK I pokój utrzy­
manie lub bez; Sapiehy 18 
drzwi 5. 396S7

DOM — pokój i kuchnia, 
2 pokoje i kuchuia, 300 sąż 
ni ogrodu za łyczakowską 
rogatką do w ynajęcia ; K o­
walczuk, Ormiańska 3/1II.

39706
PA RTE R  3 pokoje z przy­
należy tościam i, nowoczesny 
kom Tort. — 1 kawalerski
osobny przedpokój i k lo­
zet. — Sntcryny pokój z 
kuchnią — okolica pohu­
lanki czynsz m iesięczny 
przy kwartalnom  zabezpie­
czeniu od 1 listopada do 
w ynajęcia. Zgłoszenia Dr. 
M arciak, B -k  Gosp. K ra jo ­
wego. 39733

f.OKAL sklepowy z miesz­
kaniem: pokój, kuchuia i 
przedpokój w nowym  do­
mu przy ul. Kinazyńskiej
1. ’ 12 wynajm ie właściciel 
2—4, 39678

2 POKOI parter centrum 
miasta na biuro, warsztat 
lub pracownię zaraz w y­
najm ę; gospodarz pi. Dą­
browskiego 8. 39677

DLA kształcących pokój z 
utrzymaniem osobny' lub 
w spólny; Gołąba cztery, 
drugie p. na lewo. 39704:

KOMF. pokój umebl. oso­
bny wchód, całe lub częś­
ciowe utrzym anie do w y ­
najęcia ; Szaszkiewicza G, 
parter praw y. 39701:

POKOJU z kuchnią m ożli­
wie kom fortem  na warun­
kach wedle um owy poszu­
kuje inżynier. L isiy do 
W ieku id od ,,Nie daleko
tramwaj u‘\ 39714
PRZYJM Ę 2 panienki na 
stancję z wiktem lub bez; 
ul. Chm ielowskiego 7, II. 
p. drzwi 10. 9228
POKÓJ um eblowany zaraz 
do w ynajęcia ; Tarnowskie­
go 4/II. od 4—6. 39698:
POKÓJ z używaniem  ła ­
zienki do w ynajęcia : T ar­
nowskiego 24, I. p. na pra­
wo. 39695:
POSZUKUJĘ 2 pokoi na 
biuro w okolicy  ulic A ka­
dem ickiej, F redry, Glio- 
rążczyzny, plac M arjaeki. 
Czynsz we dl o umowy. Ła­
skawa wiadom ość do A d ­
m inistracji pod „B iu ro".

59692:

M IESZK AN IE sześciopoko­
jow e, jasne, słoneczne, — 
wszelki kom fort, centralne 
ogrzewanie, winda osobo­
wa, na czwarleiu piętrze 
eleganckiej kam ienicy o- 
bok placu H alickiego do 
w ynajęcia. T ylko zgłosze­
nia z dokładnein oznacze­
niem osoby, sianowiska i 
adresu reflektanla będą 
rozważano. L isty pod „ P i­
semna um owa" do A dm i­
n istracji W ieku. 39663:

PRZYJM Ę 2 panienki na 
mieszkanie z wiktem lub 
bez; Kaleczą 7. 39665:

FRONTOW Y elegancki sło 
neczny pokój naprzeciw 
Uniwersytetu, utrzym anie, 
fortepian dla zamożnej pa­
nienki; Ungerowa św. M i­
kołaja 7, I I . p. 39666:

POKÓJ um eblowany fron ­
towy 7. balkonem  do w yna­
jęcia , Szeptyckich 14. 39684

POKÓJ duży, osobne w ej­
ście Akadem ikom ; Sapie­
hy  2, trzecie piętro. 39682

POKÓJ kawalerski, kom­
fort, telefon do wynajęcia. 
Scdowa 6, parter prawy, 
boczna Potockiego. 39680

W Y N A JM Ę pokój po wa 2 
nemu panu, lubiącego spo­
kój i czystość. II. schody, 
Chodkiewicza G, drzwi 12 A 

3912U

DOZORCA zamieni mie­
szkanie. Zgłoszenia do g o ­
spodarza, Batorego nr. 4;

39119

LOKAL, nadający się na 
sklep, skład m ebli, praco­
wnię tapicerską, ślusarską, 
stolarską, hartow ny skład 
win, cukru, m ydła, kantor 
itp. w śródmieściu natyeh 
miast do w ynajęcia. W ia­
domość: Dr. Zaleski, ul.
Kopernika 4. -38GDG

4 POKOJE, kuchnia, kom 
fort w Brzuchowi caeh, 2 
m inuty od stacji kolejo­
wej i autobusowej do w y­
najęcia. „Bnlada“  tuż za 
parkiem. 39188

ZAM IEN IĘ ładną i dużą 
stancję za lepszą dozor­
co wkę. L isty do A dm in: 
W ieku pod ,,39101“ . 19101

POKOJ, kuchnia, od go­
spodarza. W iadom ość do- 
zor czyni, Dek ort a 14. 38985

POKÓJ urnebłowany, dla 
jednej lub dwóch pań (ka 
toliezek) na stanowiskach. 
Tarnowskiego 11. prawy 
parter (godz. 4—5). 39316

W S P ÓŁ LO K  A TO RKĘ a k a- 
demiczkę (Polkę) do poko­
ju  um eblowanego z calem  
utrzymaniem, poszukuję. 
Jaworska, Ossolińskich 11, 
II I . p., 1. schody na lewo 

39072

DUŻE mieszkania jedno- 
dwu- trzypokojow e. K oniec 
Listopada. K w artalny i mi o 
sięczny czynsz. Dwa, trzy, 
cztery duże pokoje. Blisko 
śródmieścia za czynszem z 
g óry  do w ynajęcia. Cen­
tralna A gencja , K operni­
ka 14. 39987

POKÓJ frontow y umeblo­
wany dla poważnego pana 
pa stanowisku do w ynaję­
cia. Gliniańska 21, parter 
prawy. 5937
POKÓJ paniom slu dju ją- 
cyra w ynajm ę, utrzym anie, 
fortepian, kom fort. Ulica 
M arji K onopnickiej 14, II . 
p., drzwi 8. 39511
POKÓJ słoneczny, kom ­
fortow y, z balkonem, b li­
sko klinik, dla zamożnych
1 lub 2 osób. Adres poda 
A  d m i n. W ieku 393 -15

POKÓJ z calem utrzym a­
niem, dla 2—3 studentów, 
do w ynajęcia. Lenartowi­
cza 9, o ficyn y , I , piętro, 
drzwi 4. 39308

POKÓJ b. ładny, umeblo­
wany, osot.9) w ejście, uży­
wanie łazienki do w ynaję­
cia  z wiktem lub bez, mo­
że być dla przyjezdnych . 
Łyczakowska 117, I I . p. —* 
drzwi wprost. 39321

DO W Y N A JĘ C IA  na biu­
ro 2 pokoje, przedpokój, 
centrum, od gospodarza. — 
W iadom ość tel. 27—55, ra­
no do i0, popołudniu 2—3.

39491

POKÓJ um eblowany, ła­
zienka, do w ynajęcia. Zy- 
blikiew icza 43, T. piętro. — 
drzwi 4. 39495

POSZUKUJĘ 2 pokoi na 
biuro. L isty  pod „C en­
tralne położenia" A dm in : 
W ieku. 39412
ZA PROCENT lub czynsz
2-letni, dam pokój i ku­
chnię. Rycerska 3. 39413
POKÓJ dla dwóeh Pań z 
utrzymaniem do w ynaję­
cia. Zyblikiewiezft 27, II* 
p. na prawo. 38834
DW A pokoje z kuchnią — 
zaraz do w ynajęcia . U lica 
W ołyńska 10. 39470
DUŻY sio ii oczny pokój z 
utrzym aniem , — wynajm ę 
dwom panienkom. Jabło­
nowskich 22, II . p. 391 <>2
W Y ŚP I ANS K IE  O O nr. 13, 
parter lew y. pokoi dla so­
lidnego pana. 39306

WmłBM
U S IE W A Z M A M  książkę 
w ojskow ą II,n ia ń  Korczyn 
Bk ; P. K . U. Lwów _ — 
lńirato.  3039-^
UNIEW AŻNIAM  Książecz­
kę wojskową P. K . I — 
Kawai Kuskru. Kościan — 
WhiflysJaw Surowiec. -393fia
T NIBWAŻNT A.M zgubioną 
książkę w ojskow ą Bolicr 
Tomasz, P. I i. U. Prze­
myśl.
DOPŁACĘ 20 ZŁ.„ uązciwe- 
mu znalazcy za zwrot 
portfelu z dokumentami, 
kwitam i i fo togra f ja mi • 
zgubionego 25. IX . w brn- 
mio ua pi. M arjaekim  10, 
(ew. przed bram ą). Z g o ­
tówki będącej w portfelu , 
rezygnuję. W ładysław  L e­
w icki, pl. M arjaeki 10, — 
II. p. 39-588

M a ł z e # $ t M &
MÓWIĄ że przystojny — 
pozna pannę albo młodą 
wdowę, która lubi wieś i 
dom; za dyskrecję ręczę 
honorem. A nonim y do ko­
sza. Posto restante Złoczów  
dla „Z iem ianina". 5056:
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5048

Koszule męskie
popelinowe najnowsze 
v>zory 1280, 13'80, białe 
ostatnia nowość 11‘80, ka­
lesony dymka podwójne 
w kroku 3'90 oraz pyjamy 
bajecznie tanio poleca 
znanazTaniości Krakow­
ska fabryka bielizny mę 
skiej, damskiej, dziecięcej 
pościelowej i trykotowej 

O  A  U l i>  l w ó 'V 
l , " H  W  SYKSTUSKA 1.

5043

BIEG nA slenografistka — 
polsko - niem iecka, steno­
gra fu jąca  i insząea biegle 
na maszynie w obu języ ­
kach poszukuje posady. — 
Zgłoszenia pod ,,Niemka - 
I V  Adin.

ICTÓ11Y właściciel dóbr — 
potrzebujący silnej ręki 
do zastępstwa lub pom ocy 
w  zarządzi o m ajątku, — 
przy j mi o e m ery to w a n ego
nizędnika, posiadającego 
znajom ość gospodarki ro l­
nej, lasowej, adm inistra­
c ji, rachuukowści, prakty­
kę i polecenia. L isty z 
warunkami pod „P oręka“  
do Adm. W icku. 38999

BUCHALTER — biłansista 
korespondent, posiadający 
kilkuletnią wszechstronną 
praktykę, poszukuje posa­
dę stała, obejm ie zastęp­
stwo, założenie ksiąg itp. 
L isty  pod „Bilansista** do 
Adm. W ieku. 38D65

?x\NNA z ukoriezonem jo-
I n o r  ocznym  kursem łian-
II owym, pisząca na m;i- 
izynie, poszukuje praktyki 
durowej. Listy do A dm : 
iVieku pod Z. M. 39380

P A N IE N K A , sierota, szu­
ka zajęcia w mleczarni, 
sklepie, cukierni do usłu­
gi gości, może być do 
bloków. L isty do Adm in: 
W ieku pod „Faehowa**. — 

39-106
OGRODNIK z ukończoną 
szkołą ogrodniczą i roczną 
praktyką, poszukuje posa­
dy pomocnika (m iejsco­
w ość obojętna). L isty pod 
IC. 0_. Adm . W ieku. 39403
PR ZE P ISY W A N IE  na ma­
szynie w domu przyjm uję. 
Zgłoszenia pod „Praca** do 
'Wieku. 4993

.P A N IE N K A  z ukończoną 
Jfizkołą Handlową, ze zna­
jom ością buchał tor ji , ste­
li og raf ji , pisząca bardzo 
b iegle na maszynie, z  pra 
ktyka biurową, poszukuje 
posady. Łaskawe listy do 
Adm . W ieku Nowego pod 
„E m be“ . S9292
D ZIEW CZYN A uczciwa — 
poszukuje posady w domu 
prywatnym  lub handlu 
u katolików. Lenartowicza 

nr. 19, dozorca. 39293

f j l lk H d u l

W YJE D ZIE  do lepszego 
domu, na plebanję, na g o ­
spodarstwo, zająć się odpo 
wiednią pracą, inteL pani. 
L isty pod „Czterdziestka- 
P “  Adm. W ieku. 5023

JE D W A B IE , wełniane cre- 
pe de chin i georgette i in ­
ne m aterjały na suknie i 
podszewki. Aksam ity, na j­
lepszą watalinę i wszelkie 
nowości dla pań najtaniej 
Błanstein, W ałowa 11. — 

37983SU BJEKT cukierniczy po­
szukuje posady we Lwo­
w ie łub na prow incji. — 
B rody, Kowalska nr. 20 — 
drzwi lir. 2, W ł. Raczyński 

5053

PIANINO do nauki z po­
wodu wyjazdu sprzedam. 
Ul. H alicka 15, I I . piętro.

39613:

PANNA z dobrym i pole­
ceniam i, szuka posady do 
sklepu jako praklykantka 
lub do prawczyni, ma po­
czątki szycia. Listy- pod 
„Z  prowincji** do Admin: 
W ieku. 39652: ,

K U PIĘ  dwa PSY  łańcu­
chowe. Zgłoszenia telefoni­
czne nr. 89-44. 39615:

„SCH W EIG H O FER A ‘% 
„H O FM A N N A “  — FORTE­
P IA N Y , PIA N IN A , H A R . 
MONJE, poleca W yłączne 
zastępstwo „MONIUSZKO** 
ZIMORO W ICZA NR. 10. 
Geny i warunki bardzo 
przystępne. 1:5544

PAN NA żyd. z maturą 
gim n., rutynowana siła — 
przyjm ie -posadę do 1—2 
„dzieci. W yjedzie też^ na 
prow incję łub na wieś. — 
Inform acje: p. Dr. D ine- 

l rowa, Kazimierzowska 4; 
j 39570

WROCÓW przy stacji ko­
le jow ej Zimna W oda, do 
sprzedania parcelo podbii- 
dowlane suche, ślicznie 
położone, pod lasem żzpil-1 
ko wy ni od 80 dolarów j 
wzw yż za parcelę 200 sąż- | 
niową, spłacalne do lat i 
trzech. Inform acje, prospo ' 
kta Zarząd parcelacji W ro 
cowa, Lwów, ul. Karpiń­
skiego 19, I. piętro, (róg  
Sapiehy) w  dnie powsze­
dnie od 5 do 6 popoł., w 
niedzielę i święta od 10 
do 11.30 rano. Telefon 57-44 

39158

| BARDZO dobrze gotu je  
| młoda osoba, p oszu k jje  

szycia  do wszystkiego do 
samotnej osoby. L isty pod 
„Czysta** do Adm. W ieku.

39571:

DAM  500 zł. kaucji — za 
wyrobienie posady por (je ­
ra lub woźnego. Listy do 
Adm . W ieku Nowego pod 
M. L. 39586

N IEM K A filozofka, poszn 
ku je posadę na popołudnie 
do dzieci albo lekcję. L i- 

: sty pod „Filozofka** Adm : 
j W ieku. 39608:

D LA  NOWOŻEŃCÓW! Dom 
now y, w olny, z przynależ­
nością mi, z parcelą 200 są­
żni, okazyjn ie do sprzeda­
nia. K olon ia  K rzyw czycka 
sierżant K ozłowski. 39021! SZOFER, mechanik, trzeź- 

! w y, poszukuje posady. Ul. 
! Długosza 33 u W . P. Go- 
I spody ni. 39G21:

FORTEPIAN w dobrym  
stanie, okazyjnie do sprze­
dania. W ronowska nr. 15. 
Grabowi eeka, I . p. 33267!

i F R Y ZJE R K A , zdolna siła,
| poszukuje i>osady w m iej 
* scu lub na prow incji — 

(wodna ondulacja, peru-' 
karstwo). L isty do Adm : 

j W ieku pod „E w a“ . 39031:

HARMON JĘ nożną i g ra ­
mofon, tanio sprzedani. — 
Restauracja, Ja n o wska 50 •, 

33363
i DO sprzedania dwa młode 
1 rasowo set ery; -Sykstuska 
49. 59686:, W YCH O W AW CZYN I ob e j­

mie posadę przedpołudniem  
lub popołudniu cwent. na 
stałe. Łaskawe zgłoszenia: 
Sklep galanteryjny, ulica 
M ikołaja 1. 39387:

SPRZEDAM  parcelę na­
rożną, kom fortową, sto 
dwadzicści sążni. I  radjo 
pięeio lampowe, w yłącza ją­
ce. Kanner, Kętrzyńskiego 
nr. 34. 39460SZUKAM  posługi na popo 

ludnie lub raz albo dwa 
razy w tygodniu. L isty do 
Adm . W ieku Nowego pod 
„Posługa**. 39632:

TANIO SUKNIE, szlafro­
czki, bluski, swetery, bie­
liznę, reform y, kołnierzyki 
fartuszki szkolne gospo­
darskie, poleca Szekaiska, 
Halicka 12, I. p, 39177

POCZĄTKU JĄCA buchal­
ter ka, poszukuje posady 
we Lwowie lub na w yjazd 
może przy jąć posado ka­
sjerki. L isty pod „368“  do 
Adm . W ieku. 39639:

ZA ZŁOTO. SREBRO, bry ­
lanty, płaci najw ięcej — 
Oswald Mandl, Sykstuska 
nr. 33. 38627

SAM ODZIELNA kraw czy- 
ni z krojeni poszukuje za­
jęcia  w prywatnym  domu. 
Listy do Adm. W icku pod 
„G ust“ . 39660:

DOM, 6 ubikacji, nowy — 
murowany, Zimna W oda, 
11,000 złotych. Dorn 8 ubi­
kacji ulica K ochanowskie­
go, 1,700 dolarów. Gospo­
darka 10 morgów z budyń 
kami, blisko stacji Sicliów 
sprzeda Skom orowski. ul. 
Chornżczyzna 27. .39310

MŁODA, lepsza dziewczy­
na poszukuje posadę do 
wszystkiego. Zgłoszenia do 
W ieku Nowego pod „D o ­
bra siła**. 39715

FORfl?EPIAN krzyżow y. — 
prostostrunny, na spłaty 
sprzedam. Kolesza, Sykstli­
ska 10. 39372K u p n o - S p r ie d a ż

DLA NOWORODKÓW kom 
pletne wyprawki „SPORT** 
plac H alicki 3. 4987

F O RTEPIAN  — niezwykle 
dobry, sprzedam tanio. — 
K opernika 26, Skleniarski.

39-16:1BCZYTWY z gwarancją
1

I B K !
po zł. 8, 10. 12, 15 i 18 poleca 
LEONARD W A N K E , Lwów, Kra­
kowska 16. Tel. 46-18. Specjalny 
zakład szlifowania brzytew i ni­

klowania. 5019

SŁUŻĄCA um iejąca samo­
dzielnie dobrze gotow ać z 
dobremi świadectwami po­
trzebna od zaraz. Zgłaszać 
się Orzeszkowej 8 — w illa 
(boczna Listopada, przed­
ostatni przystanek tramw. 
„4“ ). 9221

P ŁA SZCZYK I, sukienki, 
ubranka, sweterki, bielizna 
dziecięca „SPORT** plac 
H alicki 3. * 4988 POTRZEBNA na tych min st 

podkuchenna, umiejąca, do­
brze gotować. Sanatorjum  
Czerwonego K rzyża, Łycza 
ko w ska 107. 39397

W IRÓ W K Ę, prawie nową, 
(500 godzina) sprzedam. — 
Lwów, Marka 2, II . piętro 
m. 10. 38813

POSZUKUJE się natych­
miast sióstr - pielęgniarek 
z praktyką. Zgłoszenia od 

j 10—12 przed południem  — 
K linika neurologiczna, P i­
jarów  6. Siostra naczelna.

39053

POSZUKUJĄ lepszej ku­
charki, pokojow ej z s z y - ; 
ciem, tylko P olki z prowin 
c ji, m ają pierwszeństwo. 
Zgłoszenia ul. Krakowska 
nr. 1, Lwów, W ojciech ow ­
ski. 3912*

INŻYNIER FROM prowa­
dzi wiele szkół samoehodo 
w ycli w Polsce. Prawo ja - I 
zdy nie wystarcza do o- I 
trzymania posady, wym a- I 
gany jest dyplom  kursów , 
znanych wszędzie przez 
w łaścicieli sam ochodów — 
Lwów, Lelewela 3 (przy 
A kadem ickiej), 39224

Szukasz pracy
kup maszyny 
pończoszniczą

U

3,596 ZŁ. m iesięcznie, może 
zarobić każda wym owna i , 
dobrze prezentująca się j 
pani, przy sprzedaży arty­
kułów. damskich, na dogo­
dne warunki, tak we Lwo i 
wie jak  i na p fow ju c ji. — ' 
Zgłoszenia: H igiena R.
K om  er. Lwów, Pasaż Mi- 
kolasclia, tel. 51-24. 39423

I

CHCESZ otrzym ać posadę?
Musisz ukończyć kursy fa ­
chowe, korespondencyjne 
profesora Sekułów i cza — 
W arszawa, Żórawia 42. — 
K ursy w yuczają listownie 
kuclialterji, rachunkowości 
kupieckiej, korespondencji 
handlowej, stenografii, na­
uki handlu, prawa, kali­
gra f ji , pisania na maszy­
nach. towaroznawstwa, an ­
gielskiego, francuskiego, 
niem ieckiego, pisowni, gra­
matyki polskiej oraz eko­
nom ji. Po ukończeniu św ia­
dectwo. Żądajcie prospek­
tów. 4454

na której pracując zarobisz 200— 
300 zł. miesięcznie 

Wyrobiony na tej maszynie towar sku­
pujemy, dostarczając wzamian surowiec.

informacje B E Z P Ł A T N I E
R p k n r r l “  K- Gł o w a c k i  -  Krćiew- lj» *G i\U IU  S|<a Huta, Sobieskiego 14.

PRZEDSTAWICIELSTWA:
Djonizy Głowiński: Poznań, Plac Bernar­
dyński 4. Zofja Rudkowska, Lwów, Lwow­
skich Dzieci io, Wojciech Wiatr, Kraków, 
Tatarska 1. Piotr Taborek, Sławków. Geno­
wefa Stasiowska, Jasło, ul. Klasztorna 657, 
Nowy Sącz: Zofja Raba, ul. Sienkiewicza 

(dom p. Olszaneckiego). 5058

I BIURO M aclm iewskiej K o 
, pernika 22, poszukuje bo- 
1 ny, p ielęgniarki niemowląt 
j klucznice, gospodynie, ku- 
j charki restauracyjne, 0 - 
, grodników. 39944

TECH N IK A drogowego z 
z wykształceniem  teeimi- 
oznem i praktyką, p rzy j­
mie Powiatowy Zarząd 
D rogow y w Ra w io ruskiej. 
P obory zależne od kw ali­
fikacji. Do zgłoszeń dołą­
czyć życiory , odpisy me­
tryki, świadectw szkolnych 
i zawodowych. 38968

POTRZEBNA służąca czy­
sta, zwinna, do wszystkie- 

: go, um iejąca gotow ać sa­
m odzielnie do dw oje osób 

j bez froterow ania, bo jest 
; służący. T ylko ze świade­

ctwami zgłosić się Janow­
ska 72, do w łaścicielki od 

I 2 do 4 popoł. 39024
i SŁUŻĄCA do wszystkiego,
1 Polka, z dobrem I świade­

ctwami, potrzebna zaraz.
| Piłsudskiego 23, II . piętro,
1 front, drzwi nr. 9. 36168

CHŁOPCÓW do nauki — 
pr zy j ni i e zakład instala­
cy jn y  w odociągów  Buc li­
ii olz, Jachow icza 17. 59681:
DZ I EW  OZ YN K  A do 11 o 11 k i 
krawiectwa potrzebna. P ił­
sudskiego 11 a, drzwi 5. — 

39676:

SŁUŻĄCA, rusinka, — do 
wszystkiego, um iejąca do- 
brzo gotow ać, potrzebna 
natychm iast, świadectwa 
konieczne. Zgłosić się ul. 
•Piekarska 57, ganek, na 
prawo, od 5—-7 g. wieczór.

39551:

POSZUKUJĘ praktykan­
tów, pom ocników ślusar­
sko -  m aszynowych; — F a­
bryka W ag, Tkacka 38. — 

39671:
SŁUŻĄCĄ do wszystkiego, 
z dłuższym i świadectwami 
przyjm ę. Nowacka, Kocha­
nowskiego 69. 39568:
SOLIDNY silny chłopak, 
wiek 17—19 lat, z dobrem i 
świadectwam i, znający  się 
na montażu radioapara­
tów, gram ofonów, maszyn 
do szycia i pisania oraz 
rowerów, zostanie przyję­
ty ; zarobek do 250 złotych 
miesięcznie i wolne mie­
szkanie. O ferty i odpis 
świadectw Dom roin. han­
dlowy „Dostawa** w Tarno­
polu. 5051
PRZYJM Ę do kasy zakła­
du dentystycznego — dam 
wikt, mieszkanie i w yna­
grodzenie, za pożyczkę 150 
doi. L isty pod „Odpowie­
dzialna** do Adm . W ieku.

39633:

in te lig e n tn y ch  poszukuje 
n n i ł l Ł J l U I  U H  poważne wydawnictwo. — 
Pierwszeństwo ma.ją b, urzędnicy. Zgłoszenia pod 
„Izpeha" do Aministraeji. 89669

PU A K IY K A N T K Ę  do re- 
tuszu, um iejącą m alować 
poszukuje ..Fototyjp**. Ły- 
cza k o w ska 34- 396 62:
KU CH AR K A dobrze pole­
cona. czysta poszukiwana. 
Pułkownikowa Dobiaszowa, 
Dom agaliczów 9/II. od 2—5 

39664:

POTRZEBNA biuralistka, 
biegle pisząca na maszynie 
ze znajom ością b ach alt er j i 
Zgłoszenia wraz z pisemne- 
mi ofertami z wym ienie­
niem warunków od godz. 
12-tcj do 2-gioj do Kursów 
Sam ochodowych, — Lwów, 
Kopernika 54. 39711:

SŁUŻĄCA do wszystkiego, 
z gotowaniem , tylko dobrze 
polecona, natychm iast po­
trzebna. Zgłaszać się od 
2—4 popoł., Żółkiewska 35, 
I. in, drzwi 8. 39582
P AN IE N K A  do 4-Ietnicgo 
chłopczyka na w yjazd  po­
trzebna. W ym agane sprzą­
tanie dwóch pokoi. Listy 
pod „Cierpliwość** Adm in: 
W ieku. 39587:
P R A K T Y K  A N T K A  — do 
sklepu izr. zostanie na­
tychm iast przyjętą. Zg ło­
szenia A  gid, Kazim ierzow­
ska 39. 39596:

SAMODZIBW 1Ą site w 1110- 
dniarstwie oraz dziewczynę 
do nauki iirzyjm ie Salon 
Mód „Celina** Sajnchy 34.

89720
KU CH A RK Ę  do wszystkie­
go dobrze poleconą p rzy j­
mę zaraz; \V( gilowi cza 3, 
II . p. drzwi 6. 39697:
POSZUKUJĘ chłopca do 
nauki szewstwa z począt­
kam i; Duszyński, Zim oro- 

39693wicza
CHŁOPCA przyjm ę, który 
szyje dobrze pod ręką: — 
Gródecka 33. 29690:

POSZUKUJĘ posługa czk i
sam otnej, poleconej, zrana, 
dam przytułek, dopłatę. — 
Zdrowie U, lew y parter.

39626:
POSZUKUJE się służącej 
do wszystkiego z dobrym i 
świadectwami. Zgłoszenia: 
Słowackiego 14, I I I . p. na 
lewo. 39414:
BUFETOWO A starszego — 
poszukuje Restauracja Sa- 
narna w Kałuszu zaraz. — 

5052

BIURO M arji Reeyter — 
Lwów, Chm ielowskiego 9, 
telefon 60-24, ma posady 
dla pielęgniarek niem ow­
ląt, bon i Niemek, — dla 
Ir o blank i w yjazd do Fran­
c ji. 39580:

POSZUKUJĘ kasjerkę lub 
inkasent kę na prow incję 
zabezpieczeniem. L isty  do 
Adm . W ieku Nowego pod 
M. J. 14. 39646
W YSO K I zarobek mogą 
uzyskać energiczni oraz 
dobrze prezentujący się 
panowie (panie). Zgłosze­
nia osobiste Polski Insty­
tut W ydaw niczy we Lwo­
wie, M ickiewicza nr. 10, 
II . p. 39658:
SZUKAM FINALISTÓW , 

ORGANIZATORÓW  i SE­
K R E T AR ZY , aby zaprowa 
dzić w 19 państwach mój 
opatentowany „Elastyczny 
Beton**, system budowlany. 
Świetna lirzyszłośe. In for­
m acjo pisemne u wynalas­
cy  inż. Kopelow icza Brzu­
cho wice poczta lub lTr. 
Brendel, Sykstuska nr. 25, 
Lwów. 39576:

PRZYJM Ę slużącę uczciwą : 
do wszystkiego. Gott os­
inami, Tarnowskiego 1. 33, 

39559;

Zdoliieyo, młodego malarza
absolwenta szkoły przemysłowej, który posiada 
dokładną znajomość w rozrabianiu farb, z dłuższą 
praktyką w zakładaęh malarskich — poszukujemy.

Oferty z podaniem rererencji kierować do 
Administracji pod „FABRYKA". 39617
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Jo7"£F KOZŁOWSKI
ur. 188? roku unieważnia 
skradzioną książeczkę 
wojskową wydaną przez 

P. K. II. Stryj. 5051

KURS uzupełniający do 
matury sem inarjałnej dla 
absolwentów (absolwentek) 
gim nazjalnych rozpoczyna­
my. Prowadzono wszystkio 
przedmioty pedagogiczno i 
techniczne oraz ćw iczenia 
praktyczne. K andydaci — 
(Iki) zgłoszą siQ bezzwło­

cznie w sekretarjacio 
„O Ś W IA T Y ” ; Lwów, ulica 
MHkowsklego 11, od 12—1, 
i 7—8. ' 38886

1 ZŁ. lub obiad — lekcja 
franc., niem. I fortepianu. 
Zgłoszenia listowne do 
Adm . pod „1 zl.”. 381)38

SZKO ŁA pisania na ma­
szynach jedyna przez K u­
rator jum zatwierdzona — 
przyjm uje przepisywanie, 
powielanie, Michalska — 
Sykstuska 10. 38345

FO R TEPIA N  do ćwiczeń — 
oraz lekcje. Zgł. do W ieku 
pod „T an io” . 10484

opec. chor. zębów i jamy ust. LEKARZ-DENTYSTA 
H. P A S S ,  Krótka 2, róg Gródeckiej 60 — Zęby 
sz turznb PP. Urzędnikom, pocztowe, i kolejarzom 
po cenach zniżonych na dogodne raty. 36509

A M E R Y K A N K A  udziela 
lekcy j  angielskiego, ceny 
umiarkowane. Zgłoszenia 
od 11—1-szej Romanowicza 
5, I. piętro. S95G1
RODOW ITA wiedenka u 
dzielą konw ersacji niem ie­
ckiego oraz lekcji g ry  na 
fortep. 1 skrzypcach. Szo­
pa, Polna 7/II./16. 39349:
INSTRUKTOR sem inarzy­
sta poszukiwany. Warunki 
podać do Adm. pod „P o ­
wszechna” . 39547:
LEKCJE gry F O R TE P IA ­
NOWEJ, udziela za 12 zł. 
miesięcznie, Helona Horny 
H offm ana 16, II . p. Z g ło ­
szenia 3—7 wieczór. 39433
LEKCJE JĘ ZY K A  W Ę­
GIERSKIEGO udziela lek­
tor Uniwersytetu, Lwów, 
Supińskiego 11 in. 2, telef. 
85-47. Ó937ti
NIEM K A udziela lekcji 
języka niem ieckiego, fo r ­
tepianu i pom oc w nauce; 
z braku własnego pomiesz­
kania, przychodzi do do­
mu, Zgłoszenia do Adm in. 
W ieku pod „Ludm iła” . — 

39667:
LEKCJE francuskiego — 
2 zł. godzina. Treterowa, 
Na Skałce 1. 9225

1 M | D € V  S A M O C H O D O W E  
f jp i f ?  IV  t\  J I  i MOTOCYKLOWE

Inż. Aleksandra 7JHREG0
ul. Kopernika I. 54. — Telel. 68-60. 39356 

DLA ZAWODOWCÓW I AMATORÓW.
Sala wykładowa, garaże, warsztaty na miejscu. 
Opłata ratami. Ulgi niezamożn. Wpisy codzien.

WIADOMOŚĆ obcych ję ­
zyków  to kapitał! Nauki 
języka angielskiego i nie
m ieckiego, udziela zuako- 
niity pedagog według naj 
now szej m etody. L isty do 
Adm . W ieku Nowego pod 
„A n g ie lsk i” . 39381
DZIESIĘĆ ZŁOTYCH m ie­
sięcznic, lekcje fortepia­
nu. Doliner, Cłowa- 9 (róg 
Piekarskiej) popołudniu. — 

38644

ZASZCZYTN IE znana dlu. 
goletnla SZKOŁA TAŃ­
CÓW H enryki B ryslow ej— 
Irauthow ej, Lwów, ulica 
M ickiewicza I. 28, w lo­
kalu „S K A Ł Y ” . I. p.t roz 
poczyna NOWY sezon. — 
Tańce podstawowe. Tańce 
najnowsze W jednej godz. 
wyucza -.ię walca, tango. 
Za aprobatą W ysok. Kn 
ralorju in  dla młodzieży 
zniżki. Ścisły dobór towa­
rzyski. Starszym osobne 
godziny. Profesorowie pier 
wszorzędnl. Zapisy od go 
dżiny 5 do 8 wieczorem . — 

37508

5B LEK CYJ 20 zł., wyucza 
pisania im maszynach sy ­
stemem 10 palcowym  (kurs 
siedmio tygodniow y) oraz 
przyjm njo przepisywanie. 
Romańska, Zyblłklew ieza 5 

4442

R O Z M A IT E !
ARTY ST YCZN Ą na pra w ą
dywanów perskich i wszel 
kich innych jakoież k ili­
mów w ykonujo W ytwórnia 

j Terklowe.i, Sobieskiego 21; 
telefon 34-38. Tamże wy- 
kaczanio robót smyrneń- 
skich, strzyżenie, monto­
wanie poduszek. Na skła­
dzie kanwa wełniana, weł 
na dywanowa. 4970

STUDENT m edycyny u- 
dzieli lekcy j w zakresie 
gim nazjum . Zgłoszenia do 
A dm inistracji pod ,Stu­
dent” . 39623:
ZN AK O M ITĄ — ułatwioną 
aietodą uczę języka fran­
cuskiego szybko tanio. A. 
Bratkowska, Batorego 36 
parter 9—11 rano i 3—7 
wieczorem. 9224
N AU KI gry  na skrzypcach 
za m iesięcznem w ynagro­
dzeniem od 10 zl. udziela 
ibsolwentka Konsewato- 
rjum 7. egzaminem pań­
stwowym b. uczeniea prof. 
Cel n era; Kochanowskiego
79, IŁ  p. Przystanek tram­
w ajow y. 39601:
KTO wyuczy g ry  na har- 
moni hroiiiąłycznej pedało­
wej. L isty do Adm inistra­
c ji pod ..H arm onia” . 39563

OTWORZY ŁE M wzoro wą 
pracownię naprawy zegar­
ków, b iżu ferji; Kom orow- 
ski-Mntkn, Bielawskiego 3, 
boczna Sienkiewicza. 39045

PRZEROBIENIE M ATE­
RACÓW wraz z dezynfek 
c ją  7 zł. oraz otoman, łó 
żek żelaznych z wkładem 
drucianym . — Fabryka 

Zanks, L indego 7. teł. 79-99 
39253

P A N I zwróci branzoletlcę, 
podaną je j schody teatr 
„R ozm aitości”  25. IX . pod 
adresem Bojcznkówna, ul. 
Sadownicka 57. Za dyskre­
c ję  ręczę; rysopis pani 
P o lic ji znany. 39579:
KONCESJA trafikowa na 
ruchliw ej ulicy do wydzicr 
żawienia. — Listownie do 
W ieku pod „150 zł.”  39659:
MANICURE 50 gr. Syk- 
s(uska 32, II. schody na 
prawo parter. 39G53:
F IR M A  Jakób Ecksteiu, 
Lwów, ul. Jagiellońska 15, 
M agazyn konfekcji dam­
skiej i dziecinnej zawiada­
mia, źe nadszedł świeży 
transport towarów jesien­
nych i zim owych. Ceny u- 
miarkowane. 39675:
O BIAD Y  domowe mięsne 
i jarskie^w domu i do me­
nażek; Klim owicza 16 ,1. p. 
mieszkanie nr. 5. 39699: -
W SZELK IE  przeróbki i 
naprawki pończoch oraz 
trykotaży załatwią Ci w 
m ig, przy ul. Żółkiewskiej 
1. 6 we firm ie „C h ic” . — 

39719:
ZNANY z taniości Salon 
Mód „C elina”  Leona Sa­
piehy 34 bliżej kina „G ra­
żyna”  — poleca kapelusze 
najnowsze modele. 39721

D Y W AN Y , Chodniki, Gar 
nitnry kilimowe, wysprze- 
dajo po cenach fabrycz­
nych W AN K , plac M aria­
cki 5, I . piętro, 4410

Kto?
dba o swoje zdrowie,
nabywa stale najpew­

niejsze, najcieńsze

p ro zs rw a ty w f
tylko w renomowanej 

PEKFUMERJI 3954?

S. Federa
Lwów, Sykstuska 7.
Wysyłka pocztowa bezwzględnie 
dyskretna. Tuzin zł. 4, 6, 8, 9, 12.

FO R TE PIA N Y  — Pianina, 
stroi, naprawia i czyści 
Śliwiński, Ormiańska 29. — 

39703
SPÓLNIKA lub spólniezkę 
poszukuje — M leczarnia 
Dworska, Jadłodajnia, P ił­
sudskiego 11 A. 59196
ZE G AR EK  tw ój zepsutyt 
Tanio szybko i solidnie 
naprawia firm a Steinbach 
ul. B atorego 28. 4989
POSZUKUJĘ SW ATA  -  
ustosunkowanego w lep­
szych sferach. L isty pod 
„Sw at”  do Adm. W ieku.

38499

W YD ZIER ŹA Y/IĘ  arkusz 
na trafikę. L isty do Adm : 
W icku pod „T ra fika”  39566
DO TŁUMACZEŃ i legali­
zacji JEDYN IE uprawnio­
ny sądownie ZA P R ZY S IĘ ­
GŁY POLSKO — W ĘGIER 
SK I TŁUMACZ Bela Ram. 
pel, Lwów, Supińskiego 11 
m. 2. Telef. 85-47. 39369
K U FRY, walizki, teczki, 
torebki, poleca, wykonuje, 
naprawia Bnrasz, pl. Ber­
nardyński 2. 39507:
STA JN IA  murowana wraz 
z 20 morgam i ziemi w 1(1 
km. od Lwowa do wydzier 
żawienia na gospodarstwo 
mleczne. Zbyt nabiału za­
pewniony na m iejscu. W ia 
domość: K rasickich nr. 8, 
II. p., K ancelarja adwo­
kata. 39426

K ILK A N A ŚC IE  PARCEL.
o powierzchni od 125—2-40 
sążni przy drodzo Wule* 
ck iej (W nika Panieńska), 
przed rogatką do sprzeda­
nia na bardzo dogodnych 
warunkach. Plany parce­
lacji i ulice zatwierdzone 
przez M agistrat. W iado­
mość: K. Makowski, Stryj 
ska boczna 1 (tuż przy 
rogatce Stryjskiej). Telef. 
43-66. 38258
SYP IA L N IĘ  mahoniową 
sprzeda stolarz Maszezyń- 
ski, Kaleeza 16. 39661:
DOM o czterech ubika­
c jach  do sprzedania. Le- 
wandówka, K onopnickiej 20 

39627;
K U PIĘ  dom m urowany — 
podpiwniczony. L isty pod 
„Zaraz płacę”  do Adm in: 
W iekn. 39641:
K A M IE N IC A  piętrowa, — 
wolne 4 pokoje, łazienka, 
bez pośrednictwa. Kaleeza 
nr. 4. 39245

N A J T A N I E J  ' »
KOŁDRY, KOCE, MATERACE, PODUSZKI r ° ,eca 
KAZIMIERZ SKIBIŃSKI, Lwów, ulica KoL. ' ■ 
rsika 4. Tel. 51 — 10, naprzeciw Szkowrona. 30718

KOZA rasowa, dojna, do 
sprzedania z powodu wy­
jazdu. Droga Wuleclca 3;

39093
L A T A R K I elektryczne sy­
stemu „W inchester”  jako- 
też baterji do tychże, — 
oraz baterji do wszelkich 
systemów latarek — poleca 
„Lum en”  Lwów, pl. Mar ja- 
cki 4. 38824

SPRZEDAM  wiedeńską ku­
chnię lub zamienię za pico 
pokojow y. Droga W uleeka 
nr. 29, Piudus. 393,;« •
PIECE ŻELAZNE szamo­
towe, krajowe, zagranicz­
ne, naftowo — gazowe <>- 
raz wiecznie płonące — 
Autom aty Swobody, poleca 
Rentschner, L egjouęw  37;, 

38091

Parcele na Kuiparkowie f ^ a ig l
5 minut od tramwaju, tanio sprzedaję. — Wiado­
mość: Karol,“Teatyńska 9, między 2—4. 38505
FORTEPIAN krótki, czar­
ny, p łyta metalowa sprze­
da Łyczakowska 11 mo­
dni arka. 39702
K A M IEN IC A dwupiętrowa 
■pięć i opoko jo  we —■ Komfort 
wolne i w illę z ogrodem , 
garażem okolica żandar­
m erii sprzedam. — Listy 
„Dwanaście tysięcy”  Adm. 
W ieku. 39689
MOTOCYKL Rudge w do­
brym  stanie sprzedam. — 
W ojciecha 4. 39622:

O K A ZJA ! Sprzedam tanio 
damską kurtkę futrzaną; 
Kurkowa 29, II. p. wprost 
schodów. 39685:
Z POWODU w yjazdu sprzo 
dani samoohód — marki 
„F ord ”  w dobrym  stanie 
na chodzie. Zgłoszenia do 
W ieku pod „Z  powodu” . — 

39683:
M OTOCYKL z doezepką 
prawie nowy — okazyjnie 
sprzedam; Mu sakowski — 
Gródecka 41. 39668

SAMOCHODY OKAZYJNE, także naj­
nowsze modele, najko­

rzystniej sprzedaje Automobilowe Biuro inż. 7. 
B R A U N ,  Tarnowskiego 7, telef. 74—98. 464 4

SPRZEDAM  tanio ciepłe 
płaszcze i kostjum, szafy, 
łóżko. Kochanowskiego 80, 
od 9—1. ‘ 39571
1,600 SĄŻNI po 2 dolary, 
tuż za rogatką łyczakow ­
ską, kontrakt natychm iast 
Getter, Salcramentek nr. 5, 
do 8.30 rano. 39391:
FUTRA okazyjn io sprze­
daje oraz przyjm ujo do 
sprzedaży „Uniwersum ”  — 
Lwów, Pasaż Mikolascha.

37763

KUPUJĘ stare ubrania, 
m eble, rozm aitości. P ocz­
tówką, przychodzę natych­
miast. Gross tern, Orni i mi­
ska 19. a8943
FORTEPIAN  krótki, czar­
ny, do nauki sprzeda ie: 
Z o fji 22, Trafika. 39373
SAMOCHODY dwa mało 
używane, lim uzyny 0 cy ­
lindrowe w Przedstawiciel 
stwie Samochodów E sset, 
Lwów, pl. M arjacki 5;

pianina
nowe KRAJOWE i ZAGRA­
NICZNE od zł. *2.200*— na do­
godne spłaty. Nowacki I SKa.
U lica  P iłs u d s k ie g o  17. 4529

R A TL E R K A  5 - m iesięcz­
na samica do sprzedania; 
Restauracja, — Żółkiewska 
123, telef. 63-59. 39672

M ATERACE NA R A TY ! 
3 poduszki 30 zł. W ŁO- 
SIENNE 75 z ł„  W KŁADY 
druciane 28. ŁÓŻKO ku 
cheniie 14, siatkowe 40 zł. 
MOSIĘŻNE 200. Fabryka 
ZA K S, Lindego 6, tel. 79-99 

39256
FORTEPIAN Y. P IAN IN A,
harinonjum, najtaniej — 
sprzedaje i wypożycza — 
Ku bessa. Rynek 9. 35828

CHOROBY W ENERYCZ­
NE i zastarzałe skórne, 
neurastenję seksualną le­
czy  specjalista Dr. Frisch, 
ul W ałowa 11, — telefon 
55 20. 39066
11ESTA URA C Y JN Y b uf et, 
liandel delikatesów, wędlin 
wódek, win, trafika — do 
wydzierżawienia. W iado­
mość biuro Kostiuka, — 
Lwów, Kopernika 19. 39438
KTÓRA z zamożnych, szla 
chętnych osób, dopomoże 
m atcrjalnie, bym mogła 
złożyć maturę Bcniinnrjal- 
ną lub wystara sfę o po­
sadę nauczycielki zagra­
nicą. Łaskawe listy pod 
„Przyjaźń 42 — P”  Adm: 
W ieku. 5022

AKUSZERKA Wagnerowa 
przyjm uje panie na G*zas 
słabości. Sobieskiego 30 — 
parter. 35769
AKUSZERKA Latkowska.
przyjm uje panie. Asnyka 9 
drzwi 2, parter. 35935
AKU SZERKA przyjm uje 
panie. W ałowa 27. Zadzwo­
nić — dozorezyni wskaże.

,35768
W BANKACH Zastawni 
czych zastawione kosztow­
ności wykupuję, dopłacam 
najwyższą wartość, stare 
zęby kupuję. Zakład zegar 
mistrzowski Anstreiehor — 
Kazimierzowska 5, nnnrzo- 
ciw  Szpitalnej. 39305

M A ŁY KON w ierzchow y, 
ujeżdżony, chodzi też w 
zaprzęgu, do sprzedania w 
dobre ręee za 400 zł. Le­
szczyńska, W ałowa nr. 23.

38987
RÓŻNE M ASZYNY do szy­
cia, wysprzedaję, także na 
raty. Sklep Komisowy nl. 
Piłsudskiego 11. 35305
PIANINO sprzedam oka 
zyjn ic . Kubali 3, I. piętro 
Niedźwiecka. 39445

A KU SZERKA STASIÓW , 
samotna, przyjm uje panie 
na czas słabości. Głowa­
ckiego 8. 36672 ' ska 8—6.

DOM z ogródkiem , 3 m i­
nuty od tramwaju, boczna 
Ogrodnickiej, Ciasna 1. 7, 
Zamarstynów, za 2.500 do­
larów ewent. 22.506 zł. — 
sprzedam zaraz. Zgłoszenia 
Krzemiński 10 Baon Adm: 
Przemyśl — Lipowi ca. 5025
GRAMOFONY używane: — 
kuferkowy, skrzynkowy — 
tubowy, sprzedam. Kolesza 
Sykstuska 10. 38693
SPRZEDA Al parcele przed 
rogatka Zieloną; Obertvń- 

39673

RYDZE kiszone w beczuł­
kach około 3 kg. za 13 
zł. — grzyby Buszone, ła ­
dne po 13 zł. za 1 kg. — 
bryndza prawdziwa owcza 
5 kg. za 13 zł. w ysyła 
franko za pobraniem pocz- 
towem Pinkas Stumer, K o­
sów, k. K ołom yj!. 4963

M ARM UROW Ą umywalnię 
z naczyniem, 54 mosięż­
nych sztang do schodów, 
sprzeda realność Gródecka 
nr. 53. 39562:

REALNOŚĆ nowa m uro­
wana, osiem ubikacji, — 
ogród, wkład 22,000 złotych 
bank 16,000 złu o tych, górny 
Lyczaków, sprzeda Lejm a­
nowie/., K rzyw czycka 5 A  
przy tramwaju. 396«S:

PŁASZCZ z i ino wy liro azo­
wy i jesienny czarny w 
dobrym  stanio dla panien­
ki do sprzedania. Ul. Ali- 
ckiowicza 14, II . piętro, 
na lewo, w godzinach ud 
10—11 lub 18—19. 39606:

700.040 *£22 twardej cegły
do sprzedania. 7 ^ 8  Ulica Kochanowskiego P, .

III. piętro, arzwi 14._________  30691 [
A P AR A T  fotograficzny — 
większych rozm iarów, od­
powiedni dla zawodowych, 
okazyjn«o do sprzedania; 
sm oking prawie nowy za 
120 zł. Szeptyckich nr. 17, 
parter, na prawo, od 1—4 

3889(1

Z POWODU wyjazdu — 
sprzedam lub wydzierżawię, 
jadłodajnię z wyszynkiem. 
Rzeszów, ul. K ochanow ­
skiego, „K uchnia katoli­
cka” . 5042:

DOAI, dwa pokoje, kuch­
nia, weranda, osiemdzie­
siąt sążni ogrodu, cały 
w olny, do sprzedania na­
przeciw stacji Zimna W oda 
Ostrowski. 39377:

DOAI m urowany i inno 
budynki z ogrodem Lwów- 
K leparów, sprzedam bar­
dzo tanio z powodu w y ja ­
zdu. UL Dolna Rzeczna 
nr. 308, Józef Wolfram — 
koło Szkoły, zapytać gdzie 
mieszka am crykan i n . 395.‘ (i

a u s z T A  r o  p i e c ó w

P Ł Y T Y  r.lEŁHENNT ~ m
POLECA 4784

Karol Paszanda K S S ig s  16.
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Sreume na^r/£i£ stołowe
Komplet Zł. 170 — tylko o  firmy 4535

B. Grtinberg, lwów Syfcstnska 4 .

pm w t M.'•• :Ł*. w a r t M a a i

Chcąc nabyć pro­
szki od bolu gło­
wy z ,Kogutkiem1 
„Migreno - Nervo- 
sin“, należy żądać

 ------------  -----------m — w   i tahowych w ory-
ginalnem opakowania GĄSECKIEGO. Przy kupnie 
„Kogutków" odrzucać proszki w opakowaniu, łu­
dząc. do naszych podobiem. Najlepiej żądać w ory­
ginalnych pudełeczkach po 5 szt. w  cenie 75 groszy.

Komu sprawia

oshWAHAJupoBCzrwsiY.

B Ó L 4 5 Ł O W W

| przykrość przyj' 
1 mowanie prosz- 
j ka, niech żąda 
r „Kogutków Mi-

 ______ greno-Nervosin“
/  tabletkach (2 tabletki oapowiadają t proszkowi), 
)0 20 tabletek w pudełeczku. Żąd_ć tabletek „KO- 
jUTEK-MIGRENO-NEPVOSIN‘ W ORYGINALNSM 
)T>AKOWANlTJ GĄSECKIEGO.  W

Wszystkie szcząśiiwe małżeństwa
lakupiły otoczki ślubne wns 
bś GUTERMMA, Sykstuska 14̂

sprzeda I f  A  r" 'p * *
f i r m a  I t

UL, SOBIESKIEGO 12. 
Tslef. Nr. 43-39. 4400

KAŻDEftJ B E Z  P C R " : K I  I ^ P ®2*La 1 1 5  * a  f u s z e r ,  g i n e k o l o g  o p e r a t o rDr. Jan Kilar §
Lwów, UL. LEONA SAPIEHY 89. Telef. 51-62.

DENTYSTA LEKARZ

Dr. B ADk: R-FEDORO WA
Lwów, LEGJONÓW 1 — powróciła. 38711

Specjał, chorób 
skórn. i wener.
b. elew. klin. wied. i beri. ord. od 10-12 i 2-5, wniedz. 
i święta od 9-1 Kraszewskiego 3. Tel. 31-42. 36016

M E B L E
wszelkiego rodzaju na długoterminowe spłaty.

TERMOSY
NIEPĘKAJĄCE (stalowe)

poleca

„L U M E N“
pl. Mprjacki 4.4903

PAPUCZE A w SOFIE
B E R L A C Z E  na buciki, B U T Y  ô polewania 

i t. p. ciepłe Obuwie -- leca i wykonuje
F A 3 ?  Y K A PAMTCFLS i PAPUCZY
Lwów, WRONOWSKA 4. 4761 Teleł. 59-88.

Dr. GOLDSTEIN
L E K A R Z  D E N T Y S T A

Dr. KLARA G R I F F L 0 W A
ord. w chorob. jamy ustnej i zębów. Kraszew­
skiego 11. I. p. tel. 35 03 w godz. 9-1 i 3-6. 4639

DENTYSTA Dr. S. MiSCHEL
Lwów, Czarneckiego 8, powróciła. 39266

GRAMOFONY i P tm
kr.ajowe 1 zagraniczne, we wielkim wyborze — na 

dogodue warunki poleca firma

kalw ina Kosenman
Zlecenia z prowincji odwrotnie. 4968

Specjalista chorób skórnych wener. i kosmetyki
r  1  I K J f l M f l  b. sek. szpit. wied. i iwowsk. 
U l  ■ I .  r i U i l l l  ord. od 8—10 i 2—6 w nie­
dziele ud 9—1, Lwów, Asnyka 1 (róg Piłsudskiego) 
Leczenia żylaków. — Tel. 48-01. 4399

S p e c j a l i s t a  chorób płuc, serca i żołądka

Dr. fel ik s  hahn
LISTOPADA 30. 33922 Prześwietl. Roentgenem.
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S W f i t Ł T y  § S ® @ l l Z n 9  d 3 f n S l C 9  dziecinna, Bluzki, Szlafroczki, Podwiązki, Opaski, Artyk. dziecinne Tiedy, Kołary, Ręczniki

Itd. poleca naj­
taniej magazyn BATOREGO 6,

Fartuszki i Berety szkolne 3- —, Płaszczyki dziec pluszowe 25"—, Pończochy, Rękawiczki, Reformy 
UWAGA!  Kombinacje jedwab. 6 zi., Biustniki U20, Pończochy jedw. do prania 3 aryg. „BEMBERG“ 6,. 
Rękawiczki im. jelonki 3'50. Przyjezdnym polecamy się jako solidne i tanie źródło zakupna. 484H

PrzfM złota samolotami.

vxy) W  Nowej Gw.nei wprowadzono samoloty do przewożenia 
ciężkich sztab złota. Przewóz Sen odbywał się dołychczas drogą 
kołową przez dziewicze lasy i wysokie pasma górskie i napoty­
kał wskutek tego na olbrzymió trudności. Obecnie samoloty, spe­
cjalnie w tym celu skonstruowane. —  przewożą nietylko ładunki 
złota, ale również narzędzia górnicze do wydobywania rudy złota.

Rycina nasza przedstawia w górze specjalnie skonstruowany 
samolot do przewożenia złota w Nowe] Gwinei, w dole wnętrze 
samolotu z olbrzymim ładunkiem żelaza, umieszczonym dla próby 
wytrzymałości lotu.

DćMY j ECNURGBZINKZ

a SŁONECZNIC pokoje bez 
kuchni, do w ynajęcia. Ul, 
Nabielaka 31, II. j>., od
3—6. 39563

SPÓŁDZIELNI!) BUDOWLANA „NASZE OSIEDLE* WE LWOWIE
i El. BAItlCMBI I zagrań, kred. długoterminowym 

D U I l t - JKL 1 B Sj IMBI JU A  . n a 'lajdogodniejszych warunkach

Sj OMY CZ Y N SZ OY f  E 
—  W I L L E  = 39710

na parcelach własnych, na parcelach dostarczanych przez Członków. — 
Termin oddania domów do użytku najpóźniej 1/VIII 1931. — Informacje 
W Związku bankowców do 30. bm. Lwów, Lelewela 5 A. — Od 8/10 930 
W Zwię.-ku Bankowców Hotel Europejski w podwórzu codz. od 5-7 pop.

POKÓJ u m e b lo w a li  do j wyiflftecia. Keja 5 (ooez.ua 
Hofm ana) II. piętro, na 
lewo. m fS

L l D k A r O E
JEDNEGO dużego lub 
dwóch m niejszych, słone­
cznych , czystych pokojów  
meumebl.owauych z cało­
dziennym dobrym  Wiktem
i używalnością łazienki — 
przy ulicy bezwzględnie 
spokojnej, w oddaleniu 
od szumu tram w ajow ego i 
kołowego u polskiej rodzi­
ny kulturalnej, poszukuje 
profesor Politechniki. — 
Oferty pod „W 44 Adm in: 
W ieku. 39477

3 POKOJE słoneezne, peł­
ny kom fort, za rocznym  
czynszem do w ynajęcia. — 
Torosicw icza 30. 39371
URZĘDNIK poszukuje 11 i fi­
ltr ępujące go, spokojnego — 
pokoju. Listy pod „M ała 
rodzina“  Arliiiin. W ieku.

* 39434
W YN AJM Ę 3 pokoje, ku­
chnia, ogród, Droga W a­
łecka. Skomorowski, Cho- 
rążczyzna 27. 39311
DA Al stancję i dopłacę za 
1 lub 2 pokojo z kuchnią 
Tosty pod „N adzieja44 do 
Ad m. W icku. 39357:

2 POKOJE z kuchnią, peł­
ny kom fort z przynależno- 
ściam i, od 1, października 
za czynszem m iesięcznym 
wprost od gospodarza, do 
w ynajęcia. W iadom ość na 
m iejscu, Lwów, Rycerska 
nr. 18, I. p. 39283

POKÓJ z kuchnią do w y 
najęcia na Lewandówco 
przy _ul. Polnej 19. W ia ­
domość: Kochanowskiego 22 
w sklepie. 39284

SK LEP, nadający się na 
m leczarnię, zaraz do od ­
stąpienia. Rzeźbiarska 1. 1 
II. p. na prawo. 39178

ELEGANCKO um eblowane 
kom fortowe dwa pokoje
kawalerskie w centrum 
miasta, do w ynajęcia na 
dogdnych warunkach. L i­
sty pod „W ałow a44 Adrii: 
W icku. 39573:
POKÓJ elegancki, fronto­
wy (niekrępnjące wejście), 
dla studentów (studentek). 
P lac H alicki 14, IT. p. — 
mieszkanie 16. 39583:
1 l-OKÓ.T i kuchnia, —
2 pojedynczo pokoje za- 
Taz do w ynajęcia. W iado­
mość: Pasieczna, willa
„A p o lon ja44 gospodarz. —

39550

W ZIM NEJ W ODZIE — 
3 pokoje i kuchnia z o- 
grodem, słoneczne, blisko 
stacji, za czynszom m iesię­
cznym  zaraz do w ynajęcia. 
L isty pod „D om ek44 Arlm: 
W ieku. 3955j

W YN AJM Ę  2 pokoi, ku­
chnia, weranda, umeblowa 
no, na 6 m iesięcy. Droga 
W ulocka 29, obok rogatki, 
Pindus. 59555
URZĘDN IK poszukuje od
1. października dwu osobo­
wego pokoju. L isty pod 
„ lw e l44 do A  dni. W icku.

59557:

DUŻY, jasny, frontow y 
pokój z osobnem wejściem 
7j klatki schodowej, dla 2 
akadem ików do wynajęcia. 
Zgłoszenia między 2—4  ul, 
Działyńskich 11, drzwi 7;

39558:
POKÓJ z calem (częścio- 
wcni) utrzym aniem  — dla 
stud j u j a cych . P i ekarska 28, 
TI. p. 39560
D W A  umeblowane pokoje, 
z używaniem  kuchni. L i- 
\y  pod „Słoneczne44 Adm : 
Wieku. 59564:
POKÓJ kom fort, z częścio- 
weni utrzymaniem, zamoż 
nemu panu do w ynajęcia. 
Kochanowskiego 14, m. 4, 
I I . p. 39565:

SIA N K I, w illa  „H alina44, 
pokoje do w ynajęcia na 
sport zim ow y, także m ie­
szkanie za dozór. W iado­
mość u właściciela tamże, 
lub Lwów, P ijarów  nr. 41;

5887.1
ZĄAIIENIĘ jeden pokój, 
kuchnia, przedpokój z kom 
fortem , słoneczne, okolica 
Ochronek, na trzy z kom ­
fortem . Zamiana, lub bez. 
Listy pod „D opłata44 Adm : 
W ieku. 39630:
LO K AL, składający się z 
7-min u b ikacji i portjerki 
w centrum do w ynajęcia 
na bank lub inne wielkio 
biura. Centralne ogrzewa­
nie. W iadom ość tcl. 38-62.

39419:
M IESZKAN IE za rocznym  
czynszem 600 zł., takżo p o­
trzebna dozorczyni, z za­
wodu praczka, samotna. — 
„H elanka44 D roga na Znie­
sienie, Gar woli ńska. 39404:
POKÓJ z kuchnią do wy­
najęcia. Czynsz umowny. 
Zniesienie, D ługa 29 (obok 
R afinerji nafty. 39394:
POKÓJ wspólny dla je ­
dnego akademika w  par­
terze z osobnym  wchodem 
zaraz do w ynajęcia. Ulica 
Św. Jacka 5, I. p. 39376

W YN AJM Ę ZA R A Z pokój 
kuchnia, przedpokój na I. 
piętrze, słoneczne na przed 
mieścin w w illi, dla bez­
dzietnych. Jedna stancja | 
ze wspólnem przedpoko-,’ 
jem. SPRZEDAM : Domek 
1 pokój, kuchnia, przed­
pokój, balkonik, piwnica, 
zpn. ogródek 70 sążni, no­
w y, słoneczny, suchy, 10 
minut do tram waju nr. 4; 
pośrednictwo nie wykluczo 
ne. Dwa warstaty kilim ­
karskie kompletne (1 i pół 
i 2 metrowe). W iadom ość: 
Cmentarna 4, Zniesienie 
stare. 39607
SAMOTNA wdowa, poszu­
kuje panienkę na wspólne 
mieszkanie z utrzymaniem 
lub bez, kom fort, telefon. 
Leona Sapiehy 61 (I II . p.) 
na prawo, od 10—5 popoł.

39614:
LO K AL na pracownię, ma­
gazyn, śródmieście, — do 
wynajęcia. Łozińskiego 6; 
Kostink. 39616:
AITESZKANKO wynajm ę 
sam otnej, pracu jącej ko­
biecie natychm iast. . U lica 
Su pi fiski ego 22, gospodarz.

39618:
2 POKOJE um eblowane — 
kom fort, utrzym anie. Ul. 
Ochronek 4 A , 3 drzwi. — 

39G19:

PRZYJM Ę studentów z 
wiktem na mieszkanie. — 
M iillerowa, Chorążczyzna 5
II. p. 39621
UM EBLOW ANY pokój do 
w ynajęcia. Jabłonowskich 
nr. 36, I. p., m. 8. 39629:
DW A pokoje i kuchnia na­
przeciw Dworca Lwów — 
Łyczaków , zaraz do wyna­
jęcia , z góry  czynsz za 
rok. W iadom ość w Kiosku 
gazetowem  na rogatce Ł y ­
czakowskiej. 39585:
1 POKÓJ z kuchnią i 1 
stancja do w ynajęcia  przy 
ul. Grochowskiej 55. W ia­
domość: K ancolarja  L ew i­
ckiego, ■ plac -Mariacki 10,
II. P. 85388:
POKÓJ um eblowany — do 
najęcia  przy u licy  Lenar­
towicza 5, drzwi 7. 39592:
3 POKOJE z kuchnią za­
raz do w ynajęcia . Janow­
ska 41 A . 39594:

M IE SZK A N IE dwu poko­
jow e i jedno pokojow e z 
kuchnią do w ynajęcia przy 
n 1. Gródeckiej 63. In for ­
m acjo „B a łtyk 44 ul. K o­
tlarska 16. 39395:
UM EBLOW ANY duży, ła ­
dny pokój do w ynajęcia. 
Łazienka, telefon. Kornela 
U jejskiego 14, I . p. 39601):
LO K AL lub POKÓJ nie- 
um cblowany z elektryką i 
gazem w oficynach , w yż­
szych suterenach, poszuki­
wany. Listy do Adm in: 
W i eku pod „Pracow nia44.

39604

KOM FORTOW Y pokój -J  
eweut. utrzym anie, zamoż-: 
niejszym  wynajm ę. Łaza­
rza 8, drzwi 11. 38034
T R ZY  pokje, kuchnia, kom . 
fort, centrum miasta, za-! 
raz do w ynajęcia. Czynsz! 
dwuletni z góry . L isty doi 
Adm. W ieku Nowego pod 
„D w uletni44. 39648:

K A W A L E R S K I pokój z 
niekrępującem  w ejściem  — 
łazienką, światłem, opa­
łem i usługą, poszukuje 
poważny kawaler, który 
chce wprowadzić poi rże­
li ne meble. L isty do Adm : 
W ieku pod „Pow ażny ka­
w aler44. .39584
DO W YN A JĘ C IA  pokój 
frontow y, z kom fortem , z 
ca łom utrzym aniom  — dla 
dwóch panów od 1 paź­
dziernika. Ko syn i orska 1, 
drzwi 5. 39381
POKÓJ z kuchnią do w y­
najęcia . za miesięcznym 
czynszom. Zniesienie Nowe 
ul. Równa 21. 59375:

•P-OKÓJ i kuchnia, kom fort 
dla małżeństwa bezd/Jetne- 
go do w ynajęcia. Często­
chowska 20. 3965(1

K L A T K A  schodowa, pokój 
um eblowany, od 3. paź­
dziernika. Supińskiego 6, 
lei. 63-42. D ozorca wskaże.

39651:
POKÓJ nm oblowany, kia- 
tka schodowa do w yna ję­
cia. Ossolińskich 8, drzwi 5 

: 39654:
KOM FORTOW Y pokój dla 
studentki do wynajęcia. 
Dąbczafiskiej 7, drzwi 16,
boczna Ossolińskich. 39655:
ODNAJM Ę pojtój umeblo­
wany pannie lub kawaler j - L  
wi. Szkarpogm 1, I . p. — j 
ganek. * 39656 (|
DWU OSOBOW Y pokoi z j  
utrzymaniem dla studon- m 
tów (tek), fortepian, h u  id 
zienka, telefon, rad jo. Ul. ■
TARNOW SKIEGO - D W A , L 
DZIEŚCIA, mieszkanie 5, 
godz. 9—11 lub 3—6. 5069: I
POKÓJ dla dojeżdżających 
c-hrześciau do w ynajęcia. 
L isty pod „O kolica Uni­
wersytetu44 do Adm inistr: I 
W ieku. 3'AIW  U

POKÓJ na biuio" do wy-- 
najęciu. Lim y uo A dm in: 
W ieku lioil „O kolioa ®  r f  
noj Pyj-zly‘ ;. SK-!.!:.
W L A S C IC fr E L E  d o  ru ć ,v ! —  
Diun parcelę budowlaną 
w Krzyw czyeuch, za mie- ] 
szkantc II pokoje, -kuchnia, 
najchętniej w dzielnicy 4 
Rotter, Sakrnnicntek f. 5, 
do 8.30 ran >. j
1’OKód’ . z częśclowcm u- o| 
trzymaniem lub bez. lllica  J 
Supińskiego 5, prawy p e r - 1  
ter. ■

DO w ynajęcia 3 pokoje 
kuchnia, z meblami, bez [ 
kom fortu, przy samej ,o -  ' 
gatce W uleejdcj z sadem i ' 
ogrodem za czynszem mie­
sięcznym. W iadom ość - 
Ohristmann, M odrzejew­
skiej 7, nagdzy godz. 4— G.k> 

80*85:
HO wynajęcih pokój ą ku 
ohnią bez kom fortu, przy 
samój rogatce-' W u Icek i oj. 
Bwuletni czyns.: na remont 
.wymagany. W iadom ość — 
Christmann, M odrzejew­

skiej 7, między godz. 4—6;
59636:

MAŁŻEŃSTWO . bezdzietne, 
szuka 1 lub 2 pokoje ź 
kuchnią, w śródm ieściu, za 
rocznym  czynszem lub od­
stępne. Listy do Adm in: 
W ieku pod „K . S. 31“ . —

39637:
DO w ynajęcia  2 pokoje i 
kuchnia lub 1 pokój % lui 
chnią i 1 duży pokój, Za- 
m arstyuów, ul. Łamana na 
przeciw  Szkoły Ogrodni­
czej; wiadomość u Józefa 
Czaji w tym  domu. 59642:
GARAŻE nowocześnie urzą 
dzone. tanio do w ynaję­
cia. K ochanowskiego 1. 72, 
Tcl. 50-12. 39645
BARDZO słoneczny, ładnie 
um eblowany pokój , kom ­
fort, łazienka, oddam. —• 
Snopkowska 33, drzwi 3;

39628:

Należyfoćr* no<*zfowa opłacono ryczałtem. Nakładem i drukiem Spółki Akc. „Prusa Nowa" Zakłady wyd. i graficzne we Lwowie.


